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RAPORT 1 GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM PERIODIK

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Database dhe Web Design”
ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”

Nr.

1 TAL aplikues: Kolegji Profesional i Tiranés

9t NG athine e arron Departan?entli i Teknologjisé
Informacionit
Programi 1 studimit me karakter

3 Emértimi i programit té studimit: profesional né “Database dhe Web
Design”

4 | Urdhéri/ VKM i licencimit: Vendimin e Késhillit té Ministrave
(VKM) Nr. 699, daté 26.08.2015

5 Urdhéri/VKM 1 riorganizimit: -

6 Forma e regjistrimit t€ diplomés: Diater O HL N 420, CiiB

: 17.12.2020

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: F\fgi;“;l‘zel f zzf;t;g_’g;;e&l:m“

8 Cikli i studimit: Program profesional

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite

11 | Forma e studimit: Kohé e ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

3 Programi ofrohet né bashk&épunim me institucione ;

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 5

17 Stafi akademik PAE/ PAK pér programin e

studimit:
18 | Numri i studentéve: (2018- 2022) 69 studenté
19 | Komente/ té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiR PROGRAMIN NiE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi i studimit me karakter professional “/Datebase dhe Web Design” &shté program i
Kolegjit Profesional t€ Tiranés (KPT). KPT éshté kolegj profesional i larté gé ofron
veprimtari mésimore dhe trajmuese né fusha té ndryshme té arsimit profesional dhe pérgatit
profesionisté me aftési praktike.

Bazuar ne Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave numér 699, daté 26/08/2015, programi éshté
hapur dhe licensuar, né njé institucion t€ arsimit t& larté, privat, me statusin kolegj
professional.

Ky program ofrohet nga Departamenti i Teknologjisé Informacionit, si njési bazé.

Programi realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé té ploté,
me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), né pérfundim té té cilit 18shohet:
“Diplomé Profesionale” né “Database dhe Web IDesign”.

Akreditimi i paré i programit t€ studimit DBWD €shté béré né vitin 2018 me Vendimin e
Bordit té Akreditimit Nr. 13 daté 30/03/2018.

Ky program, DBWD, ka njé staf akademik cilésor, me kombinim t€ pjesés akademike, asaj té
aplikuar dhe sipérmarrése.
Programi kombinon teoriné dhe praktikén, dhe |synon nxitjen ¢ studentéve pér pérvetésimin
dhe aplikimin e dijeve bashkékohore dhe inovaciionit.

Programi pérgatit profesionisté né zbatimin e metodologjive né fushén e bazés sé té dhénave,
trajtime imazhi dhe dizanj web-i; profesionisté né zbatime t& teknologjisé sé larté e me njé
tematiké t€ gjeré, nga faget e internetit, krijimi i programeve pér biznese dhe individé, puna
né studiot e imazhit dhe marketingut, etj.
Programi pérgatit studentét me njohuri teorike dhe praktike, té afté pér té dizenjuar, krijuar,
ndértuar, programuar dhe mirémbajtur fage interneti, baza té dhénash dhe aplikacione té
mbéshtetura né to.
Programi DBWD pajis studentin me aftésité pél t'u specializuar brenda njé kohe té shkurtér
dhe u krijon mundésiné ¢ integrohen né tregun ¢ punés.

Aktualisht ky program ka t€ regjistruar: 19 studenté né vitin e paré, 14 studenté né vitin e

dyté.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT T JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés;

Pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém (RVJ), nga ASCAL é&shté ngritur Grupi i
Vlerésimit té Jashtém me qéllim akreditimin e Programi i studimit me karakter profesional
“Database dhe Web Design”. Anétarét e GVJ jané zgjedhur né bazé té kompetencave té tyre
profesionale, paanshmérisé, mundésisé pér t& aksesuar, mbledhur dhe pérpunuar
informacionin e nevojshém pér kryerjen e vlerésimit duke marré né konsideraté mendimet e
tyre.

GVJ pérbéhet nga 2 anétaré dhe éshté themeluar pér géllim té raportit t& vlerésimit té jashtém
t€ programi i studimit me karakter professional “Database dhe Web Design”,

Procesi i vlerésimit t& jashtém t€ cilésisé pér Programin e studimit me karakter profesional
“Database dhe Web Design” &shté realizuar nga GVJ né bashképunim me ASCAL.
Gjithashtu gjaté procesit éshté pérfshiré edhe njé vizité né institucion.

Aktivitetet e kryera né kuadér t€ hartimit t¢ Raportit t¢ Vlerésimit t& Jashtem té Programit 18
studimit me karakter profesional “Datebase dhe Web Design” nga GVJ jané zhvilluar né bazé
t€ afateve kohore t€ pércaktuara mé paré.

Gjaté kryerjes sé€ procesit, GVJ éshté udhéhequr nga ruajtja e etikés profesionale dhe zbatimi
i kuadrit ligjor mbi aksesin né t€ dhénat personale dhe konfidencialitetin e tyre.

Procedura e vlerésimit t¢ jashtém, éshté paré si njé proces dinamik vlérésimi dhe diskutimi
pér t€ paragitur realitetin dhe njékohésisht té evidentohen dhe adresohen pér zgjidhje
problematikat ¢ mundshme.

Né hartimin e Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtém té€ Programit té studimit me karakter
professional “Database dhe Web Design” éshté synuar t€ jepet njé tablo e qarté
gjithépérfshirése pér programin e studimit, duke evidentuar njgkohésisht cilat jané pikat e
forta t€ kétij programi studimi dhe ato qé duhen pé€rmirésuar né t&é ardhmen.

Pér realizimin e kétij raporti, GVJ u mbéshtet né t€ gjitha dokumentat e nevojshme té
prodhuara nga Institucioni n€ dosjen e vetévlerésimit t€ zhvilluar nga Kolegjit Profesional i
Tiranés (KPT), né kuadrin e akreditimit t& Programi i studimit me karakter profesional
“Datebase dhe Web Design”.

Gjithashtu GVJ u bazua né kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe né dokumenta t€ vecanta si
“Manuali i vlerésimit institucional t€ institucioneve t€ arsimit té larté né Shqipéri”, i
pérgatitur nga ASCAL.

GVJ e ka organizuar punén e tij duke ndaré detyrat pér t¢ mundésuar né ményré
gjithépérfshirése njohjen dhe evidentimin e dokumentave dhe realizimin e raportit.

Mg daté 27/06/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 86/26 Prot.,
daté 29/06/2023, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit té Jashtém.
KPT kthehu pérgjigje me shkresé zyrtare Nr. 65/ 2 Prot., daté 03/07/2023.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.13, daté
30.03.2018 jané:

1.T¢€ shtohet dhe pasurohet né ményré t€ vazhdueshme numri i titujve né fondin e bibliotekés
né funksion t€ realizimit t€ programeve té studimit.

2. Té shtohet numri i projekteve té pérbashkéta ndérkombetare né kuadér t& shkémbimit té
eksperiencave t€ pedagogéve né mésimdhénie dhe té shkémbimit té studentéve.

3.T€ rritet numri 1 bashképunimeve me institucione, kompani dhe biznese qé operojné né
fushén e programit t€ studimit, pér kryerjen e praktikave té studentéve né vitet vijuese,

4.Institucioni t€ pasuroj€ laboratorét né funksion té kétij programi me teknologji té reja né
pérputhje me objektivat formuese t€ kéij programi.

I1. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

. Nga vizita né IAL dhe dokumentacioni i vén€ né dispozicion pér kété proces vlerésimi
vémé re se rekomandimi paré éshté pérmbushur plotésisht. KPT ka pasuruar bibliotekén me
mbi 80 tituj t€ rinj. VEmé re qé pjesé e materialeve t¢ bibliotekés jané edhe ciklet e
leksioneve, manualet e laboratoreve, né shqip dhe anglisht. KPT ka béré t& munduar
aksesin e stafit né librari online me njé& gamé t€ gjeré tituj librash.

Pér plotésimin e rekomandimit t&€ dyt€, KPT éshté pjesé e pesé projekteve si: ne programin
Erasmus + pér zhvillimin e modulit Jean Monet; Inxhinierizimi i modernizimit t& kurrikulés
sé energjisé s€ rinovueshme; Ndérlidhésit mes universitetit dhe shogerisé; MoVET-
Mobility in Europe for VET- 1 pérzgjedhur si projekt nga komisioni Europian; Connected
through mobility;

. Vémé re se KPT ka zgjeruar numrin e bashképunetoréve, dhe ka realizuar marréveshje me
mé shumé se 100 subjekte.

. Lidhur me pikén ¢ 4 té rekomandimeve, vémé re qé né¢ KPT laboratorét jané té mirépajisur
me programe t€ licensuar dhe shogéruar me manualin e pérdorimit. Fale Projekteve
Erasmus + CBHE, KPT ka siguruar financime pér blerjen e pajisjeve pér laboratorét e rinj.
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Vierésimi i Programit té studimit me karakter profesional

né “Database

dhe Web Design”
L

OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMIT

larté ofron programe studimi qé

nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike ¢ kulturore kombétare.

" GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB dhe
pyetjet gjaté vizités né institucion g€ KPT e ushtron aktivitetin bazuar né
Ligjin pér Arsimin e Larté. KPT &shté kolegj profesional i larté gé ofron
veprimtari mésimore dhe trajmuese né fusha t€ ndryshme té arsimit
profesional dhe pérgatit profesionisté me aftési praktike. Vizioni i KPT
éshté¢ té jeté lider né ofrimin e arsimit professional, duke dhéné
kontributin e tij pér zhvillimin ¢ vendit, duke krijuar profesionisté t€ afté
né shérbim t€ shogérisé dhe ekonomisé soné duke realizuar veprimtari
akademike dhe kérkimore t& zbatuara, t€ integruara pér aq sa nevojitet
pér nevojat e realizimit sa mé cil€sor t€ programeve té studimit me
natyré profesionale.

Misioni i KPT &shté t€ jeté njé ndér ofruesit mé té réndésishém té
arsimimit profesional né vend, i cili do té jeté njé uré lidhése midis
edukimit akademik dhe trajnimit profesional, duke i ndihmuar studentét
né integrimin sa mé lehté né tregun e punés;

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Database dhe Web
Design” &shté ndértuar duke mbajtur parasysh synimet strategjike té
zhvillimit ekonomik kombétar dhe duke ndjekur qasjen drejt
teknologjisé dhe inovacionit.

(Evidence 3 Statuti, neni 31, neni 6 ; Evidence 3 Statuti KPT, neni 6.
; Evidenca 7 Strategjia 2021 -2025; Pyefjet giaté vizités né
insfitucion).

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion vumé re gé
departamenti harton programet e studimit duke pasur si bazé strategjing
e KPT, po ashtu edhe statutin e tij. Pér t’u hartuar programi kombinohen
1éndé me karakter teorik dhe praktik. VEmé re gé programi i studimit me
karakter profesional “Database dhe Web Design” éshté né linjé me
vizionin, misionin e institucionit ashtu si¢ paragitet né statutin dhe
strategjing e zhvillimit te institucionit. Ky program ka né fokus krijimin,
zhvillimin, transmetimin e dijeve dhe pajisjen e studentéve me aftési dhe
kompetencat e nevojshme pér t'u béré profesionisté né fushén e
Database dhe Web Design. KPT ofron programe t€ licensuara té
studimeve jouniversitare, té larta, me karakter profesional, me jo mé pak
se 120 kredite. Programi i studimit me karakter profesional “DBWD”
éshté hartuar né pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit si dhe
me fushén e veprimtarisé akademike dhe profesionale. I hapur gé me
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themelimin e KPT, ai plotéson portofolin akademik t& KPT né drejtime
innovative qé kérkohen nga tregu 1 punés. Programi i studimit gjithashtu
éshté ndértuar né pérputhje me géllimin dhe misionin e KPT-sé té cilat
jané detajuar né Strategjiné e Zhvillimit 2021 — 2025. Ai éshté
konceptuar si njé uré lidhése midis edukimit akademik, trajnimit
profesional, dhe lehtéson integrimin né tregun e punés. Pérmes
programit té formimit t& vazhduar, studentét aftésohen dhe marrin njé
bazé t€ njohurish pér té mundésuar transferimin e studimeve né nivele
mé té larta profesionale. Programi i studimit dhe planet mésimore jané té
pérshtatura me nevojat e tregut t& punés.

(Evidenca 7 Stategjia 2015 - 2820; Evidence 5 Rregullorja e
programit te studimit; Evidence 3 Statuti KPT, neni 31, 32; Pvetjet
gjaté vizités né institucion)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe n¢ zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, té Statutit  dhe
Rregullores sé Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
té tij.

GVIJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
vumé re qé¢ KPT éshté kolegj profesional i larté qé ofron veprimtari
mésimore dhe trajmuese né fusha & ndryshme té arsimit profesional dhe
pérgatit profesionisté me aftési praktike dhe né kuadér t€ zbatimit té
aufonomisé akademike zgjedh lirisht programet e studimit gé ofron,
pérkundrejt plotésimit té standardeve dhe kérkesave ligjore si dhe
miraton plane, programe dhe tekste mésimore. Procesi i hapjes,
rishikimit dhe mbylljes sé programit té studimit jané pércaktuar né
Statutin e KPT. Programi i studimit mund te propozohet, hartohet dhe
rishikohet me kérkesé té Departamentit dhe/ose Zyrés s&¢ Kurrikulave, si
pérgjigie ndaj kérkesave té tregut té punés dhe dinamikave té brendshme
té tij. Propozimi pér hapjen e njé program studimi né cdo rast vjen i
argumentuar. Vizioni i KPT éshté té jeté lider né ofrimin e arsimit
professional, duke dhéné kontributin e tij pér zhvillimin e vendit, duke
krijuar profesionisté t& afté né shérbim té shoqérisé dhe ekonomisé soné
duke realizuar veprimtari akademike dhe kérkimore té zbatuara, té
integruara pér aq sa nevojitet pér nevojat e realizimit sa mé cilésor té
programeve té studimit me natyré profesionale.

Misioni i KPT &shté t& jeté njé ndér ofruesit mé t€ réndésishém té
arsimimit profesional né vend, i cili do t€ jeté njé uré lidhése midis
edukimit akademik dhe trajnimit profesional, duke i ndihmuar studentit
né integrimin sa meé lehté né tregun e punés; Programi i studimit
Diplomé Profesionale né “Database dhe Web Design™ éshté ndértuar
duke mbajtur parasysh synimet strategjike té zhvillimit ekonomik
kombétar dhe duke ndjekur qasjen drejt teknologjisé dhe inovacionit.
Synimi i programit éshté té pajisé studentét me

- njohuri te thella tekniko - praktike t€ nivelit profesional, qé kérkohen
nga fusha t€ ndryshme t€ aplikimeve té programimit pér teknik té larté.

- aft€si pér zgjidhjen e problemeve t€ programimit né fusha té ndryshme
dhe pér t'u pérshtatur me lehtési me evolimin e vazhdueshém té
teknologjisé.

- aftési pér té kuptuar dhe analizuar funksionimin e sistemeve relativisht
komplekse, pér t& administruar faqe interneti, data base, pérpunim

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219

Tel:+355 (04) 22-4342

E-mail: info@ascal.al

Faqe 7

imazhi, etj.




- aftési pér t'u specializuar edhe né ményré autonome, mbi bazén e
kérkesave té tregut t& punés.

(Evidenca 3: Statati, l‘i%f‘%%i.& neni 6, neni &, neni 31, 32 : Evidence
7.4: Strategjia 2015-2020; Evidenca 7: Strategjia 2021-2025;
Evidence 4: Rregullorjs e KPT; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur
né studime té€ miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar
punésimit pér kéto programe.

té

GVT duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
konstatoi qé Programi i studimit mund te propozohet, hartohet dhe
rishikohet me kérkesé t€ Departamentit dhe/ose Zyrés sé¢ Kurrikulave, si
pérgjigje ndaj kérkesave té tregut té punés dhe dinamikave t€ brendshme
té tij. Propozimi pér hapjen e njé program studimi né cdo rast vjen i
argumentuar. Pér organizimin e programeve té studimit dhe planeve
mésimore, KPT-ja konsultohet me pérfagésues té bizneseve, té
shérbimeve dhe té profesioneve pérkatése, pér t’iu pérgjigjur sa mé miré
dhe né kohé kérkesave té tregut t€ punés. Programi éshté hapur né vitin
2015. Hapja e Kolegjit Profesional té Tiranés dhe programeve ka qéné
bazuar né nevojat e tregut té punés pér profesioniste e tekniké té larté né
fusha t€ ndryshme t€ industrisé dhe shérbimit. Identifikimi dhe skicimi i
nevojave t€ tregut t€ puncs ishte nxitési i paré pér pérzgjedhjen e
programeve té studimit. Strategjia e kérkimit t& tregut t&¢ KPT u ndértua
mbi parimin gé té investohen né ato programe té cilat mund té ofrohen
né cilésing e duhur. Per te siguruar zhvillimin e metejshem te programit
te studimit, ne perputhje me njohurite ne fushen e studimit, kerkesat e
tregut te punes, planin strategjik te KPT, Departamenti ka hartuar Planin
strategjik per zhvillimin e programit. (PSZHP). Strategjiné e Zhvillimit
2015 — 2020, jan¢ analizat dhe argumentet qé mbéshtesin hapjen e
programit, bazuar mbi nevojat e tregut t& punés. Zhvillimi i njé vizioni
strategjik 1 KPT éshté paré né njé kontekst me mjedisin né t& cilin
operohet ku arsimi profesional €shté zgjidhje e miré pér té hyré né
tregun e punés pérmes kompetencave profesionale té pérvetésuara. Plani
mésimor 1 Programit t€ studimit, rishikohet né ményré periodike, né
pérgjigie ndaj kérkesave t€ tregut t€ punés. Organizimi i panairit té
punés né ambientet ¢ KPT, me pjes€émarrjen e shumé kompanive,
institucioneve dhe organizatave mundéson krijimin e lidhjeve,
bashképunimeve, punésim dhe internship.

(Evidenca 3: Statuti, neni 31, 32; Evidence 7.1: Strategiia 2015 -~
2020; Evidenca 7: Strategiia 2021-2025; Evidenca 4: Rregullorja e
Kolegjit Profesional t€ Tiranés neni 14; Evidenca 5: Rregullorja
misimore ¢ programii (€ studimit né nenin 13; Evidence 5.6
Strategjia e zhvillimit (¢ programit; Evidence 18/1: Panairi i punés;
Pyetjet gjatié vizités aé institucion).

Kriteri 5. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

GVIJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
konstatoi qé Programi 1 studimit t&¢ DBWD ofrohet nga njésia bazg,
Departamenti 1 Teknologjisé s€ Informacionit, gé né themelimin e KPT
né vitin 2015. Departamenti ka né pérbérje té tij personel akademik me
tituj dhe grada. Pér vitin akademik 2022-2023 ka né pérbérje si Personel

Akademik Efektiv 9 anétaré (2 Prof. Dr, 1 MND, 6 MSc). Departamenti
11
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per vitin akademik 2021-2022 ka pasur né pérbérje si Personel
Akademik Efektiv 9 anétaré (2 Prof. Dr, 1 MND, 6 MSc). Departamenti
per vitin akademik 2020-2021 ka pasur né pérbérje si Personel
Akademik Efektiv 11 anétaré (2 Prof. Dr, 1 MND, 8 MSc). Pér kéte
program studimi angazhohet edhe Personel Akademik me kohé té
pjesshme. GVJ vuri re gé stafi akademik i brendshém ka pérvojé,
pérgatitje, cilési, kualifikim dhe departamenti ka kapacitetet e duhura né
ofrimin ¢ kétij programi. Gjithashtu vumé re qé departamenti ka 9
Laboratoré me natyré ndérdisiplinore qé i shérbejné programeve qé ai
ofron.

(Evidenca 6.1: Tabela e stafit né vite; Pyetjet gjaté vizités né

institucion)

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit fé
studimit duhet t€ jet€ né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésis€/ve pérgjegiése pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit  t&
programeve t€ studimit,
direktivave  dhe
kombétare e evropiane.

sipas
udhézimeve

GVJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizit€s né institucion
konstatoi q&é Programi i studimit t& DBED ofrohet nga njésia szé,
Departamenti i Teknologjisé sé Informacionif, gé né themelimin e KPT
né vitin 2015. Vumé re pérputhje e ploté midis fushés sé pérgjithshme si
Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit dhe até specifike té
Programit t& studimit t¢ DBWD qe ka si Objektiv pergatitien e
specialisteve ne zbatimin e metodologjive ne fushen e Database, trajtime
imazhi dhe Web Design. Kjo pérputhshméri evidentohet né té gjithé
programet e ofruara nga Departamenti i Teknologjisé s€ Informaciopit.
Né lidhje me kodifikimin sjellim né vémendje gé né pérputhje me
Udhézimin e MAS, Nr. 31 daté¢ 15.11.2022 “Pér proceduarat e
kodifikimit t€ programeve t€ studimit té ofruara nga IAL né Republiken
e Shqipérisé”, KPT ka pércjellé rregullisht prang MAS propozimin pér
kodifikimin e programeve.

{(Evidenca 3: Rregullorja mbsimore e programit £ studimi:
Evidenca 8: Shkresa MAS pér kodifikimin e programeve; Pyetief
giaté vizitds né institucion)

Konkluzione

synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

GVJ konstaton se programi i studimit DBED éshté né pérputhje |me
misionin dhe qéllimin e institucionit, me fushén akademike té njésisé
kryesore dhe bazé (Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit), dhe

pér
dhe

1. Institucioni

hartimin,  mbikéqyrjen

GVJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucjon
konstatoi qé ndarja ¢ detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin,
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mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie te frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive  pérkatése  dhe
analizés sé vazhdueshme té punés

sé tyre.

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit éshté e pércaktuar né Statutin
e KPT, né rregulloret dhe aktet e tjera té brendshme té institucionit, té
cilat rregullojné veprimtaring e tij. Statuti jep njésité pérbérése né KPT.
Njésité bazé dhe ato ndihmése krijohen pas miratimit t& tyre né senatin
akademik. Njésité kané detyrat dhe pérgjegjésité e tyre. Departamenti i
Teknologjisé sé Informacionit mbulon peshén kryesore né lidhje me
programin e studimit. Departmenti ésht€ njésia bazé e zhvillimit té
mésimdhénies dhe té trajnimit dhe pérfshin fusha t€ péraférta dhe
grupon disiplina mésimore trajnuese t& péraférta. Ai nxit, programon,
bashékrendon, zhvillon, organizon, dhe administron veprimtariné e
mésimdhénies, trajnimit, dhe kérkimit té zbatuar né pérputhje me dhe
pér aq sa nevojitet pér nevojat e realizimit t& programit t€ studimit me
natyré profesionale. Gjithashtu né aktet rregullatoré jané té pércaktuara
qarté roli i pérgjegjésit t& njésisé bazé, késhilluesit t€ karrierés dhe
funksione té tjera departamentale. Gjithashtu né institucion ka njési
ndihmése mésimore dhe administrative. Njési ndihmése jané laboratorét,
biblioteka dhe libraria, t€ gjitha kéto njési shérbejné pér té€ realizuar
studime praktike dhe shérbime n& kuader t€ zhvillimit t€ procesit
akademik dhe t&¢ mésimdhénies. Njésité administrative té institucionit
jané Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave, Zyra e Financés,
Sekretaria Mésimore, Zyra e Protokollit dhe arkivés, Zyra e IT dhe
Projekteve, Zyra ¢ Karrierés Mbéshtetjes dhe informimit té studentéve
dhe Zyra e Kurrikulave. Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé
éshté njé strukturé autonome e pérhershme né strukturén organizative té
institucionit. Njesia vleréson periodikisht rezultatet dhe efikasitetin e
veprimtarive mesimore, e veprimtarive formuese e trajnuese si dhe
veprimtarive administrative e financiare t€ institucionit dhe propozon
ndryshime pér pérmirésimet e nevojshme. Ne fund te cdo semestri ose
para sezonit te provimeve, organizohet pyetesori I studenteve per
cilesine ¢ mesimdhenies t€ lendeve té programit te studimit. Zhvillohet
monitorim i proceseve akademike lidhur me programin e studimit
pérmes mbledhjeve t& Asamblesé sé Personelit Akademik, Senatit
Akademik, Rektoratit, Departamentit, dhe grupeve té punés.

{Evidenca 9: Mbledhje Rektorati/Departamenti/Asamble; Evidenca
3: Statuti, kren 1i, kreu [, krew IV: Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés

dhe/ose t€ huaj.

vendos

GV duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
konstatoi qg¢ KPT bashképunon me biznese, industring, institucione
shtetérore, ente t€ pavarura. Institucioni bashképunon me TAL-t& né
Shqipéri me synim ndértimin e projekteve dhe aktivitetete né fushat
akademike me interes té pérbashkét pér shkémbim stafi akademik,
administrativ, shkémbim studentésh, shkémbim t& materialeve
akademike etj. Strategjia 2015- 2020 pércaktonte si Prioritete
Strategjike: Marrédhéniet ndérkombétare, krijimin e raporteve té
ngushta bashképunuese me institucionet ¢ ngjashme né rajon dhe mé
gjeré, dhe bashképunimi me bizneset dhe angazhimin e punédhénésit.

KPT éshté pjesé e Konferencés sé Rektoréve si dhe merr pjesé né
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forumet e ndryshme t& 1AL-ve. KPT ka marréveshje bashképunimi me 4
IAL vendase né Shqipéri té cilat jané: Universiteti Politeknik i Tiranés,
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, Universiteti Europian i
Tiranés dhe Instituti Kanadez i Teknologjisé. KPT ka bashképunime né
nivel rajonal né Europé, ka lidhur memorandum me Universitetin e
Thesalisé, Greqi, bashképunim i cili ka pér object shkémbimin dhe
zhvillimin profesional té stafit akademik, administrativ, shkémbim
studentésh, bashképunim né kérkim, botime etj. Gjithashtu vumé re qé
ka marrédhénie bashképunimi t& vendosura me aktoré dhe institucione
vendase pér realizimin e praktikave profesionale, krijimin e lidhjeve
midis AL dhe aktoréve té tregut t€ punés né funksion té punésimit té
studentéve. Gjithashtu bashkepunimi ndihmon pér t& qené prané
nevojave t€ tregut t€ punés. Keto mundl te reflektohen né programin e
studimit. Keto marreveshje realizohen nga Departamenti
bashképunimin e Zyrén e Informacionit, Mbéshtetjes dhe Karrierés.
Pér kété program studimi vumeé re gé ka rreth 30 Marréveshje.
KPT organizon panairin ¢ punés me pjesémarijen e shumé kompanive,
institucioneve dhe organizatave mé 8 médha qé operojné né tregun
shqiptar n€ fusha t€ ndryshme. Kjo krijon mundési t& reja pér
bashkepunim, punésim t€ studentéve dhe internshipe. Psh. pérmendim
bashképunimin me “Praktika.al”, éebsite i madh i ofrimit t& mundésive
t€ internshipeve dhe praktikave profesionale pér studentét dhe té
sapodiplomuarit. Kétu ndérmjetésohen aftésité, kérkesave qé studentét
dhe ofertat e kompanive t& ndryshme. KPT é&shté né 5 projekte t&
réndésishme, ne kuader t& shkémbimit té eksperiencave, mobilitetit,
mritjes sé kapaciteteve né nivel institucional duke pérfshiré edhe kété
program studimi. Studentét jangé pjesé e projekteve, marrin pjesé né
trajnime Eorkshop, mobilite etj. Psh. Projektit né projektin MOVET,
studentét, stafi akademik dhe administrativ ishin pjes¢ e Forkshop
Design Thinking.

(Evidenca  7.0:8trategjian  2015-2020; Fvidence 10:lista e
marréveshjeve  IAL-Marreveshjet;)  Evidence  10.1:Aktiviteti
Konferenca e Rektoréve: Evidence 18/1: Panairi i punés; Evidenca
33: Lista e partoceréve /marréveshjeve t€ bashképunimit: Evidenea
11: Lista e Projekteve; Evidence 11.1: Eorkshop Online USIA
MOVET; Evidence 11.2: MOVET |Design Thinking Eorkshop;
Evidence 10.2: MoU_UTh; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

né

Kriteri 3. Pér
programit té studimit, institucioni
nénshkruan  marréveshje  té
posagme,  afatgjata e €
géndrueshme me institucione,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
té punés etj, dhe bashképunon me
to pér kryetjen dhe mbikéqyrjen e

realizmin e

GVIJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
konstatoi g€ Kolegjit Profesional & Tiranés ka né misionin e tij te jete
nje nder ofruesit me te rendesishem te arsimit profesional ne vend i cili
do te jete nje ure lidhese midis edukimit akademik dhe trajnimit
professional, duke i ndihmuar studentet ne integrimin sa me te lehte ne
tregun e punes. Po ashtu edhe objektivi pér té ndértuar ura té
bashképunimit me biznesin vendas dhe t€ huaj, duke mundésuar
zhvillimin e praktikave profesionale] dhe punésimin eventual té
student€ve pas pérfundimit € studimeve. Marrédheniet mbahen nga

, Departamenti né€ bashképunimin e Zyrén e Informacionit, Mbéshtetjes

r.219
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praktikés.

dhe Karrierés. Vume re ge jané rreth 30 Marréveshje té lidhura pér kété
program studimi. Ne Rregulloren e praktikave profesionale, vume re ge
shpjegohet organizimi i praktikave profesionale. Praktika profesionale e
studenteve, organizohet, ndiget dhe mbikeqyret nga pergjegjesi i
Departamentit ne bashkepunim me zyren e Informacionit dhe
Mbeshtetjes se studenteve. Studenti ploteson formularin per propozimin
¢ institucionit ku do te kryeje praktiken. Studenteve u vihet ne
dispozicion lista e subjekteve publike dhe private me te cilat KPT ka
marreveshje bashkepunimi. Ne perputhje me kapacitetet pritese te cdo
subjekti departamenti shqyrton kerkesat e studenteve dhe ben miratimin
ku do kryhet praktika dhe pedagogun drejtues. Per programin “Database
dhe Web design” praktika profesionale zhvillohet ne agjensite kreative
ose studio e imazhit dhe marketingut, ne kompani/institute qe merren me
sherbime te sondazheve, ne entitete qe merren me mbledhjen dhe
perpunimin e te dhenave si INSTAT, AKSHI, etj.

Po keshtu ne Strategjing 2021-2025, vume re qe marrédhéniet e
bashképunimit t& vendosura me aktoré dhe institucione vendase, kané si
qéllim realizimin e praktikave profesionale, ku studentét mund t&
ndértojné rtjetin e tyre t€ njohjes pér integrim né tregun e punés.

Zyra USIA né KPT éshté ngritur né kuadér té projekti Erasmus + CBHE
USIA. Ajo do t€ ndihmojé t€ pérmirésojé kapacitetet e KPT pér
bashképrodhimin e njohurive me ané té ngritjes sé rrjetit té partneréve.
{Evidenca 3: Statuti, Neni 6: Evidenca 5.1 Rregulloria e praktikave
profesionale; Evidence 114 Zyra USIA; Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 4, Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit té studimit.

GVJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
konstatoi qé marrédheniet mbahen nga Departamenti né bashképunimin
e Zyrén e Informacionit, Mbéshtetjes dhe Karrierés. Né Rregulloren e
praktikave profesionale, vume re ge shpjegohet organizimi i praktikave
profesionale. Praktika profesionale e studenteve, organizohet, ndiget dhe
mbikeqyret nga pergjegjesi 1 Departamentit ne bashkepunim me zyren e
Informacionit dhe Mbeshtetjes se studenteve. Studenti ploteson
formularin per propozimin e insfitucionit ku do te kryeje praktiken.
Studenteve u vihet ne dispozicion lista e subjekteve publike dhe private
me te cilat KPT ka marreveshje bashkepunimi. Ne perputhje me
kapacitetet pritese te cdo subjekti departamenti shqyrton kerkesat ¢
studenteve dhe bén miratimin ku do kryhet praktika dhe pedagogun
drejtues. Pér programin “Database dhe Web design” praktika
profesionale zhvillohet ne agjensite kreative ose studio e imazhit dhe
marketingut, né kompani/institute g€ merren me sherbime te
sondazheve, ne entitete ge merren me mbledhjen dhe perpunimin e te
dhénave si INSTAT, AKSHI, etj. Praktika profesionale shérben pér
aftésimin praktik dhe profesional né vendin e punés dhe gé student té
njihet me kulturén e punés dhe kulturén e biznesit dhe té gjejé njé
punédhénés t€ mundshém. Praktika éshté menduar t& jeté né fazén e
fundit t& studimeve. Vume re qe né fund t€ ¢do viti akademik, praktikat
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vlerésohen nga njé komison dhe nga veté studentét me ané t€ njé
formulari. Merret feedback pér efektshméring e realizimit t& tyre.
Vleresohet se ku mund té punohet mé tej né pérmirésimin e praktikave.
Rregullorja e posacme i nénshtirohet rishikimeve me géllim
pérmirésimin e saj. Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té
Studentéve punon edhe pér organizimin e praktikave mésimore, si dhe
pér ura lidhjeje dhe integrimin né tregun ¢ punés pér studentét, etj.
Departamenti harton raport analitik té pérfitimit prej marréveshjeve t€
bashképunimit.

(Evidence 5.2: Raporti i praktikave; Pyetjet gjaté vizités né
institucion; Evidenca 3: Statuti, Neni 6; Evidenca 5.1: Rregullorja ¢
praktikave profesionale: Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje
t& sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

GV]J duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
konstatoi qé Kolegjit Profesional té¢ Tiranés ka né misionin e tij te jete
nje nder ofruesit me te rendesishem te arsimit profesional ne vend i cili
do te jete nje ure lidhese midis edukimit akademik dhe trajnimit
professional, duke i ndihmuar studentet ne integrimin sa me te lehte ne
tregun e punes. Po ashtu edhe objektivi pér t& ndértuar ura té
bashképunimit me biznesin vendas dhe t€ huaj, duke mundésuar
zhvillimin e praktikave profesionale dhe punésimin eventual té
studentéve pas pérfundimit t& studimeve. Praktika profesionale shérben
pér aftésimin praktik dhe profesional né vendin e punés dhe gé student té
njihet me kulturén e punés dhe kulturén e biznesit dhe t€ gjejé njé
punédhénés t€ mundshém. Praktika éshté menduar t€ jeté né fazén e
fundit té studimeve. Zhvillimi i praktikave profesionale ka rezultuar
efikas dhe éshté finalizuar dhe me punésim t€ studentit né subjektin
prités. Marrédhéniet e bashképunimit synojné krijimin e lidhjeve midis
TAL dhe aktoréve t€ tregut t€ punés né funksion t€ punésimit té
studentéve. Zyra ¢ Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té Studentéve
punon edhe pér organizimin ¢ praktikave mésimore, si dhe pér ura
lidhjeje dhe integrimin né tregun ¢ punés pér studentét, etj. Vumé re qé
KPT népérmjet Zyrés sé Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té
Studentéve, mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar,
edhe pas pérfundimit t€ studimeve pér t€ ndjekur ecuriné e tyre té
punésimit, pér ata q€ jané té punésuar dhe pér t& ofruar mundési
punésimi, késhillim karriere pér ata g€ nuk jané punésuar ende si dhe pér
t’i asistuar né hyrjen dhe pérshtatjen me tregun e punés. Njé tjetér piké
te misioni éshté edhe pajisja e studenteve me aftési teorike dhe praktike
pér ti béré ata té afté t€ pérballen me sfidat né rritje té tregut té punés,
népérmjet pérshtatjes sé programeve té studimit dhe planeve mésimore
drejt nevojave reale t€ industris€. Gjithashtu nga strategjia 2015-2020 si
prioritet strategjik shihet orientimi drejt praktikes profesionale, duke
synuar té sigurohet njé eksperience praktike dhe duke u mundésuar atyre
té avancojné né punésim. Dhe nje prioritet tjeter eshte bashkepunimi me
bizneset dhe krijimi i nje raporti optimal, duke synuar punésim té
studentéve, Stretegjia 2021-2025 ka njé nga pikat krijimin e mundésive
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pér akses né tregjet e punés dhe furnizimi i tyre me tekniké dhe
profesionisté. Si edhe krijimi dhe forcimi i lidhjes mes arsimit
profesional dhe tregut t& punés né kuadrin e dinamikave té ekonomisé.
KPT krijon mundesi te publikimeve per punesim né fagen e internetit t&
KPT dhe ne rrjetet sociale t& KPT, disa shfagen né ekranin e madh né
katin e paré ose dergohen me posté elektronike. KPT organizon panairin
¢ punés me pjesémarrjen e shumé kompanive, institucioneve dhe
organizatave mé t€ médha gé operojné né tregun shqiptar né fusha té
ndryshme. Kjo krijon mundési té reja pér bashkepunim, punésim té
studentéve dhe internshipe. Psh. pérmendim bashképunimin me
“Praktika.al”, éebsite i madh i ofrimit t& mundésive té internshipeve dhe
praktikave profesionale pér studentét dhe t& sapodiplomuarit. Kétu
ndérmjetésohen aftésité, kérkesave q€ studentét dhe ofertat ¢ kompanive
t€ ndryshme. Vumeé re ge né kété program studimi 65% jané té punésuar.
(Evidenee 3: Statuti XPT, neni 6; Evidence: 12 Sendazhi Alumni;
fvidence 12,1 Thirrje/Njoftime Punésimi; Evidence 18/2: Panaivi i
punes; 3% Lista e partneréve/marréveshjeve &
Pyetjet  giaté  vizités ingtitucion;
https:/kolegjiprofesional.edu.alimundesite-e-punesimit-che-intership/;
https://kolegiiprofesional edu.alisolaron/?fbelid=I8 AR 3cyvIEF7Hi LpU
PIySmicévihbolQ-0YESqRIkn8aOgNpBSDNEXJETVIY )

Evidenca

bashképunimit; né

Konkluzione

GVJ konstaton se KPT siguron marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, biznese né funksion té realizimit té programit té
studimit, per aftésimin profesional te studenteve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
¢ nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion g€ KPT synon sigurimin e cilésisé t¢ programit té studimit.
KPT harton politika dhe ngre struktura pérkatése pér sigurimin e
brendshém t¢ cilésis€ si dhe krijon kushtet pér ushtirmin e veprimtarisé
s¢ jashtme t€ vlerésimit dhe garantimit t€ cilésisé. Né komunikim té
vazhdueshém edhe me studentét, dhe stafin, merr informacione mbi
problematikat qé shfagen gjaté procesit mésimor e me gjeré. Sigurimi i
Brendshem i cilesise eshte garantimi i cilesise gjate ushtrimit te
veprimtarive akademike, kerkimore, kulturore, shogerore te personelit
akademik dhe t€ studenteve, si edhe e veprimtarive administrative dhe
financiare te KPT. Institucioni i kushton vémendje t& veganté sigurimit
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t& brendshém té cilésisé, pér té garantuar q€ veprimtaria e tij te jeté né
pérputhje me ligjin né fuqi, Statutin dhe aktet e tjera t€ brendshme
rregullatore. Objektivat strategjike nepermjet sigurimit te cilésise,
vazhdojné té jené né pérputhje me vizionin dhe misionin ¢ institucionit.
Strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé jang:
Strukturave hierarkike organizative (organet drejtuese dhe autoritetet
drejtuese) t& KPT, té cilat planifikojné, organizojné dhe garantojné
zbatimin e Akteve Rregullatore, té politikave, strategjive dhe
procedurave pér realizimin e vizionit t€ tij dhe Njésia e Sigurimit t€
Brendshém té Cilésisé. Konstatuam qé Njésia e SBC ishte gjithashtu njé
strukturé qé realizonte si géllime kryesore rritien ¢ vazhdueshme té
cilésisé sé drejtimit t& KPT, népérmjet krijimit dhe zbatimit t€ politikave,
strategjive dhe procedurave bashkekohore, si dhe angazhimit te te gjitha
niveleve drejtuese dhe organizative; gjithashtu aplikimi i vazhdueshem i
filozofise se KPT, duke zbatuar njé program akademik qé pérkon me
misionin dhe objektivat ¢ KPT; rritja e vazhdueshme e cilésisé sé
studentéve duke u ofruar atyre, dijet, metodat dhe teknikat me
bashkékohore t&€ mésimdhenies dhe duke nxitur t€ genit proaktiv e kritik
né dhénien e opinioneve mbi céshtje aktuale. Objektivat e SBC jané t€
lidhura me monitorimin e vazhdueshém té drejtimit té institucionit,
ndjekjen e vazhdueshme t€ gjendjes sé programit t€ léndeve, ndjekjen e
nivelit te cilésisé sé stafit akademik dhe ndihmés dhe kualifikimin,
monitorimin e procesit mésimor, ndjekjen e ecurisé sé kérkimit
shkencor, pérfshirjen e studentéve, bashképunimin me institucione té
tjera akademike dhe shtrirjen e sistemit t€ brendshém t€ sigurimit té
cilésisé né té gjitha hallkat e institucionit. Vume re qe ka evidence te
takimeve te NJSBC.

(Evidence 13.1 Rregullorja NJSBC; Evidence 3: Statuti KPT neni
11: Evidence 3: Statuti KPT neni 11; Evidenca 13.2 Raperti NISBC,
Pvetjet gjaté vizités né institucion).

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin ¢  Brendshém  té
Sigurimit t¢ Cilésis€ duke
zbatuarnjé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion gé KPT harton politika dhe ngre struktura pérkatése pér
sigurimin e brendshém té cilésisé si dhe krijon kushtet pér ushtirmin e
veprimtarisé sé jashtme t€ vlerésimit dhe garantimit t& cilésisé.

Né komunikim té vazhdueshém edhe me studentét, dhe stafin, merr
informacione mbi problematikat qé shfagen gjaté procesit mésimor ¢ me
gjeré. Sigurimi i Brendshem i cilesise eshte garantimi i cilesise gjate
ushtrimit te veprimtarive akademike, kerkimore, kulturore, shogerore te
personelit akademik dhe t€ studenteve, si edhe e veprimtarive
administrative dhe financiare te KPT. NISBC éshté njé strukturé
autonome, e pérhershme né strukturén organizative té institucionit dhe
ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit. Kjo njesi pérbéhet nga
pedagogé dhe pérfagésues nga njésité ndihmés, njé anétar - ekspert i
jashtém dhe njé pérfaqésues nga studentét. Objektivat ¢ SBC jané té
lidhura me monitorimin e vazhdueshém té drejtimit t€ institucionit,
ndjekjen e vazhdueshme t€ gjendjes s¢ programit t€ léndeve, ndjekjen e
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nivelit te cilésisé sé stafit akademik dhe ndihmés dhe kualifikimin,
monitorimin ¢ procesit mésimor, ndjekjen e ecurisé sé kérkimit
shkencor, pérfshirjen e studentéve, bashképunimin me institucione té
tjera akademike dhe shtrirjen e sistemit t¢ brendshém té sigurimit t&
cilésisé né té gjitha hallkat e institucionit. Gjate Covid 19, KPT ka
synuar dhe ka béré pérpjekjet té mira me synimin pér t& qené sa mé
pran€ studentéve, duke i mbajtur né rrjedhén normale té programeve
mésimore. Ajo mori masat pér zhvillimin e mésimit né ményré
alternative dhe té punés né distancé e mé pas hibride, duke shfrytézuar
pérparésité e teknologjisé. Vendimmarrjet ishin té shpejta dhe efikase
dhe duhet té kishte parasysh tejkalimin e situates dhe pasojat e saj.
Cilésia né mésimdhénie né burime njerézore dhe infrastrukturore
gjithashtu, Pérforcimi i lidhjeve me bizneset, promovimi i studentéve
dhe ndjekja e karrierés sé tyre né puné. Zgjerimi i ndérkombétarizimit
dhe pasurimi i portofolit t€ projekteve vumé re g€ ishin gjithashtu ndér
pikat e zbatimit t€ pérpjekjeve pér ruajtjen e cilésisé.

(Evidence 3: Statuti, Neni 165 Evidence 13 - Vendim i ngritjes sé
NiSBC; Evidenca 13.1 Rregullorja NJSBC; Evidenca 13.2 Raporti
NJISBC; Pyetiet giaté vizités né institucien),

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t¢ vlerésimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tera qé  promovojné €
pérmirésojné cilésing.

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
nstitucion g€ KPT harton politika dhe ngre struktura pérkatése pér
sigurimin e brendshém té cilésisé si dhe krijon kushtet pér ushtrimin e
veprimtarisé sé€ jashtme té vlerésimit dhe garantimit té cilésisé.

NJSBC é&shté njé strukturé autonome, e pérhershme né strukturén
organizative té institucionit dhe ka akses né té gjitha t€ dhénat e
institucionit. Kjo njesi pérbéhet nga pedagogé dhe pérfagésues nga
njésité ndihmés, njé anétar si ekspert i jashtém dhe njé pérfagésues nga
studentét. Objektivat e SBC jané té lidhura me monitorimin ¢
vazhdueshém t€ drejtimit t€ institucionit, ndjekjen ¢ vazhdueshme té
gjendjes s¢ programit t€ léndeve, ndjekjen e nivelit te cilésisé sé stafit
akademik dhe ndihmés dhe kualifikimin, monitorimin e procesit
mésimor, ndjekjen e ecurisé s¢ kérkimit shkencor, pérfshirjen e
studentéve, bashk€punimin me institucione té tjera akademike dhe
shtritjen e sistemit t€ brendshém t& sigurimit té cilésisé né té gjitha
hallkat e institucionit. N&é procesin e sigurimit t€ cilésisé pérfshihet
personeli akademik, ndihmés, dhe monitorimi nga ana e strukturave
drejtuese, NJSBC-sé, martja e mendimit t€ studentéve, sondazhe, fokus
grupe. gjithashtu Vumé re qé &shté i réndésishém bashképunimi me
ASCAL-in dhe struktura t& tjera shtetérore. Vumé re g€ KPT ka pasur né
ményré periodike vlerésime t€ jashtme, akreditimin e paré dhe periodik
institucional dhe t€ programeve t€ studimit. Gjithashtu edhe vizita
monitoruese nga MAS lidhur me kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore etj. KPT dhe mjetet né dispozicion pérmbushin kriteret ¢
pérdorimit, funksionimit t€ siguris€. Ato vlerésohen rregullisht nga
autoritete t€ licencuara. Ambientet laboratorike jané pajisur me rregullat
pérkatése (€ sigurimit teknik. Gjithashtu né KPT é&shté ngritur dhe
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Késhilli i Sigurisé bazuar né legjislacionin e “Kodit t€ Punés sé
Republikés sé Shqipérise”. Stafi éshté trajnuar pér dhénien e ndihmés sg
shpejté dhe mbrojtjen nga zjarri. Mjeku i Ndérrmarrjes mban kartelat
personale pér stafit e institucionit.

(Evidence 6.3 Mjeku i Ndérmarrjes; Evidence 3 Statuti KPT neni
11; Evidence 14 -~ Inspektimet ISHP ISHTI; Evidenca 6.2
Veprimtari t8 Stafit né kuadér t€ projekieve, trajnimeve; Pyetjet
giaté vizités né institucion)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara dhe

né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni

bén promovime nxitése pér arritjet
mé té mira.

GV] konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé KPT né kuadér t& vlerésimit té realizimit, mbarévajtjessi
edhe cilésisé sé programeve pérdor metoda té térthorta vlerésimi si
sondazhe ose intervista té studentéve, té atyre té diplomuar té personelit
akademik dhe gjithashtu t& bashképunétoréve dhe partneréve.

Vlerésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies sé personelit akademik kryhet
pérmes praktikés s€ leksioneve t€ hapura. Né kéto leksione zhvillohet
njé temé e planifikuar mbi zhvillime t€ reja té shkencés dhe teknologjisé
ku marrin pjesé kolegét. Né fund t€ semestrit realizohet vlerésimit i
studentéve. Ai ruan anonimatin e tyre. Gjithashtu realizohen focus grupe
me studentét. Njé tjetér element qé€ pérdoret pér vlerésimin éshté pérmes
opinioneve e mendimeve qé ata shprehin né mbledhjet e hapura té
departamentit. Né raste té vecanta kur evidentohet nevoja pér
pérmirésimin e cilésis€ vumé re qé pérdorej vlerésimi i Pérgjegjésit té
Departamentit ose njé grup ad hoc, 1 ngritur me urdhér té Rektorit gé bén
vlerésim t€ cilésisé. Njé tjetér element qé pérdoret pér vlerésimin éshté
pérmes rezultateve t€ raporteve t& NISBC. Personelit akademik dhe
autoriteteve drejtuese u dérgohen rezultatet e pérpunuara.

KPT né pérputhje me natyrén e institucionit, realizon kérkim shkencor té
aplikuar. NJSBC kontribuon né pérmirésimin e procesit mésimor, té
kurrikulave, syllabuseve, dhe né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Objektivat e NISBC jané t€ lidhura me monitorimin ¢
vazhdueshém t€ drejtimit t& institucionit, ndjekjen e vazhdueshme té
gjendjes sé programit t€ léndeve, nivelit te cilésisé sé stafit akademik
dhe ndihmés dhe kualifikimin, monitorimin e procesit mésimor, ndjekjen
e ecuris¢ sé kérkimit shkencor, pérfshirjen e studentéve, bashképunimin
me institucione t€ tjera akademike dhe shtrirjen e sistemit t& brendshém
té sigurimit t€ cilésisé né t€ gjitha hallkat e institucionit. Cdo fillim viti
ajo miraton njé plan pune mbi mbikéqyrjen dhe vlerésimin e
veprimtaris€é akademike dhe administrative né KPT dhe vleréson
efikasitetin e veprimtarive akademike, t€ institucionit dhe harton raportet
pérkatése t€ vlerésimit t& brendshém. Pérfundimet nga raportet
diskutohen né cdo njési me synim pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé.

{(Evidence 13.2 Raporti NjSBC; Evidence 15 Formularet e vierésimit
Studente, Evidencé 16 Fokus Grupe, Evidencé 17 Tutoriatet/
késhillim akademik: Evidence 6.4 Anketa e Stafif; Evidence 9:

Mbiedhje e Asamblest 3¢ Personelit; Evidenee 11.3: USIA
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roundtable; Evidence 19: Politika ¢ kérkimif té aplikuar né KPT;
Evidence 19/1: Kérkimi i aplikuvar; Evidence 49: Prezantimet né
Departament: Pyetjet gjaté vizités né institucion),

Konkluzione GVJ konstatoi se KPT harton dhe zbaton politika e procedira
transparente té posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit

DEWD.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE

ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Programet e
jané té organizuara né
module. FElementet qé
strukturén e programit té
me karakter

legjislacionin vendas né

me  Sistemin  Evrop

Krediteve (ECTS).

istudimit
léndé e
Pérbéjné
studimit

profesional, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me

fugi dhe

ian 1€

Transferimit dhe Grumbulllimit t&

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizité€s né

institucion qé programi i studimit DBWD &shté hartuar né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me Sistemin Evropian t¢ Transferimit
dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Programi i studimit DBWD
éshté i organizuar duke pérfshiré njohuri té formimit t€ pérgjithshém
metodologjik dhe kulturor, si edhe njohuri dhe aftési specifike t& fushés.
Programi éshté organizuar duke harmonizuar 1éndé bazé me pérmbajtje
teorike si disiplina t€ formimit té pérgjithshém, sic jane fizika,
matematika etj., gjithashtu 1&nd€ t€ formimit karakterizues t€ programit,
disiplina integruese dhe t& zgjedhura dhe veprimtari t&€ karakterit
formues, sipas legjislacionit. Disiplinat mésimore dhe veprimtarité e
tjera formuese qé ofrohen né kété program studimi jang t€ organizuara
né pesé kategori, nga A-E. Programi i studimit dhe plani mésimor
publikohen cdo fillim viti akademik né fagen zyrtare 1€ Kolegjit
Profesional té Tiranés. Léndét dhe modulet e programit kané kredite,
sipas Sistemit Europian t€ Transferimit t€ Krediteve (ECTS), sipas
Kartés sé Bolonjés. Léndét ¢ kétij programi kané 4, 5, ose 6 ECTS.
Tema e diplomés ose provimi i formimit ka 7 ECTS. Praktika
profesionale ka 10 ECTS. Programi i studimit DBWD zgjat dy vite
akademike, me nga dy semestra cdo vit. Totali i1 krediteve t€ programit té
studimit DBWD éshté 120 ECTS.

(Evidenca 5.3. Plani mésimor, Evidence 5, Rregullore e programit (€
studimit, neni 3, neni 6; Pyetjet gjaté vizités né institucion).
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Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta né€ larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparvara né njé fushé
studimi  ose  jpunésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillor njohuri, aftési
dhe kompetenca t& pérparuara né
nj¢  fushé profesionale, té
nevojshme pér  zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé
t& specializuar profesionale.

GVJ konstatoi baznar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé programi i studimit DBWD ka si synim t€ pajisé studentét
me :

- njohuri te thella tekniko - praktike té nivelit profesional, qé kérkohen
nga fusha té€ ndryshme té aplikimeve té programimit pér teknik té larté.

- aftési pér zgjidhjen e problemeve té programimit né fusha t& ndryshme
dhe pér t'u pérshtatur me lehtési me evolimin e vazhdueshém t&
teknologjisé.

- aftési pér té kuptuar dhe analizuar funksionimin e sistemeve relativisht
komplekse, pér té administruar fage interneti, data base, pérpunim
imazhi, etj.

- aftési pér t’u specializuar edhe né meényré autonome, mbi bazén e
kérkesave té tregut t€ punés.

Pér organizimin e programeve té studimit dhe planeve mésimore, KPT-
ja konsultohet me pérfagésues t€ bizneseve, t& shérbimeve dhe té
profesioneve pérkatése, pér t'in pérgjigiur sa mé miré dhe né kohé
kérkesave t€ tregut t€ punés. Programi 8shté hapur né vitin 2015 dhe ka
géné bazuar né nevojat e tregut t€ punés pér profesionisté e tekniké té
larté né fusha té ndryshme té industrisé dhe shérbimit. Identifikimi dhe
skicimi i nevojave té tregut té punés ishte nxitési i paré pér pérzgjedhjen
¢ programeve té studimit. Programi i studimit DBWD &shté hartuar né
pérputhje me géllimin dhe misionin e KPT me njohuri dhe kompetenca
profesionale né fushén pérkatése. Cdo lende ka kreditet perkatese ne
syllabusin e saj dhe ka njé ndarje te ketyre krediteve né oré leksione,
ushtrime dhe laboratore. Studentét ndjekin secilén 1éndé né ambjentet e
sallave te lcksioneve dhe seminareve dhe né laboratorét e¢ KPT.
Gjithashtu ka raste kur shkohet né biznese dhe industri si edhe
realizohen vizita né terren. Né kéto raste aplikohen né praktiké njohurité
dhe aftésité e fituara pérmes laboratoréve apo praktikave. Gjithashtu
organizohen edhe tavolina té rumbullakta. Vumé re shembuj té disa
praktikave né terren me studentét.

(Evidenca 5.3, Plani mésimor; Evidenca 5.5, Syliabus; Evidenca 11.3
USIA; Evidence 18. Vizita/praktika né terren; Evidence 20, KPT
HUB; Evidence 21.Trajnime student; Pyetjel giaté vizilés pé
institucion)

Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva t€ pércaktuar qgarté
pér formimin [profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe
profesionale qé duhet t€ fitojné
studentét né |pérfundim  té
programit té studimit dhe qé e
karakterizojné proffilin profesional
té programit.

kompetencat

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé programi i studimit DBWD ka si synim té pajisé studentét
me njohuri te thella tekniko — praktike. Aftési pér zgjidhjen e
problemeve té programimit né fusha té ndryshme. Aftési pér t€ kuptuar
dhe analizuar funksionimin e sistemeve. Pér organizimin e programeve
té studimit dhe planeve mésimore, KPT-ja konsultohet me pérfagésues té
bizneseve, t€ shérbimeve dhe t€ profesioneve pérkatése, pér t'iu
pérgjigjur sa mé miré dhe né kohé kérkesave té tregut t€ punés. Programi
i studimit DBWD &éshté hartuar né pérputhje me géllimin dhe misionin e
KPT me njohuri dhe kompetenca profesionale né fushén pérkatése. Ky
géshté program me karakter profesional 2-vjecar i organizuar né 1éndé ku
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pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale né profilin e
DBWD. Disiplinat mésimore dhe veprimtarite e tjera formuese g€
ofrohen ne kete program studimi jane te organizuara né 5 kategori nga
A-E. Né kategoring A béjngé pjesé disiplina té formimit te pergjithshem
/baze, ne kategorine B disiplina te formimit karakterizues te programit,
ne kategorine C béjné pjesé disiplina t€ ngjashme dhe/ose integruese,
ose disiplina me zgjedhje, né kategoriné D veprimtari plotésuese pér
gjuhé té huaja, aftesim kompjuterik dhe praktika profesionale dhe ne
kategorine E perfshihen detyrimet pérmbyllése si punimi i diplomés ose
provimi i pérgjithshém pérfundimtar.

{Evidenge 4. Rregullorja KPT, neni 34, Evidenca 5. Rregullorja e
programit té studimit, neni 5, 6: Evidence 46, Broshura KPT;
Pyetjet gjaté vizités né institucion).

Kriteri 4. Programi i studimit ka
té pércaktuar ngarkesén né kredite
pér té gjitha 1€ndét/ modulet, duke
pérfshirédhe kreditet
realizimin ¢

pér
praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyliése.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion gé programi i studimit DBWD éshté hartuar né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me Sistemin Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Programi i studimit DBWD
éshté i organizuar duke pérfshiré njohuri t€ formimit té pérgjithshém
metodologjik dhe kulturor, si edhe njohuri dhe aftési specifike t€ fushés.
Programi i studimit DBWD éshté organizuar duke harmonizuar léndé
bazé me pérmbajtje teorike si disiplina té formimit & pérgjithshém, sic
jane fizika, matematika etj., gjithashtu léndé té formimit karakterizues té
programit, disiplina integruese dhe té zgjedhura dhe veprimtari t€
karakterit formues, sipas legjislacionit. Disiplinat mésimore dhe
veprimtarité e tjera formuese q¢ ofrohen né kété program studimi jané té
organizuara né pesé kategori, nga A-E. Programi i studimit dhe plani
mésimor publikohen cdo fillim viti akademik né fagen zyrtare té
Kolegjit Profesional t€ Tiranés. Léndét dhe modulet e programit kané
kredite, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit té Krediteve (ECTS),
sipas Kartés sé Bolonjés. Pra, programi ka t€ pércaktuar qarté té gjithé
elementét pérbérés té strukture duke pérfshiré ndarjen sipas léndéve
bazé, léndéve Kkarakterizuese, léndé ndérdisiplinore/integruese dhe
léndéve plotésuese duke pérmbushur kriteret e vendimit nr. 41, daté
24.1.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara nga IAL”.
Léndét e kétij programi kané 4, 5, ose 6 ECTS. Tema e diplomés ose
provimi i formimit ka 7 ECTS. Praktika profesionale ka 10 ECTS.
Programi i studimit DBWD zgjat dy vite akademike, me nga dy semestra
cdo vit. Totali i krediteve t& programit t€ studimit DBWD é&shté 120
ECTS. Zyra e Karrierés dhe departamentit pércaktojné pedagogét
mbikéqyrés pér drejtimim e sfudentéve gjaté prakatikave profesionale.
Ato zhvillohen né 6 javé né kompani dhe institucione t€ ndryshme e
pérkthyer né 10 kredite. Studentét kur mbarojné praktikén béjné
mbrojtjen para komisionit g€ miraton departamenti

(Evidenca 5.3. Plani mésimor, Evidence 5, Rregullore ¢ programit ¢
studimit, neni 3, neni 6; Pyetjet giai vizitds né instifucion; Evidence
2. Statuti KPT, KREU V; Evidence 5. Rrepullorja e Prakiikés
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arofesionale, Evidenca ividence 4.

Rreguiloria KPT, neni 34)

54. Dosja e prakiikés:

Kriteri 5. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
lart¢ me status (€
veganté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t& larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadin ligjor té
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

arsimit té

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion q& KPT éshté TAL jo publike, me statusin Kolegj profesional
i larté, Pranimi i studenteve realizohet né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjoré né fuqi, me aktet rregullatoré t& KPT. Autoritetet drejtuese t€
KPT marrin né konsideraté kapacitetet né infrastrukturé, burime
njerézore. Gjithashtu kérkesat e tregut kané ndikimin e tyre né keété
proces. Pranohen té gjithé ata kandidaté té cilét pérmbushin kriteret e
pranimit si dhe kriteret e pércaktuara nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit
té Republikés sé Shqipérisé (MAS). Kuotat dhe kriteret e pranimit
shqyrtohen dhe miratohen ¢do vit nga Senati Akademik. Ato vendosen
né portalin U Albania si dhe béhen publike né fagen ¢ internetit t& KPT.
Vumé re nga vizita né institucion dhe dokumentat pérkatése qé bazuar
né Statutin dhe Rregulloren e KPT éshté pérgatitur edhe Strategjia e re
2022-2027 né t& cilén jané parimet e pranimit t€ studentéve t€ rinj,
bazuar né kriteret ¢ detyrueshme ligjore, kapacitetet e KPT né
infrastrukturé, burime njerézore, analizave 1€ tregut, ecurisé s&
programeve, punésimit t& studentéve si dhe prirjet dinamike t€ zhvillimit
t& tregut t& punés. GVJ vuri re qé ka Politikén e Komunikimit shérben
pér té siguruar qé né institucion aplikohen metodat e duhura t€
komunikimit dhe komunikimi &shté efektiv. Pérmes késaj politike
publikut i sigurohet njé informacion i kuptueshém. Kemi disa forma
komunikimi, pérmes organizimit té eventeve, aktiviteteve té cilat
promovojné KPT dhe programin. Turne pér veté promovim me nx&nésit
¢ shkollave t& mesme t€ vendit pér promovimin ¢ programeve t€
studimit. Reklamim né median e shkuar dhe até vizive. Ditét ¢ hapura
pér publikun. Panairet. Promovimi nga pale té treta pérmes logjistikés sé
tyre. Pérgatitie e shpérndarje e materialeve informuese, sqaruese,
ndérgjegjésuese si fletépalosje, postera, broshura, etj. Komunikim
népérmjet faqes zyrtare t€ KPT dhe rrjeteve sociale.

(Evidence 4. Rregullerja KPT; Evidence 7 Strategjia 2021 — 2025;
Evidence3:StatutiK P, nenié.neni8, nenids;
(https://koiegiiprofesionaledu.al/programet-e-studimit-ne-kpt/);
Evidence23. Vendimet SA; EvidenceZd4., Politika ¢ Komunikimit;
Evidence, 24.1-Turet;

(https://kolegiiprofesional.edual/regiistrimi/). Pyetjet gjaté vizités né
institucion;

Kriteri 6. Programet e studimit
me karakter qé
ofrohen té¢ njéjtén fushé
studimi, si dhe me t€ njéjtén
duhet t&  kené
pérmbajtje té ngjashme né nivel,
sé paku 70 pér qind.

profesional,
né

emeértesé,

NA
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Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
t€ programit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q& me daljen e akteve pérkatese nénligjore, KPT ka
ndérmarré procesin e kodifikimit t& programeve t€ studimit qé ofron,
propozime té cilat jané dérguar né Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit
pérkatésisht

(Evidence 8. Shkresa MAS pér kodifikimin ¢ programeve).

Konkluzione

GV konstator se Programi i studimit DBWD organizohet né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né fugi dhe akteve té brendshme
rregullatore

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjiése pér programin €
studimit pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin né

fugi pér organizimin  dhe
strukturén  akademike,  stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit éshté njésia
bazé pérgjegjése pér programin e studimit DBWD. Departamenti i
Teknologjisé sé Informacionit si pjesé e strukturés €shté njésia bazé
mésimore ¢ kérkimore. Organigrama e KPT éshté e bazuar né funksione
dhe segmente sipas parashikimeve té statutit n&é KPT, e cila nxit,
programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné e mésimdhénies, té trajnimit dhe t€ kérkimit.

Departamenti sipas statutit ka né pérbérje té tij té paktén pesé anétaré t&
punésuar me kohé té ploté si personel mésimdhénes nga té cilét t& paktén
dy pedagogé me tituj ose grada shkencore.

Departamenti ka né pérbérje té tij personel akademik me tituj dhe grada.
Pér vitin akademik 2022-2023 ka né pérbérje si Personel Akademik
Efektiv 9 anétaré (2 Prof. Dr, 1 MND, 6 MSc).

Departamenti pér vitin akademik 2021-2022 ka pasur né pérbérje si
Personel Akademik Efektiv 9 anétaré (2 Prof. Dr, 1 MND, 6 MSc).
Departamenti per vitin akademik 2020-2021 ka pasur né pérbérje si
Personel Akademik Efektiv 11 anétar€ (2 Prof. Dr, 1 MND, 8 MSc).

Pér két€ program studimi angazhohet edhe Personel Akademik me kohé
té pjesshme. GVI vuri re g€ stafi akademik i brendshém ka pérvojé,
pérgatitje, cilési, kualifikim dhe departamenti ka kapacitetet e duhura né
ofrimin e kétij programi. Gjithashtu vumé re qé departamenti ka 9
Laboratoré me natyré ndérdisiplinore g¢ i shérbejné programeve gé ai
ofron. Vumé re gé Departamenti vepron né pérputhje me legjislacionin
né fugqi. KPT &éshté akreditvar sé pari me Vendim té Bordit té
Akreditimit nr.66, date 21.09.2017 “Pér akreditimin e paré té
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institucionit t& arsimit t& lart¢” dhe ndérkohé éshté né process pér
akreditimin periodik institucional.

Gjithashtu vumé re qé me Urdhér té Rekforit té KPT, éshté ngritur GVB
i cili ishte pérbéré nga anétaré PAE t€ departamentit dhe njé pérfagésues
i studentéve nga programit té studimit.

(Evidence 3. Statuti, Neni 14; Evidence 6.1. T¢é dhénat ¢ stafit né
vite; Evidence 3.1, Organigrama; Evidence 2. Urdhri nr. 5/6 daté
10.11.2022; Pyetjet piaté vizités né institucion),

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

realizimin e

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion qé pérvec stafit akademik pér realizimin e praktikave
mésimore né programin ¢ studimit DBWD, Departamenti i Teknologjisé
sé Informacionit ka mbéshtetje gjithashtu nga sekretaria mésimore.
Gjithashtu stafi administrativ mbéshtet departamentin né kété proces.
KPT ka né focus primar laboratorét ku studentét zhvillojne praktikat e
lendeve perkatese. Vumé re ¢¢ KPT investon vazhdimisht ne
permiresimin e laboratoreve. Se fundmi duke u bere pjese e projekteve te
Bashkimit Europian USIA dhe ENGINE ka rritur kapacitetet e
laboratoreve duke i zhvilluar me teknologjine bashkohore. Ka hapesira
sipas nevojes se studenteve duke synuar nje post per cdo student. Vumé
re qé Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit ka 9 laboratore g€ i
pérdor pér praktikat mésimore nga 11 Laboratoré g€ jané né total. Kéto
pérdoreshin sipas léndéve psh: Laboratori i Teknologjisé sé
Informacionit, Laboratori 1 Elektronikés, Laboratori i Instalimeve
Elektrike, laboratori mé i ri Smart LAB i krijuar n¢ kuadgr t€ projektit
Erasmus + CBHE USIA. Gjithashtu KPT HUB eshte klubi i inovacionit
né KPT i cili bashkon studentet dhe pedagoget te cilet luajne rolin e
mentoreve per ndertimin e projekteve ne fusha te ndryshme te
teknologjise. Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit si njési bazé
pér programin ¢ studimit DBWD pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi gjaté procesit té realizimit t& praktikave mésimore
pér ¢do 1éndé sipas disiplinave pérkatése.

{Evidenca 20 KPT HUB; Evidence 22 Laboratorét: Pyetjet gjaté
viziths né institucion: Evidenca 5.2 Raporti i praktikave: Evidenca
4.1 Rregullorja e praktikave profesionale)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin ¢
koordinatorit ¢ programit t€
studimit, i cili 8shté pérgjegjés pér
ecuriné  dhe  zhvillimn e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhie me
objektivat e fij.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion gqé Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit €shté njésia
bazé pér programin e studimit DBWD. N& két€ rast vumé re q€ pér
ecuriné dhe zhvillimin ¢ programit &shté pérgjegjés drejtuesi i
departamentit. Ai shqyrton dhe miraton planet mésimore dhe programet
¢ studimit dhe propozon hapjen e programev te reja te studimit. Praktika
profesionale e studenteve organizohet, ndiget dhe mbikéqyret nga
pérgjegjési i Departamentit, né bashképunim me zyrén e Informacionit
dhe Mbéshtetjes sé Studenteve. Pérgjegjési i Departamentit cakton
pedagogét si pedagog koordinator, pérgjegjés pér ndjekjen e studentéve
né praktikat profesionale. Gjaté kryerjes sé praktikés, pedagogu
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mbikéqyrés ushtron kontroll t& vazhdueshem dhe mban lidhje me
personelin mbikéqyrés té studentit t& caktuar nga subjekti prités.

(Evidenca 41. Emailet njoftuese nga koordinatoret: Pyetjet gjaté
vizités né institucion; Evidenca 3. Statuti, neni 27; Evidenca 5.1

Rreguiloria e praktikave profesionale; Evidenca 5.2 Raporti |
praktikave)

Konkluzione

pérgjegiés pér programin e studimit, pérmbush kérkesar ligiore dhe

GVJ konstaton se Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit

standardet e cilésisé

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé,

pérgjegjése pér programin e
studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme pér  organizimin,
strukturén dhe pérmbajtien e
programit té studimit.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé t€ gjitha njésite, pjesé e KPT sigurojné informacionin dhe
strukturén e nevojshme pér ofrimin dhe manaxhimin e programit t&
studimit DBWD. Departamenti dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe
administrativ, ka akses tek Informacioni lidhur me organizimin,
strukturén pérmbajtjen e programit té studimit, aktet rregullatore t& IAL,
kurrikulen, planin mésimor, silabuset, rregulloren etj. KPT pérbéhet nga
njési bazé, njési ndihmése dhe njési administrative. Programin e studimit
DBED e ofron Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit, i cili &shté
njési bazé e zhvillimit t€ mésimdhénies dhe té trajnimit. Njési ndihmése
mésimore jané laboratorét, bibliotekat dhe libraria. Laboratorét dhe
oficinat mbulojné 1énd€ sipas fushave. Biblioteka bén ruajtjen,
pérdorimin, pasurimin, shpémdarjen dhe huazimin e pasurisé
bibliografike t& institucionit. Libraria tregon pasuriné bibliografike
akademike qé pérdoret né mésimdhénie si edhe materialet e tjera
didaktike t& pérgatitura nga personeli akademik. Studentét e programit té
studimit DBWD marrin informacionin e nevojshém lidhur me programin
¢ studimit dhe 1€ndét e tij. N€ fagen e internetit té¢ KPT ka té dhéna pér
programin e studimit. Strategjia e zhvillimit té programit té studimit.
Njésité administrative pérfshijng, zyrén e burimeve njerézore dhe
kontratave, zyrén e financés, sekretariné mésimore, zyrén e protokollit
dhe arkivés, zyrén e IT dhe projekteve, zyrén e karrierés, mbéshtetjes
dhe informimit t& studenteve, zyrén e kurrikulave. Veprimtaria ¢ njésive
administrative, organizimi, pérbérja dhe funksionimi pércaktohet né
rregulloren e brendshme té€ KPT,

{Evidence 3: Statuti, Neni 13, Neni 14.; Evidenca 4: Rregullorja

A
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KPT; Evidence 5.6: Sirategiia ¢ Zhvillimit té programit t8 studimit;
Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin  mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
t€ léndéve/ moduleve né kredite,
orét né auditor/ jashté auditorit.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé Programi i studimit dhe plani mésimor publikohen cdo
fillim viti akademik né fagen zyrtare t€ Kolegjit Profesional té Tiranés.
Léndét dhe modulet e programit kané kredite, sipas Sistemit Europian té
Transferimit té Krediteve (ECTS), sipas Kartés s€¢ Bolonjés. Programi i
studimit DBWD ka t& pércaktuar té€ gjithé elementét pérbérés t& strukture
duke pérfshiré ndarjen sipas léndéve bazg, léndéve karakterizuese, 1éndé
ndérdisiplinore/integruese dhe léndéve plotésuese duke pérmbushur
kriteret ¢ vendimit nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e programeve
té studimit té ofruara nga TAL”, Léndét e kétij programi kané 4, 5, ose 6
ECTS. Tema ¢ diplomés ose provimi i formimit ka 7 ECTS. Praktika
profesionale ka 10 ECTS. Programi i studimit DBWD zgjat dy vite
akademike, me nga dy semestra cdo vit. Totali i krediteve té programit té
studimit DBWD é&shté 120 ECTS. Programi jep informacionin e
nevojshém pér ndarjen e I&ndéve né semestra, né disiplinén pérkatése,
kreditet qé ka, orét né auditor, orét jashté auditorit. Né planin mésimor
léndét kané leksione, ushtrime dhe laboratore t& pércaktuara sipas
ngarkesés sé krediteve. Rregullorja e programit té studimit jep
informacion lidhur me kreditet dhe punen e studentit. Njé kredit éshté 25
oré mésimore pune e studentit, dhe pérfshin edhe orét mésimore né
auditor po ashfu edhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale
té studentit.

(Evidenea 5.3 Plani mésimor DBED; Evidenca 4: Rregullorja KPT;
Pyvetjel gjaté vizitds né institucion)

Kriteri 3., Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€  pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé Rregullorja e Programit te Studimit permban kriteret e
pranimit né kete program studimi. Pér tu pranuar né kété program
studimi, kandidati/student duhet té keté pérfunduar me sukses provimet e
Matures Shtetérore dhe t€ zoterojé njé diplomé té shkollés s& mesme té
pérgjithshme me kohézgjatje tre vjet, ose sipas sistemit té vjetér me
kohézgjatie katér vjet, ose edhe shkollé t&¢ mesme profesionale me
kohézgjatje pes€ vjet. Programi i studimit pranon kandidaté né varési té
kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike dhe sipas kritereve
specifike qé mund té pércaktohen paraprakisht nga institucioni. N& fillim
té vitit akademik organizohen ditét orientuese, ku mbahen takime dhe
leksione pér shpjegimin e sistemit té studimeve, té rregulloreve dhe té
procedurave administrative pér studentét e rinj. Kanditati mund t& keté
edhe ndonjé diplome tjetér studimi t€ ndjekur né njé institucion jashté
vendit g€ njihet dhe €shté e vlefshme, ekuivalentuar sipas kritereve té
pércaktuara né pérputhje me legjislacionin ekzistues. Gjithashtu né kété
program studimi pranohen edhe kandidaté/student t& cilét kané njé
diplomé profesionale t€ marré né njé institucion té arsimit té larté brenda
ose jashté vendit dhe kérkojné t& ndjekin njé program té dyté studimi,
Ne rastet kur studenti kérkon fransferimin e krediteve, procesi i njohjes
ghje vlerésimit t&€ programit {€ studimit béhet nga KPT, né nivel

Adresa; “Rruga e Durrési

Teli+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Fage 26




departamenti. Informacionet pasi miratohen nga Seanti Akademik,
publikohen né fagen e internetit dhe né rrjetet sociale t¢ KPT. Edhe
rregullorja e KPT, jep informacion pér pranimin e studentéve, lidhur me
transferimet, njohjen e krediteve dhe ekuivalentimin e léndéve.b

(Evidence 4 Rregullovja KPT, neni 24, 31, Evidence 5 Rregullogja e
Programit 1€ Studimit, neni 2; Pyetjet gjaté vizitts né institucien).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e

laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté

auditorit né pérputhje me formatet
¢ miratuara.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé Programi i studimit dhe plani mésimor publikohen cdo
fillim viti akademik né fagen zyrtare &€ Kolegjit Profesional t& Tiranés.
Léndét dhe modulet e programit kané kredite, sipas Sistemit Europian té
Transferimit t€¢ Krediteve (ECTS), sipas Kartés sé¢ Bolonjés. Programi i
studimit DBWD ka t& pércaktuar t& gjithé elementét pérbérés té strukture
duke pérfshiré ndarjen sipas léndéve bazé, 1éndéve karakterizuese, léndé
ndérdisiplinore/integruese dhe léndéve plotésuese duke pérmbushur
kriteret e vendimit nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e programeve
té studimit té ofruara nga IAL". Léndét e kétij programi kané 4, 5, ose 6
ECTS. Tema e diplomés ose provimi i formimit ka 7 ECTS. Praktika
profesionale ka 10 ECTS. Programi i studimit DBWD zgjat dy vite
akademike, me nga dy semestra cdo vit. Totali i krediteve t€ programit t&
studimit DBWD é&shté 120 ECTS. Programi jep informacionin e
nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra, né disiplinén pérkatése,
kreditet qé ka, orét né auditor, orét jashté auditorit. Né planin mésimor
léndét kané leksione, ushtrime dhe laboratore té pércaktuara sipas
ngarkesés sé& krediteve. Rregullorja e programit té studimit jep
informacion lidhur me kreditet dhe punen e studentit. Njé kredit éshté 25
oré mésimore pune e studentit, dhe pérfshin edhe orét mésimore né
auditor po ashtu edhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale
té studentit. Programi i studimit organizohet né 1éndé, praktiké e
aktivitete formuese, n¢ pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Kéto té
dhéna detajohen edhe né kurrikulén dhe rregulloren e programit té
studimit, té cilat i vihen né dispozicion studentit. Programi e studimit
DBWD kombinon teoriné me praktikén né laboratoré, né subjekte
pritése dhe vizita né terren dhe synojné té formojné specialisté té
fushave pérkatése, t€ afté pér té pérmbushur kérkesat dinamike t& tregut
t€ punés. Disiplinat mésimore dhe veprimtarite e tjera formuese qé
ofrohen ne kete program studimi jane te organizuara né 5 kategori nga
A-E. Né kategoriné A béjné pjesé disiplina t& formimit te
pergjithshem/baze, ne kategorine B disiplina te formimit karakterizues te
programit, ne kategorine C béjné€ pjesé disiplina té ngjashme dhe/ose
integruese, ose disiplina me zgjedhje, né kategoriné D veprimtari
plotésuese pér gjuh€é t€ huaja, aftesim kompjuterik dhe praktika
profesionale dhe ne kategorine E perfshihen detyrimet pérmbyllése si
punimi i diplomés ose provimi i pérgjithshém pérfundimtar, Syllabuset e
¢do lénde hartohen né pérputhje me udhézimet pérkatése dhe miratohen
pérpara fillimit t€ semestrit nga drejtuesi i departamentit. Ato jané
hartuar né pérputhje me kriteret ligjore dhe sipas planit mésimor duke u
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organizuar né leksione, ushtrime dhe laboratore. Vumé re qé syllabuset e
léndéve plotésohen sipas formatit té miratuar, né nivel institucioni, ku
jepet informacion i detajuar mbi objektivat e 1éndés, temat, kontrollit t&
dijeve dhe format e vlergsimit, si edhe literaturén e detyrueshme dhe té
rekomanduar,

(Evidenca 5.3 Plani mésimor DBED; Evidence 4. Rregullorja KPT,
neni 34; Evidenca 5. Rreguliorja e Programit (€ Studimit; Evidenca
5.5 Svllabus; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim té
vazhdueshém.N¢ fillim té ¢do viti
akademik miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja ¢
ploté né njésiné bazé.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion qé programi i studimit DBWD, plani mesimozr, disiplinat
mesimore dhe veprimtarite formuese ge ofrohen ne kete program si edhe
kreditet per secilén prej tyre jané né pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe rishikohen né ményré periodike né pérgjigie ndaj
kérkesave té tregut t& punés dhe dinamikave té brendshme t€ vendit.
Propozimi pér ndryshime né cdo rast vjen i argumentuar. Ai shqyrtohet
né department dhe pastaj dérgohet pér miratim né mbledhjen e Rektoratit
e mé pas né Senat. Vumé re gé syllabuset e ¢do l€nde hartohen né
pérputhje me udhézimet pérkatése dhe miratohen pérpara fillimit t€
semestrit nga drejtuesi 1 departamentit me ndryshimet pérkatése sipas
njohurive t€ reja dhe informacionit q& merret nga pjesémarrja né evente,
studimet e tregut, kontaktet me biznesin, béjné pérditésimin me trendet
ekonomike, sociale, kérkesat ¢ tregut t€ punés. Ato jané hartuar né
pérputhje me kriteret ligjore dhe sipas planit mésimor duke 11 organizuar
né leksione, ushtrime dhe laboratore. Vumé re qé syllabuset e l€ndéve
plotésohen sipas formatit t€ miratuar, né nivel institucioni, ku jepet
informacion i detajuar mbi objektivat e 1éndés, temat, kontrollit t& dijeve
dhe format e vlerésimit, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t€
rekomanduar. Sipas rregullores sé brendshme dhe akteve nénligore né
fugi duke u bazuar né tregun e punés dhe zhvillimin e teknologjisé,
departamenti bén pérditésimet e kurrikulés, syllabusve, literaturés,
infrastrukturés.

(Evidenca 7 Strategjia 20212025 Kerkimi i tregut; Evidenca 5.5

Syllabus; Evidenca 5: Rregullorja ¢ programit fo studinit; Pyetjet
gjaté vizités né institucion).

Konkluzione

GVJ konstaton se Programi i studimit DBED permban informacionet e
nevojshme pér programet léndore pér secilén léndé, pér praktikat,
seminaret, laboratoret, etj., dhe eshte ne permiresin te vazhdueshem.
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
dhe praktikave,
mundésojné, thellim té njohurive
dhe aftésive profesionale drejt

punésimit t& studentéve.

1éndéve

GVI konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion qé KPT e ka pjese te misionit qe te jete nje ure lidhese midis
edukimit akademik dhe trajtimit professional, duke i ndihmuar studentet
ne integrim sa me te thjeshte ne tregun e punes. Gjithashtu ne strategjine
tek objektivat e veprimtarise ndervepruese dhe bashkepunimit, nje pike
lidhet me krijimin e mundesise per akses ne tregun e punes, dhe
furnizimi i tij me teknike dhe profesioniste te pergatitur profesionalisht.
Disiplinat mésimore dhe veprimtarite e tjera formuese qé ofrohen ne
kete program studimi jane te organizuara né 5 kategori nga A-E. N
kategoriné A béjné pjesé disiplina t& formimit te pergjithshem/ baze, ne
kategorine B disiplina te formimit karakterizues te programit, ne
kategorine C béjné pjesé disiplina t& ngjashme dhe/ ose integruese, ose
disiplina me zgjedhje, né kategoring D veprimtari plotésuese pér gjuhé té
huaja, aftesim kompjuterik dhe praktika profesionale dhe ne kategorine
E pérfshihen detyrimet pérmbyllése si punimi i diplomés ose provimi i
pérgjithshém pérfundimtar. Syllabuset ¢ ¢do 1€nde hartohen né pérputhje
me udhézimet pérkatése dhe miratohen pérpara fillimit t& semestrit nga
drejtuesi i departamentit. Ato jané hartuar né pérputhje me kriteret
ligjore dhe sipas planit mésimor duke u organizuar né leksione, ushtrime
dhe laboratore. Vumé re qé syllabuset e léndéve plotésohen sipas
formatit t& miratuar, né nivel institucioni, ku jepet informacion i detajuar
mbi objektivat e léndés, temat, kontrollit té dijeve dhe format e
vlerésimit, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar.
Programi e studimit DBWD kombinon teoriné me praktikén né
laboratoré, né subjekte pritése dhe vizita né terren dhe synojné té
formojné specialisté t& fushave pérkatése, t€ afté pér t€ pérmbushur
kérkesat dinamike té tregut té punés. Programi kombinon teoriné dhe
praktikén, dhe synon nxitjen e studentéve pér pérveté€simin dhe
aplikimin e dijeve bashkékohore dhe inovacionit. Programi pérgatit
profesionisté né zbatimin e metodologjive né fushén e bazés sé té
dhénave, trajtime imazhi dhe dizanj Web-i; profesionisté né zbatime té
teknologjisé s¢ larté e me njé tematiké € gjer€, nga faget ¢ internetit,
krijimi i programeve pér biznese dhe individé, puna né studiot e imazhit
dhe marketingut, etj. Programi pérgatit studentét me njohuri teorike dhe
praktike, té afté¢ pér t€ dizenjuar, krijuar, ndértuar, programuar dhe
mirémbajtur fage interneti, baza té dhénash dhe aplikacione té
mbéshtetura né to.

{Evidence 5: Rregullorja e Programit té Studimit, neni 6; (Evidenca
5.3: Plani Mesimor i programit DBED; Evidenca 7: Strategjia 2021-
2025 Kerkimi i treguts Pyetiet giaté vizités né institucion),

Kriteri 2. Léndét/
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi kredite oré

modulet,

né &

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion gé programi i studimit DBWD ka té pércaktuar t& gjithé

elementét pérbérés t€ strukture duke pérfshiré ndarjen sipas léndéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 29




mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme té t& nxénit.

bazé, léndéve karakterizuese, léndé ndérdisiplinore/integruese dhe
léndéve plotésuese duke pérmbushur kriteret e vendimit nr. 41, daté
24.1.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit té ofruara nga IAL”.
Léndét e kétij programi kané 4, 5, ose 6 ECTS. Tema e diplomés ose
provimi i formimit ka 7 ECTS. Praktika profesionale ka 10 ECTS,
Programi i studimit DBWD zgjat dy vite akademike, me nga dy semestra
cdo vit. Totali i krediteve t€ programit té studimit DBWD &shté 120
ECTS. Programi jep informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, né disiplinén pérkatése, kreditet qé ka, orét né auditor, orét
jashté auditorit. N& planin mésimor léndét kané leksione, ushtrime dhe
laboratore t€ pércaktuara sipas ngarkesés sé krediteve. Programi
kombinon teoriné dhe praktikén, dhe synon nxitjen e studentéve pér
pérvetésimin dhe aplikimin ¢ dijeve bashk&kohore dhe inovacionit.
Programi pérgatit profesionisté né zbatimin e metodologjive né fushén e
bazés s€ t€ dhénave, trajtime imazhi dhe dizanj &eb-i; profesionisté né
zbatime t& teknologjisé s€ larté e me njé tematiké té gjeré, nga faget e
internetit, krijimi i programeve pér biznese dhe individé, puna né studiot
¢ imazhit dhe marketingut, etj. Programi pérgatit studentét me njohuri
teorike dhe praktike, t€ afié pér t€ dizenjuar, krijuar, ndértuar,
programuar dhe mirémbajtur fage interneti, baza t€ dhénash dhe
aplikacione t€ mbéshtetura né to. Vumé re g€ ruhet njé raport
proporcional ndérmjet aktiviteteve teorike dhe aktiviteteve praktike dhe
shpérndarja e léndgéve éshté béré e tillé g 1éndét, njohurité, aftésité dhe
shprehité qé fitohen t& jené né vijimési & njéra-tjetrés. Gjaté njé viti
akademik, organizimi i veprimtarisé mésimore shtrihet né 2 semestra me
kohézgjatje 15 javé. Shpérndarja e ngarkesés mésimore né semestrat e
kohézgjatjes s€ programit &shté ¢ balancuar dhe mundéson arritien ¢
rezultateve té pritshme,

(Evidence 5: Rregullorja e Programit € Studimit; Evidenca 5.3:
Plani Mesimor § programit DBED: Pyetjet egiaté  vizités né
institucion},

Kriteri 3. Programi i studimit ka
njé raport t€ balancuar midis
moduleve/
formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit né
praktiké/ puné konkrete né
profesion. Raporti teori praktiké
ésht€¢ né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

aktiviteteve té

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé programi i studimit DBWD ka té pércaktuar t& gjithé
elementét pérbérés t€ strukture duke pérfshiré ndarjen sipas léndéve
bazé, léndéve karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore/ integruese dhe
léndéve plotésuese duke pérmbushur kriteret ¢ vendimit nr. 41, daté
24.1.2018, “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga IAL”.
Léndét e kétij programi kané 4, 5, ose 6 ECTS. Tema e diplomés ose
provimi i formimit ka 7 ECTS. Praktika profesionale ka 10 ECTS.
Programi i studimit DBWD zgjat dy vite akademike, me nga dy semestra
cdo vit. Totali i krediteve té programit té studimit DBWD &shté 120
ECTS. Programi jep informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, né disiplinén pérkatése, kreditet qé ka, orét né auditor, orét
jashté auditorit. N& planin mésimor 1éndét kané leksione, ushtrime dhe
laboratore t€ pércaktuara sipas ngarkesés sé krediteve. Programi
kombinon teoriné dhe praktikén, dhe synon nxitjen e studentéve pér
pérvetésimin dhe aplikimin e dijeve bashkékohore dhe inovacionit.
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Plotésimit t& objektivave i shérben raporti i balancuar midis moduleve/
aktiviteteve t€ formimit teorik pérkundrejt atyre praktike. Vumé re qé
fillimisht vitin e paré, semestrin e paré, zhvillohen 1éndét e formimit bazé te
kategorisé A té cilat zéné aférsisht 15 % té ngarkesés totale té krediteve.
Formimi teknik i profilizuar me l€ndét karakterizuese né kategoring B z¢&
aférsisht 50% té ngarkesés totale t€ krediteve. Kategoria C z¢& aférsisht
20%, D zé aférsisht 10% dhe E 5%. Kéto synojné formimin né njé fushé
mé t€ gjeré teknike, aftésive komunikuese e prezantuese si dhe aftésive
qé lehtésojné hyrjen né tregun e punés. 15 léndé kané laboratoré né
formén e praktikés qé zhvillon aftésité praktike té studentéve.

Vumé re qé éshté synuar qé praktika t¢ jeté sa mé e pranishme né
kurrikulén e programit té studimit. Theksi éshté véné te ana praktika e
Iéndé qé realizohet kryesisht né ambientet e veté IAL ose me vizita né
institucionet dhe praktika né terren si praktiké profesionale. Praktika
profesionale si 1éndé shtrihet né 6 javé dhe shérben jo vetém pér
aftésimin praktik dhe profesional né terren dhe né vendin ¢ punés té
studentit, po g€ ai t& njihet dhe me kulturén e punés dhe kulturén e
korporatés né terren, si dhe t€ gjejé te subjekti prités njé punédhénés té
mundshém. Praktika éshté né fazén né fund t€ studimeve,

(Evidenea 5.3: Plani Mesimor i Programit DBED, Evidenca 5.5:
Syllabuset; Evidence 18: Vizita/praktika né terren: Pyetjet gjaté
vizités né institucion).

Kriteri 4. Ndarja  sipas
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion g€ Programi kombinon teoriné dhe praktikén, dhe synon
nxitien e studentéve pér pérvetésimin dhe aplikimin e dijeve
bashkékohore dhe inovacionit. Plotésimit té objektivave i shérben raporti
1 balancuar midis moduleve/aktiviteteve t¢ formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike. Vumé re qé fillimisht vitin e paré, semestrin ¢ paré,
zhvillohen léndét e formimit bazé te kategorisé A té cilat z&né aférsisht 15
% t& ngarkesés totale té krediteve. Formimi teknik i profilizuar me
léndét karakterizuese né kategoriné B z€ aférsisht 50% té ngarkesés
totale té krediteve. Kategoria C z¢ aférsisht 20%, D z& aférsisht 10% dhe
E 5%. Kéto synojné formimin né njé fushé mé té gjeré teknike, aftésive
komunikuese e prezantuese si dhe aftésive qé lehtésojné hyrjen né tregun
e punés. 15 léndé kané laboratoré né formén e praktikés gé zhvillon
aftésité pra.ktikc t& studentéve. Vumé re ge cdo ambient laboratorik/
oficiné ishte i pajisur me rregullat pérkatése té sigurimit Teknik. Né KPT
ishte ngritur dhe Késhilli i Sigurisé. Vumé re qé éshté synuar qé praktika
té jet€ sa mé e pranishme né kurrikulén e programit t€ studimit. Theksi
¢shté véné te ana praktika e léndé qé realizohet kryesisht né ambientet e
veté IAL ose me vizita né institucionet dhe praktika né terren si praktiké
profesionale. Praktika profesionale si léndé shtrihet né 6 javé dhe
shérben jo vetém pér aftésimin praktik dhe profesional né terren dhe né
vendin e punés t& studentit, po qé ai té njihet dhe me kulturén e punés
dhe kulturén e korporatés né terren, si dhe t& gjejé te subjekti prités njé
punédhénés t€ mundshém. Praktika €shté né fazén né fund té studimeve.
Kurrikula e programit t€ studimit garanton mundésiné e transferimit
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gjaté studimeve ose né pérfundim t€ ciklit t& studimeve, krahas
mundésisé pér punésim pas pérfundimit té studimeve. Bazuar né Ligjin e
Arsimit t€ Larté kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale té
larta mund t€ transferohen né studimet e ciklit t€ paré qé referohet né
nivelin 6 te Kornizés Shqiptare t€ kualifikimeve.

(Evidenca 5.3: Plani Mésimor i Programit DBED; Evidenca 5.5
Syllabuset; Pyvetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré té vazhdueshme, pér
marrjen ¢ ng
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése.

kompetencave

Vumé re qé syllabuset e ¢do 1énde jané né pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe rishikohen né ményré periodike né pérgjigje ndaj
kérkesave té tregut t€ punés dhe dinamikave té brendshme té vendit.
Propozimi pér ndryshime né cdo rast vjen i argumentuar nga titullari i
1éndés. Ai shqyrtohet né department dhe pastaj dérgohet pér miratim né
mbledhjen e Rektoratit e mé pas né Senat. Syllabuset e¢ ¢do lénde
hartohen né pérputhje me udhézimet pérkatése dhe miratohen pérpara
fillimit t€ semestrit nga drejtuesi i departamentit me ndryshimet
pérkatése sipas njohurive té reja dhe informacionit qé merret nga
pérditésimin me trendet ekonomike, sociale, kérkesat ¢ tregut té punés.
Ato jané hartuar né pérputhje me kriteret ligjore dhe sipas planit
mésimor duke u organizuar né leksione, ushtrime dhe laboratore. Vumé
re qé syllabuset e léndéve plotésohen sipas formatit t€ miratuar, né nivel
institucioni, ku jepet informacion i detajuar mbi objektivat e 1éndés,
temat, kontrollit té dijeve dhe format e vlerésimit, si edhe literaturén e
detyrueshme dhe té rekomanduar. Sipas rregullores sé brendshme dhe
akteve nénligore né fugi duke u bazuar né tregun e punés dhe zhvillimin
e teknologjis€, departamenti bén pérditésimet e kurrikulés, syllabusve,
literaturés, infrastrukturés. Krijimi dhe frekuentimi i bibliotekés on line,
eksperiencat dhe bashképunimet ndérkombétare, si dhe mobilitetet e
stafit akademik né kuadrin e projekteve ndérkombétare, ku KPT éshté
pjesémarrés, kané ndikuar né pasurimin dhe pérmirésimin e
syllabuseve dhe pérditésimin e gjeré té literaturés.

{(Evidence 5: Rreguliorja ¢ Programit 18 Studimit, neni 6; Evidenca
5.5 Syliabuset; Evidenca 5.3: Plani Mesimor i programit DBED;
Evidenca 7: Strategjia 2021-2025 Kerkimi § treget; Pyetjet gjaté
vigitts né institucion; Evidence 11: Lista ¢ Projekteve, Evidence
11.1: Eorkshop Online USIA MOVET, Evidence 11.2: MOVET
Design Thinking Forkshop, Evidence 11.3: USIA roundtable/
US1A).

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre né profesion @&shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né

pérputhje  me  kérkesat e

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé éshté synuar q¢ praktika té jeté sa mé ¢ pranishme né
kurrikulén e programit t€ studimit. Praktika e léndéve realizohet
kryesisht né ambientet e veté JAL ose me vizita né institucionet dhe
praktika né terren si praktiké profesionale. Praktika profesionale si léndé
shtrihet né 6 javé dhe shérben jo vetém pér aftésimin praktik dhe
profesional né terren dhe né vendin e punés té studentit, po qé ai t€ njihet
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profesionit.

dhe me kulturén e punés dhe kulturén e korporatés né terren, si dhe té
gjejé te subjekti prités njé punédhénés té mundshém. Praktika éshté né
fazén né fund t€ studimeve dhe pér kété institucioni bashképunon me
bizneset dhe industring, me institucione shtetérore ose ente té pavarura,
ku realizohet praktika aftésuese né terren dhe ofrohen mundési punésimi.
Bashképunimi si mé sipér me punédhénésit e ardhshém té studentéve,
vlerésimet mbi rezultatet e bashképunimit me operatorét privaté dhe
sistemit té tutorazhit garantojné njé formim praktik té pérshtatshém té
studentéve né pérputhje me kérkesat e profesionit t€ tyre né fushén e
DBWD. Zyra USIA éshté ngritur né kuadér te projektit Erasmus +
CBHE, Usia, dhe shérben si nj¢ sistem mbéshtetés pér zgjerimin e
rrjetézimit t€ KPT dhe mundésive mé té mira pér studentét pér té marré
njé formin praktik né pérputhje me kérkesat e profesionit.

{Evidence 5: Rregullorja ¢ Programit (8 Studimit, neni 6; Evidenca
55  Syllabus; Evidenca 353: Plani Mesimor; 11.3: USIA
roundtable/USIA; Evidencé 11.4: Zyra USIA; Lvidenca 11.2:
MOVET Desing thinking ferkshop: Pvetjet gjaté vizitds né
institucion; Evidenca 31, Takimi me biznese)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatie me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés, né pérputhje me nivelin 5
& KSHK.

GVI konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q€ Programi kombinon teoriné dhe praktikén, dhe synon
nxitjen e studentéve pér pérvetésimin dhe aplikimin e dijeve
bashkékohore dhe inovacionit. Programi i studimit “DBWD” synon qé té
formojé tekniké té lart€ né fushén e DBWD, gé té jené né gjendje té
konceptojné, dizenjojng, zhvillojn€, ndértojné, dhe mirémbajné sisteme
Databaze dhe fage €eb né té gjitha fushat e biznesit. Njohurité e fituara
né léndét Web Developing, Web Design, Bazat ¢ informatikés,
Database, Hyrje né Teknologjine e Informacionit, Pérpunim Imazhi, etj,
japin dije, aftési dhe kompetencat e synuara né pérshtatie me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés, né pérputhje me nivelin 5 té
KSHK. Plotésimit té objektivave i shérben raporti i balancuar midis
pjesés t€ formimit teorik pérkundrejt atij praktik. Vumé re qé fillimisht
vitin e par€, semestrin e paré, zhvillohen 1éndét e formimit bazé te kategorisé
A té cilat zéné aférsisht 15 % t& ngarkesés totale té krediteve. Formimi
teknik i profilizuar me 1éndét karakterizuese né kategoriné B z& aférsisht
50% té ngarkesés totale t€ krediteve. Kategoria C z& aférsisht 20%, D z&
afErsisht 10% dhe E 5%. Ké&to synojné formimin né njé fushé mé té gjeré
teknike, aftésive komunikuese ¢ prezantuese si dhe aftésive qé lehtésojné
hyrjen né tregun e punés. 15 1éndé kané laboratoré né formén e praktikés
qé zhvillon aftésité praktike t¢ studentéve. Vumé re ge cdo ambient
laboratorik/oficiné ishte 1 pajisur me rregullat pérkatése té sigurimit
Teknik, Né KPT ishte ngritur dhe Késhilli i Sigurisé. Vumé re gé &shté
synuar gé praktika t€ jet€ sa mé e pranishme né kurrikulén e programit té
studimit. Theksi ésht€ véné te ana praktika e 1éndé qé realizohet
kryesisht né ambientet e veté AL ose me vizita né institucionet dhe
praktika n€ terren si praktiké profesionale. Praktika profesionale si léndé
shtrihet né 6 javé dhe shérben jo vetém pér aftésimin praktik dhe
profesional né terren dhe né vendin e punés té studentit, po qé ai té njihet

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423

Web site: www.ascal.al ' Faqge 33




dhe me kulturén e punés dhe kulturén e korporatés né terren, si dhe t&
gjejé te subjekti prités njé punédhénés t& mundshiEm, Praktika &shté né
fazén né fund 1€ studimeve. Kurrikula e programit t& studimit garanton
mundésiné e transferimit gjaté studimeve ose né pérfundim té ciklit té
studimeve, krahas mundésisé pér punésim pas pérfundimit té studimeve,
Bazuar né Ligjin e Arsimit t€ Larté kreditet e grumbulluara gjaté
studimeve profesionale t& larta mund té transferohen né studimet e ciklit
té paré qé referohet né nivelin 6 te Kornizés Shqiptare té kualifikimeve,
Shkalla e punésimit éshté edhe njé nga treguesit ¢ cilésisé sé programit
té studimit. KPT ndjek punésimin e studentéve si njé tregues i
performancés sé programit t§ studimit né treg. Zyra e Karrierés,
Mbéshtetjes dhe Informimit t¢ Studentéve merret me organizimin e
praktikave mésimore, pér t€ krijuar lidhjeje t& forta dhe lehtésim pér tu
futur né€ tregun e punés pér studentét.

(Evidence S: Rregulloria ¢ Programit 8 Studimit, neni 6; Evidenca
5.3: Plani Mesimor i programit DBED; Evidenca 5.3 Plani mesimor;
Pyetjet gjaté vizités né institucion; Evidemea 5.5 Syllabuset;
Evidenca 7: Strategjia 2021-2025 Kerkimi i fregut; Pyetjet gjaté
vizités né institucion; Evidence 11: Lista ¢ Projekteve, Evidence
11.1: Eorkshop Online USIA MOVET, Evidence 11.2: MOVET
Design Thinking Eorkshop, Evidence 11.3: USIA roundtable/ USIA)

Konkluzione

GVJ konstaton se struktura, organizimi dhe pérmbajtia e programit té
studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit
sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

pérmbajtijes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe eccurisé
sé programit t& studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion q€ syllabuset e ¢do lénde jané né pérditésim té vazhdueshém
dhe rishikohen né ményré periodike né pérgjigie nclaj kérkesave té tregut
t¢ punés dhe dinamikave t€ brendshme € vendit. Propozimi pér
ndryshime né cdo rast vjen i argumentuar nga titullari i 1éndés. Ai
shqyrtohet né department dhe pastaj dérgohet pér miratim né mbledhjen
e Rektoratit € mé€ pas né Senat. Syllabuset e gdo 1énde hartohen né
pérputhje me udhézimet pérkatése dhe miratohen pérpara fillimit té
semestrit nga drejtuesi i departamentit me ndryshimet pérkatése sipas
njohurive t€ reja dhe informacionit q& merret nga pjesémarrja né evente,
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nga tregu i punés.

studimet e tregut, kontaktet me biznesin, mendimi i studenteve, trendet
ekonomike, sociale, etj. Sipas rregullores s&€ brendshme dhe akteve
nénligore né fugi duke u bazar né tregun e punés dhe zhvillimin €
teknologjisé, departamenti bén pérditésimet e kurrikulés, syllabusve,
literaturés, infrastrukturés. Vumé re qé pérdoreshin metoda t& ndryshme
vlerésimi si sondazhe e intervista me studentét, gjithashtu edhe me té
diplomuar, diskutime me personelin akademik, me bashképunétorét dhe
partnerét. Né fund t& semestrit realizohet vlerésimit i studentéve. Ai ruan
anonimatin e tyre. Gjithashtu realizohen fokus grupe me studentét pér té
marré mendimin e tyre lidhur me programin dhe léndét. Pérfundimet e
nxjerra e vlerésimet ndihmojné né pérmirésimin e mésimdhénies.

(Evidence 7: Strategiia ¢ Zhvillimit 2021~ 2025: Evidence 11.3: USIA
roundtable: Evidenece 15 Formudaret e vierfsimit Studente,
Evidencé 16: Fokus Grupe, Evidencd 17: Tutoriatet/ késhillim
akademik: Evidence 9: Mbledhje e Asamblesé sé Personclit; Pyetjet
giaté vizités né institucion)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmir€simin e
programit t&€ studimit, dhe
reflektimin  kur ato jané né
ndihmé (€ pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé syllabuset e ¢do 1énde hartohen né pérputhje me
udhézimet pérkatése dhe miratohen pérpara fillimit t&€ semestrit nga
drejtuesi i departamentit me ndryshimet pérkatése sipas njohurive té reja
dhe informacionit qé merret nga pjesémarrja né evente, studimet e
tregut, kontaktet me biznesin, mendimi i studenteve, trendet ekonomike,
sociale, etj. Sipas rregullores s¢ brendshme dhe akteve nénligore né fuqi
duke u bazunar né tregun e punés dhe zhvillimin e teknologjisé,
departamenti bén pérditésimet e kurrikulgs, syllabusve, literaturés,
infrastrukturés. Vumé re qé pérdoreshin metoda t€ ndryshme vlerésimi si
sondazhe e intervista me studentét, gjithashtu edhe me té diplomuar,
diskutime me personelin akademik, me bashképunétorét dhe partnerét,
Né fund té semestrit realizohet vlerésimit i studentéve. Ai ruan
anonimatin e tyre. Gjithashtu realizohen fokus grupe me studentét pér té
marré mendimin e tyre lidhur me programin dhe 1éndét. Pérfundimet e
nxjerra e vlerésimet ndihmojné né pérmirésimin ¢ mésimdhénies.

Vumeé re qé investohet pér té siguruar njé ambient sa mé migésor me
studentét. Institucioni inkurajon pjesémartjen e studentéve né
vendimmarrjen e organeve drejiuese t€ tij ku kané t& drejté té
pérfagésohen, organizimin e liré té tyre, dhe shprehjen mendimit t& tyre.
Njé element i réndésishém i cilésisé sé térésisé s& aktivitetit té
institucionit €shté edhe cilésiae jetés studentore. Studentét kané té drejté
té organizohen né késhilla studentoré né nivel njésie kryesore, né nivel
institucioni t& arsimit t& larté si dhe né nivel kombétar. Késhillat e
studentéve jané organizma t€ pavarura té studentéve t& KPT & cilat nuk
mund té€ organizohen me struktura politike dhe jopolitike jashté
institucionit. Késhilli i studentéve shpreh mendime dhe propozime pér
probleme me interes t€ pérgjithshém t€ Kolegjit, si pér planet dhe
programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, té drejtén
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pér t€ studivar, cilésingé e shérbimeve, zhvillimin e veprimtarive té
ndryshme kulturore, artistike, sportive etj. Késhilli i studentéve zgjidhet
¢do 2 vjet nga votat e studentéve, ne perputhje me nje rregullore té
vecanté t€ propozuar nga veté studentét dhe t& miratuar nga Senati
Akademik, e cila i bashkélidhet rregullores sé institucionit dhe
mbéshtetet né legjislacionin né fuqi. Né fagen e internetit t& KPT
vendoset Inormacioni pér Késhillin e Studentéve.

((Evidence 7: Strategiia ¢ Zhvillimit 2021~ 2025; Evidence 3: Statuti
KPT, Neni 46; Pyetiet gjaié vizités né institucion)

(https:/7kolegiiprofesional edy al’keshilli-i-studenteve?)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me kompani, rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé  dhe institucione
publike e private.

GVI konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion gé programi dhe syllabuset e ¢do 1énde jané né pérditésim té
vazhdueshém dhe rishikohen né ményré periodike né pérgjigje ndaj
kérkesave té tregut té punés dhe dinamikave té brendshme té vendit.
Propozimi pér ndryshime né cdo rast vjen i argumentuar nga titullari i
léndés. Ai shqyrtohet né department dhe pastaj dérgohet pér miratim né
mbledhjen e Rektoratit e mé pas né Senat.

Syllabuset ¢ ¢do lénde hartohen né pérputhje me udhézimet pérkatése
dhe miratohen pérpara fillimit t¢ semestrit nga drejtuesi i departamentit
me ndryshimet pérkatése sipas njohurive 1€ reja dhe informacionit qé
merret nga pjesémarrja né evente, studimet e¢ tregut, kontaktet me
biznesin, kompani, rrjete profesionistesh, mendimi i studenteve, trendet
ekonomike, sociale, etj. Sipas rregullores sé& brendshme dhe akteve
nénligore né fuqi duke u bazuar né€ tregun e punés dhe zhvillimin e
teknologjisé, departamenti bén pérditésimet e kurrikulés, syllabusve,
literaturés, infrastrukturés. Programet ¢ studimit dhe syllabuset shikohen
né pérputhje me kuadérin ligjor dhe nénligjor né fugi, aktet rregullatore
t&¢ KPT, dinamikat e teknologjis€, nevojat e tregut t& punés, pérmasa e
ndérkombétarizimit pérfshiré vlerésimin e punésimit t€ studentéve si njé
nga indikatorét matés t€ performancés sé programit. Vumé re gé jané
organizuar evente mbi problematikat t& ndryshme me stafin, studenté té
KPT, kérkues apo partneré né sektorét e tjerg, institucione publike ose
private, me t€ cilét KPT punon né kuadér té projektit Erasmus + CBHE
USIA qé financohet nga Bashkimi Europian. N¢ teresi, pér organizimin
e programeve t€ studimit dhe t¢ planeve mésimore, KPT, konsultohet me
pérfaqésues t& bizneseve, té shérbimeve ose té profesioneve pérkatése, té
organizuar né grupe konsultuese me pérfagésuesit e tregut t& punés né
nivel departamenti, pér tiu pérgjigjur sa mé miré edhe né kohé kérkesave
t& kohés. KPT bashk&punon me emra t& njohur t& biznesit e industrisg,
me institucione shteterore dhe me ente t€ pavarura né bashképunim me
té cilét, pérvec t€ tjerash, realizohet edhe pasurimi/ pérmirésimi
kurrikulave/programit te studimit.

{Evidenca 11.3: USIA Roundtuble USIA; Evidenca 16 Fokus grupe;
Evidenca 31 Takimi me biznese; Evidenca 5.6 Strategjia e zhvillimit
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¢ programif {8 studimit; Pyetjet giaté vizités né institucion),

Konkluzione GVJ konstaton se KPT pérmes aktivizimit té studentéve né
vendimmarrje, anketimit té tyre, trajnimeve té stafit dhe studenteve, si
dhe bashképunimeve, nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve,
rrjeteve dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e

vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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111.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

[~

Kriteri Format
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét ¢ hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

GVT konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né

institucion gé format ¢ mésimdhénies dhe transmetimit t& njohurive qe
paragiten edhe reflektohen edhe né planin mésimor pér kété program
jané, leksionet, ushtrimet, laboratori/praktika dhe praktika profesionale.
Leksionet jané njé nga format baze per trajtimin e pjeses teorike te
léndéve. Ndjekja e leksioneve nga studentét éshté e detyrueshme né
masén mbi 60% t& oréve. Ushtrimet realizojné shqyrtimin dhe
pérvetésimin e pjesés teorike, ilustruar me rastet pérkatése. Gjaté
ushtrimeve synohet njé pjesémarrje e larté e studenteve. Pjesémarrja
gshté e detyruar né masén 50% pér ushtrimet per cdo léndé. Oret
laboratorike gé jané né formén e Praktikés realizohen né laboratorét e
KPT. Pér rastin e laboratoreve frekuentimi éshté i detyruar né masén
75%. Praktika profesionale zhvillohet pér njé periudhé 6 javore prané
bizneseve, kompanive apo institucioneve me té cilat KPT ka
marréveshje bashképunimi, Frekuentimi pér rastin e praktikave
mésimore €shté i detyruar né masén 75%. Gjithashtu kemi edhe punimin
e diplomés ose provimin e pérgjithshém pérfundimtar. Kjo menyre
vlerésimi perfundimtar, synon kontrollin e dijeve, ose pergatitjen e nje
teme diplome me nje rast studimor. Shpesh zhvillohen konsultime
lidhur me 1éndét. Njé forme tjetér qé pérdoret éshté tutoriati, qé
pérkujdeset pér mbarévajtjen e procesit mésimor né térési. Tutoriati dhe
keshillimi akademik zhvillohen gjate gjithe vitit akademik, ne semestrin
e pare dhe te dyte, sipas orarit te shpallur per cdo semester. Ne rastin e
mbrojtjes se diplomave, per studentet zhvillohen seancat metodologjike
brenda fashes orare te tutoriatit. Ne seancat metodologjike jepet
keshillim per temen e¢ diplomes dhe pergatitien ¢ saj. Késhillimi
akademik nénkupton & ¢do pedagog ofron késhillim akademik pér
léndén e tij.

{Evidenea 5.3 Plani mésimor; Evidenca 17: Tutforiatet; Evidenca
171 Rregullore Tutoriati; Evidenea 4: Rregullorja KPT, Kreu VI,
¥rew V: o Praktika, Evidenca 51: Rregulloria ¢ praktikave
profesionale; Evidenca 5: Rregullorja e Programit & Studimit;
Evidenca 5.5 Syllabus: Evidenca 22: Laboratorét; Pyetjet gjaté
vizités né institucion}

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli  ndihmés  akademik
respektojné dhe u pérgjigien
larmisé  dhe  nevojave (€
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési

GVI konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion qé personeli akademik merr parasysh natyrén specifike t&
programit t€ studimit dhe ka pérdorur metoda té larmishme té
mésimdhénies. Personeli akademik angazhohet né krijimin e njé mjedisi
gé ofron mundési t€ barabarta, pa diskriminim, pér gjithé studentét né
arritjen e géllimeve té tyre akademike dhe rTitjen e tyre profesionale.

Adresa; “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info(@ascal.al

Fage 38

Web site: www ascal.al /




alternative t¢ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Nisur nga natyra e programit profesional té studimit, njé réndési e
veganté i €shté kushtuar punés né laborator/praktikés si dhe ushtimeve
duke ndérthurur me leksionet. Pér zhvillimin e oréve laboratorike
studentét zhvillonin punén né laboratorét e godings. Né kompjutera
instaloheshin programet pérkatése qé ju duheshin atyre si edhe plot
pajisje t€ tjera sipas léndéve. NJSBC-ja harton pyetésorin pérkatés pér
vlerésimin e studentit lidhur me zhvillimin e procesit mésimor rezultatet
e té cilit kané gené objekt diskutimi dhe pérmirésimi konkret né format e
mésimdhénies. Gjaté pyetjeve vumé re qé né periudhén e pandemisé,
kishte rritje pérdorimi i materialeve né formé elektronike dhe perdorimit
te mesimit online dhe te kombinuar. Pér tu ardhur né ndihmé disa
1éndéve specifike, leksionet jané zhvilluar né ambient virtual, duke i
mundésuar lektorit praniné né klasé né mbéshtetie t€ kamerave me
rezolucion t€ larté pér transmetimet né “streaming” ndérsa studentét
ndignin nga distanca. N&é pérpjekje pér té ruajtur cilésiné e zhvillimit té
mésimit dhe angazhimin e studentéve fokus 1 veganté in kushtua
zhvillimit dhe monitorimit t€ mésimit online, pérmes platformés
TEAMS, duke béré trajnimin ¢ pedagogéve pér pérdorimin e saj. Zyra
IT e KPT béri té mundur zhvillimin ¢ mesimit online, komunikimin,
takimet, mbledhjet e stafit etj, duke perdorur Microsoft Teams, njé
platformé interaktive, e unifikvar, pa lejuar pérdorim platfomash
alternative. Platforma mundéson vendosjen e materialeve, krijimin e
klasave, takime online, komunikimin me studentét, vlergsimin népérmjet
detyrave, raporteve, etj. KPT vendosi shpesh udhézime pér mésimin,
mirégenien pér studentét, né njé seksion t&€ posacém “Mésimi online™ né
fagen e internetit t€ KPT.

(Evidenge 25: Mésimi Online - ZYRA 1T video tutorial / manual,
Evidence 11.5:  Thirrie per pjesemarrie né  projekte;
hitps:/kolegiiprofesional.edu.al/meso-onling/; Evidenca 6.6 Raporti
i cilesisé s8 studenfeve; Evidenca 5.3: Plani mesimor: Pyetjet giaté
vizités né institucion},

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave  didaktike  dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet ¢ pritshme t€ t€ nxénit,
né pérgjigje dhe t€ diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé ka staf akademik t& specializuar né fushat pérkatése ku ata
jané té angazhuar né mésimdhénie dhe jané kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve. Stafi akademik pérdor ményra, metoda
alternative té mésimdhénies ¢ mésimnxénies, né pérputhje me kété
program studimi, sipas temave dhe profileve. Klasat jané t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé proces efektiv t&€ mésimnxénies. Pér
realizimin e programit “Database dhe Web Design”, jané laboratorg,
klasa, zyra t& mjaftueshme, dhe lehtésira té tjera me pajisje elektronike
dhe teknologji t€ informacionit. Stafi akademik pérdor metodologji
efektive t€ mésimdhénies bazvar né TIK, me ané té kompjuterave né
klasé. Gjithashtu kompjuterat e vendosur né laboratoré pérmbajné té
gjithé programet dhe paketat e nevojshme sipas léndéve specifike t& kétij
programi studimi. Njé formé e ndarjes sé pérvojés dhe praktikés né
mésimdhénie jane edhe orét e hapura. Personeli konsiderohet njé aset
thelbésor né suksesin e KPT. Organizohen trajnime té stafit nga KPT ose
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me palé t& treta. KPT mbéshtet punimet praktike, artikujt shkencoré
projektet qé stafi akademik ndjek. Institucioni suporton stafin akademik
né rritjen e métejshme profesionale pér t& ndjekur seminare, mbledhje,
forume gé i aftésojné ata né rritjen e kapaciteteve, né metoda t&
mésimdhénies si dhe formimit té tyre akademik. Stafi akademik pérfiton
nga projektet ¢ KPT qé synojné rritjet e kapaciteteve, kérkimin etj. Ne
kuader te projekteve ka aktivitete te perbashketa brenda dhe jashte
vendit si psh. Joint Staff training né kuadér t& projekti MoVet né Dolo,
Venezia, Itali, Athine, Greqi, Design Thinking Workshop né Tirané,
vizité studimore né Ghent, Belgjiké, né kuadér té projektit Engine, etj.
KPT realizon zhvillimin e njé ankete, me ané t€ njé pyetésori me géllim
té marré informacion, géndrimin ¢ stafit né lidhje me disa elementé t€
caktuar té procesit akademik, pér evidentuar nevojat pér ndryshim ose
pérmirésim. T& dhénat shérbejné pér té marre masa nga organet dhe
autoritetet pérkatése.

(Evidence 6.4 Anketa e Stafif; Evidence 25 Mésimi Online - ZYRA
IT video tuterial / manual; Evidence 6.2 Veprimtari t& Stafit né
kuadér t8 projekteve, trajnime: Evidenca 6.5 - NASA Hackathon /
Fvidence 48 — Angazhimi i stafit; Evidence 6.2
Veprimtari t& Stafit né kuadér € projekteve. trajuimeve; Pyetjet
giaté vizités né institucion),

konkurse,

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. Né té
njéjtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetien dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit té
ndérsjellé mes tyre.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizit€s né
institucion gé ka staf akademik t& specializuar né fushat pérkatése ku ata
jané té angazhuar né mésimdhénie dhe jané kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve. Stafi akademik pérdor ményra, metoda
alternative t€ meésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me kéte
program studimi, sipas temave dhe profileve. Klasat jané t€ pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé proces efektiv t&€ mésimnxénies. Pér
realizimin e programit “Database dhe Web Design”, jané laboratoré,
klasa, zyra té mjaftueshme, dhe lehtésira t€ tjera me pajisje elektronike
dhe teknologji té informacionit. Stafi akademik pérdor metodologji
efektive t&€ mésimdhénies bazuar né TIK, me ané t€ kompjuterave né
klasé. Gjithashtu kompjuterat ¢ vendosur né laboratoré pérmbajné té
gjithé programet dhe paketat ¢ nevojshme sipas léndéve specifike t€ kétij
programi studimi. Personeli pérzgjidhet duke krijuar njé kombinim té
cksperiencés akademike, punés sé tyre, titujve apo gradave shkencore
etj. Né programin e studimit stafi eshte i pérbéré nga pedagogé té
kualifikuar, me eksperiencé akademike dhe profesionale. Ata pérdorin
metoda interaktive me studentét gjaté zhvillimit té€ léndéve me géllim
bashképunimin dhe shtimin e njohurive me koncepte té reja pér t& nxitur
interesin e studentéve.

(Evidence 6.4 Anketa e Stafit; RVE, Evidence 48 — Angazhimi |
stafit; Evidenve 6.2 Veprimiari & Stafit né kuadér @ projekteve,
frajnimeve: Pyetjef gjaté vizités ot institucion)

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
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Fofrimin e programit t€ studimit,
vler&son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

institucion qé institucioni vleréson dhe pérmiréson periodikisht format
dhe metodat e mésimdhénies. Departamenti éshté pérgjegjés pér cilésiné
e mésimdhénies, pérzgjedh personelin akademik dhe garanton
shpérndarjen e ngarkesés mésimore né menyre qé mésimi té zhvillohet
nga personeli me kualifikimin e duhur. Miratohen syllabuset, béhet
vlerésimi i mésimdhénies, duke ndjekur zhvillimin e oréve t& mésimit
nga personeli akademik, ose duke inkurajuar studentét t€ raportojné
problemet qé mund té hasin né mbledhjet ¢ hapura me ta. KPT né kuadér
t&€ mbarévajtjes e cilésisé sé programeve realizon edhe sondazhe t€
diplomuarve. Elementét e programit t€ studimit, plani mésimor, natyra
dhe emértimi i moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e té
aktiviteteve formuese, jané informues dhe plotésojné té gjith€ kriteret e
parashikuara nga legjislacioni né fuqi. Njé nga format e pérdorura éshté
pérmes Formularit t& Vlerésimit té Studentit, i cili €shté njé nga mjetet
kryesore qé pérdoret pér t€ monitoruar cilésing e mésimdhénies dhe per
te siguruar nje cilesi sa me te larte ne teresine e procesit mesimor. Ky
pyetésor vumé re qé zhvillohet para fillimit t€ provimit final t& léndés.
Rezultatet e dala nga pyetésorét pérdoren si njé kontribut pér
pérmirésime té métejshme. Stafi akademik i programit t& studimit
“Database dhe Web Design” ofron metoda pedagogjike shumé té
larmishme dhe t& ndryshueshme pérve¢ mésimdhénies sé zakonshme sig
jané leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjesé né puné
laboratorike, dorézojné detyra ose prezantime. Vumé re qé ka njé
larmishméri t¢ metodologjisé sé meésimdhénies, dhe metoda mjaf
ndérvepruese. Gjaté leksioneve dhe seminareve, studentét vumeé re qé
jané t€ liré pér pyetje dhe komente. Nga ana tjetér, prezantimet e
studentéve jané té organizvara né formén e diskutimeve duke i béré
klasat mé térheqése dhe ndérvepruese. Stafi angazhohet edhe né
molilitete Erasmus + ose konferenca nga ky pérvec t€ tjerave mund té
merren dhe pérvehtésohen edhe ményra té shuméllojshme mésimdhénie,
pérmes shembujve t& praktivave t&€ mira. Njé metodé ndihmése online né
mésimdhénie dhe mésimnxénie mund t€ pérmendim platformen
Microsoft Teams.

(Fvidence 15: Formularet ¢ vlerésimit Studente, Evidenct 16: Fokus
Grupe, Evidenct 17: Tutoriatet/ késhillim; Evidenca 13.2: Raporti
NJSBC; Evidenca 12: Sondazhi alumni; Pvetjet gjaté vizités né
instifucion}.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/  njési nivel
institucional ~gé  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé  aktivitetet  né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin

né

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion gé institucioni vleréson dhe pérmiréson periodikisht format
dhe metodat e mésimdhénies. Departamenti éshté pérgjegjés pér cilésiné
e mésimdhénies, pérzgjedh personelin akademik dhe garanton
shpérndarjen e ngarkesés mésimore né menyre qé mésimi té zhvillohet
nga personeli me kualifikimin e duhur, Miratohen syllabuset, b&het
vlerésimi 1 mésimdhénies. Vleresimi i cilesise se mesimdhenies se
personelit akademik kryhet permes: praktikes se leksioneve te hapura,
vleresimit te studenteve ge kryhet ne fund te semestrit, vleresimin e
pergjegjesit te departamentit ose grupit ad/hoc nga rektori, per raste te
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eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
dhe ndihmés akademik pér
pérmirésimin e  aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave t€ reja.

vecanta, rezultateve te raporteve te NISBC. Gjithashtu nga pyetjet né
institucion vumé re q& pér stafin e ri t€ marré, kishte heré pas here oré
monitorimi gjaté leksioneve nga departamenti, me njoftim paraprak té
tyre, duke ruajtur pozicionin dhe liriné e pedagogéve por edhe pér té
kontrolluar cilésing. Njé nga format e pérdorura éshté pérmes Formularit
té Vlerésimit t& Studentit, i cili éshté njé nga mjetet kryesore qé€ pérdoret
pér t€ monitoruar cilésiné e mésimdhénies dhe per te siguruar nje cilesi
sa me te larte ne teresine e procesit mesimor. Ky pyetésor vumé re gé
zhvillohet para fillimit té provimit final t€ léndés. Rezultatet e dala nga
pyetésorét pérdoren si njé kontribut pér pérmirésime t€ métejshme. KPT
realizon edhe sondazhe té té diplomuarve. Stafi akademik i programit t&
studimit “Database dhe Web Design” ofron metoda pedagogjike shumé
té larmishme dhe té ndryshueshme pérve¢ mésimdhénies sé zakonshme
si¢c jané leksionet dhe seminaret, student8t marrin pjes€ né puné
laboratorike, dorézojné detyra ose prezantime. Vumé re qé ka njé
larmishméri t8 metodologjisé sé mésimdhénies, dhe metoda mjaf
ndérvepruese. Gjaté leksioneve dhe seminareve, studentét vumeé re qé
jang t€ liré pér pyetje dhe komente. Nga ana tjetér, prezantimet e
studentéve jané té organizuara né formén e diskutimeve duke i béré
klasat mé térheqése dhe ndérvepruese. Stafi angazhohet edhe né
molilitete Erasmus + ose konferenca nga ky pérvec t€ tjerave mund té
merren dhe pérvehtésohen edhe ményra t€ shuméllojshme mésimdhénie,
pérmes shembujve té praktivave t€ mira. Njé& metodé ndihmése online né
mésimdhénie dhe mésimnxénie mund t€ pérmendim platformen
Microsoft Teams. Vumé re qé KPT i ka kushtuar vémendje té vecanté
sigurimit té brendshém té cilésisé i cili garanton cilésiné e veprimtarisé
s¢ institucionit. Kjo kryhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
Statutin, aktet e tjera rregullatore, vizionin, misionin dhe objektivat e
institucionit. NJSBC-ja &shté njési autonome operative e pérhershme né
strukturén organizative t€¢ KPT qe vleréson periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mésimore, formuese e trajnuese, si dhe t€ veprimtarisé
administrative e financiare t¢ KPT si dhe propozon ndryshime pér
pérmirésimet e nevojshme. Ményra e funksionimit t& NJSBC-sé
rregullohet me rregullore t€ vegant€ dhe nga kjo njesi nxirren cdo vit
raporte lidhur me plotésimin e standardeve 1€ cilésisg,

(Evidenga 13 Vendimi i ngritjes se NJBC; Evidence 13.1, Rregullore
NjSBC, Evidence 13.2 Raporti NjSBC; Pyetjet giaté vizités n@
institucion},

Konkluzione

GVJ konstaton se KPT zhvillon format e mésimdhénies, mésimnxénies

dhe transmetimit té dijeve e njohurive pérmes leksioneve, seminareve,

punéve laboratorike, detyrave té kursit, praktikave prafesionale €
zhvilluara nga personel akademik kompetent.
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Kriteri 1. Kriteret dhe menra e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit té studimit/Rregulloren
e Institucionit/rregullore  t€
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

J konstaton se kriteret dhe ményra e testimit dhe e vlerésimit t&
njohurive, aftésive, kompetencave profesionale pércaktohen né
Rregulloren e KPT. N& kété rregullore jané parashikuar elementet e
procesit t& vlerésimit, menyra e kontrollit dhe e vleresimit te dijeve,
frekuentimi i procesit mesimor, provimet. Studentet njihen me
rregulloren si njé e drejté dhe detyrim i tyre. Informacionet ishin t€
publikuara dhe studentét mund t'i aksesonin ato né ¢do moment.
Vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit vleresohet gjate gjithe
semestrit. Nota pérfundimtare &shté rezultante e kombinimit té
elementéve t&é: provimit pérfundimtar (60%), kolokiume/ projekte/
laboratore (30%), aktivizimi né ushtrime (10%). Kombinimi dhe
pesha e kétyre komponentéve mund té ndryshohet né léndé t€
caktuara, pér t'iu pérshtatur mé miré natyrés sé léndés. Propozimi
béhet nga pedagogu i léndés dhe pércaktohet ne syllabusin ¢ saj si
edhe me miratim té pérgjegjésit € Departamentit. Pér kriteret dhe
ményrén e testimit t€ njohurive, studentét e rinj njihen qé gjaté javés
sé orientimit si dhe nga pedagogét e Iéndés. Frekuentimi i procesit
mesimor per leksione dhe ushtrime &sht€ i detyruar 60%. Per
laboratoret pjesemarrja eshte e detyrucshme 80%. Pérsa i takon
provimit, tezat e provimit formulohen nga titullari i 1éndés dhe
aprovohen nga Pérgjegjési i Departamentit. Provimet zhvillohen me
proceduré sekretimi, dhe pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretaringé Mésimore.Kur ka shlyer detyrimet e pjes€émarrjes né até
léndé dhe detyrimet financiare ndaj institucionit, studenti fiton té
drejtén pér t€ hyré né provimin pérfundimtar t€ njé Ié€nde.Listén
emérore ¢ provimit plotésohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet
dhe i vihet né dispozicion Pedagogut para hyrjes né provim.Vlerésimi
i studentit béhet me piké dhe shénohet né fletén e provimitVlerésimet
mbyllen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit t€ tyre. NE rast se
studenti ka ankesé pér pikét g¢ ka marré né njé nga komponentét e
vlerésimit, pasi sqarohet me pedagogun e 1éndés, mund t'i drejtohet
Pérgjegjésit t€ Departamentit. Pérmes njé komisioni shqyrtohet
kérkesa pér rivlerésimin. Studentét vleresohen né provim nga titullari i
léndés dhe nga asistenti 1 tij, nése ka té till§, t€ cilét kané zhvilluar
1éndén.(Evidenca 4; Rregullorja KPT, nenet 42-50; Evidenci 5;
Rregullorja e Programit € Studimit; Pyetjet gjaté vizités né
institucion).

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,

GV]J konstaton se kriteret dhe ményra e testimit dhe e vlerésimit t€
njohurive, aftésive, kompetencave profesionale pércaktohen né
Rregulloren e KPT. Né kété rregullore jané parashikuar elementet e
procesit té vlerésimit, menyra e kontrollit dhe e vleresimit fe dijeve,
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dijeve dhe aftésive profesionale té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

frekuentimi i procesit mesimor, provimet. Studentet njihen me
rregulloren si njé e drejté dhe detyrim i tyre. Informacionet ishin té
publikuara dhe studentét mund t'i aksesonin ato né ¢do moment.
Studentét pajisen me Manualin ¢ Studentit, Manualin Classter pér
studentét, me rregulloren pérkatese t€ programi té Studimit gé
pérmbajné informacion pérfshiré kétu edhe metodat e vlerésimit té
njohurive té tyre. Gjithashtu ky informacion gjendet né Classter si dhe
fizikisht né ambientet ¢ shkollés. Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€
studentit vleresohet gjate gjithe semestrit. Nota pérfundimtare €shté
rezultante e kombinimit té elementéve t& provimit pérfundimtar
(60%), kolokiume/ projekte/ laboratore (30%), aktivizimi n€ ushtrime
(10%). Kombinimi dhe pesha e kétyre komponentéve mund té
ndryshohet né 1éndé té caktuara, pér t’iu pérshtatur mé miré natyrés sé
léndés. Propozimi béhet nga pedagogu i Iéndés dhe pércaktohet ne
syllabusin e saj si edhe me miratim té pérgjegjésit té Departamentit.
Pér kriteret dhe ményrén e testimit t€ njohurive, studentét e rinj njihen
g€ gjaté javés sé orientimit si dhe nga pedagogét e 1éndés. Frekuentimi
i procesit mésimor per leksione dhe ushirime &sht€ i detyruar 60%. Per
laboratoret pjesemarrja eshte e detyrueshme 80%. Pérsa i takon
provimit, tezat e provimit formulohen nga titullari i 1€ndés dhe
aprovohen nga Pérgjegjési i Departamentit.Provimet zhvillohen me
proceduré sekretimi, dhe pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretariné Mésimore. Kur ka shlyer detyrimet e pjesémarrjes né até
léndé dhe detyrimet financiare ndaj institucionit, studenti fiton t&
drejtén pér t€ hyré né provimin pérfundimtar t€ njé lénde. Listén
emérore ¢ provimit plotésohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet
dhe i vihet né dispozicion Pedagogut para hyrjes né provim. Vlerésimi
i studentit béhet me piké dhe shénohet né fletén e provimit. Vlerésimet
mbyllen brenda 2 javéve nga data ¢ zhvillimit té tyre. N& rast se
studenti ka ankesé pér pikét q¢ ka marré n€ njé nga komponentét e
vlerésimit, pasi sqarohet me pedagogun e 1éndés, mund t'i drejtohet
Pérgjegjésit t€ Departamentit. Pérmes njé komisioni shqyrtohet
kérkesa pér rivlerésimin. Studentét vleresohen né provim nga titullari i
l1éndés dhe nga asistenti i tij, nése ka té tillé, t& cilét kané zhvilluar
léndén. (Evidence 5.5: Syllabus; Evidenee 27: Manualin ¢
Studentit, Evidence 28: Manuali Classter; Evidence 30: Java ¢
Orientimit; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma
dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé  njohurité dhe
kompetencat e fituara si né teori
ashtu edhe né aftésité praktike.

GVIJ konstaton se vlerésimi i pérgatities akademike té studentit
vleresohet gjate gjithe semestrit. Nota pérfundimtare &shté rezultante e
kombinimit t€ elementéve t& provimit pérfundimtar (60%),
kolokiume/ projekte/ laboratore (30%), aktivizimi né ushtrime (10%).
Kombinimi dhe pesha e kétyre komponentéve mund té ndryshohet né
léndé t& caktuara, pér t'iu pérshtatur mé mir€ natyrés sé léndgs.
Propozimi béhet nga pedagogu i 1éndés dhe pércaktohet ne syllabusin
¢ saj si edhe me miratim té pérgjegjésit t&¢ Departamentit. Pér kriteret
dhe ményrén e testimit t&€ njohurive, studentét e rinj njihen qé gjaté
javés sé orientimit si dhe nga pedagogét e 1éndés. Lidhur me praktikén
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profesionale, né pérfundim té praktikés, studenti pérgatit njé raport
pérfundimtar ne forme relacioni pér punén qé &shté béré,
informacionet qé ka marré né subjektin prités qé mbrohet para njé
komisioni. Vumé re gqé pérmes késaj ményre merret njé vlerésim sa
mé objektiv i studentit dhe kjo nxit studentét q€ té mésojné né ményré
té vazhdueshme gjaté gjithé vitit. Provimet zhvillohen me proceduré
sekretimi, duke mbajtur té fshehté emrin e studentit né fletén e
provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretariné Meésimore. Vlerésimi i studentit me piké shénohet né
fletén e provimit e cila firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe
né formatin pérmbledhés té vlerésimit t€ studenteve. N& rastin e
provimeve té bartura, studenti i nénshtrohet vlerésimit mbi bazén e
programit t& léndés té vitit akademik aktual. Nése numri i krediteve ka
ndryshuar studenti pérfiton kreditet € lénda ka né momentin kur merr
provimin. Vlerésimet mbyllen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit té
tyre. NE rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit, pasi sqarohet me pedagogun e léndés, mund
t'i drejtohet Pérgjegjésit t€ Departamentit. Pérmes njé komisioni
shqyrtohet kérkesa pér rivlerésimin. Studentét vleresohen né provim
nga titullari i 1éndés dhe nga asistenti i tij, nése ka té tillg, té cilét kané
zhvilluar 1éndén. (Evidence 5: Rregullorja e Programit {8 Studimit,
neni 8; Evidence 4: Rregulloria KPT, Evidence 27: Manualin ¢
Studentit; Evidence 5.1: Rregullorja ¢ praktikave profesionale:
Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet  gjaté
gjithé  vitit  akademik  dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve

nga titullari i 1éndés/modulit.

GVJ konstaton se testimi e vierésimi i njohurive realizohet duke u
bazuar né rregulloren e KPT, rregulloren e programit té studimit dhe
né ményrén e viersimit té léndéve té pragitur né syllabuse.

GVIJ konstaton se vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit
vleresohet gjate gjithe semestrit. Nota pérfundimtare éshté rezultante
¢ kombinimit t€ elementéve t& provimit pérfundimtar (60%),
kolokiume/projekte/laboratore (30%), aktivizimi né ushtrime (10%).
Kombinimi dhe pesha e kétyre komponentéve mund té ndryshohet né
léndé té€ caktuara, pér t’iu pérshtatur mé miré natyrés sé léndés.
Propozimi béhet nga pedagogu i léndés dhe pércaktohet ne syllabusin
e saj si edhe me miratim té pérgjegjésit t€ Departamentit. Pér kriteret
dhe ményrén e testimit t& njohurive, studentét e rinj njihen gé gjaté
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javés sé orientimit si dhe nga pedagogét e léndés. Lidhur me
praktikén profesionale, né pérfundim té praktikés, studenti pérgatit
njé raport pérfundimtar ne forme relacioni pér punén qé eshté béré,
informacionet qé ka marré né subjektin prit€s qé¢ mbrohet para njé
komisioni. Vumé re qé pérmes késaj ményre merret njé vlerésim sa
mé objektiv i studentit dhe kjo nxit studentét qé t& mésojné né ményré
té vazhdueshme gjaté gjithé vitit. Provimet zhvillohen me proceduré
sekretimi, duke mbajtur té fsheht® emrin e studentit né fletén e
provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretariné Mésimore. Vlerésimi i studentit me piké shénohet né
fletén e provimit e cila firmoset nga pedagogu ¢ ka hartuar tezén dhe
né formatin pérmbledhés té vlerésimit té€ studenteve. NE rastin e
provimeve té bartura, studenti i nénshtrohet vlerésimit mbi bazén e
programit t& léndés té vitit akademik aktual, Nése numri i krediteve
ka ndryshuar studenti pérfiton kreditet qé 1énda ka né momentin kur
merr provimin., Vlerésimet mbyllen brenda 2 javéve nga data e
zhvillimit t& tyre. Né rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré
né njé nga komponentét e vlerésimit, pasi sqarohet me pedagogun e
léndés, mund t’i drejtohet Pérgjegjésit té Departamentit. Pérmes njé
komisioni shgyrtohet kérkesa pér rivlerésimin. Studentét vleresohen
né provim nga titullari i 1éndés dhe nga asistenti 1 tij, nése ka té tillg,
té cilét kané zhvilluar [€ndén. (Evidence 5: Rregullorja ¢ Programit
¢ Studimif, neni §: Evidence 4: Rregullorja KPT: Pyetjet gjaté
vizités né institucion)

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin fransparencén.

GV]J konstaton se provimet zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur t€ fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaringé Mésimore.
Vlerésimi 1 studentit me piké shénohet né fletén e provimit ¢ cila
firmoset nga pedagogu g€ ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés té vlerésimit t& studenteve. NE rastin e provimeve té
bartura, studenti 1 nénshtrohet vlerésimit mbi bazén e programit t&
léndés té vitit akademik aktual. Nése numri i krediteve ka ndryshuar
studenti pérfiton kreditet q€ 1énda ka né momentin kur merr
provimin. Vlerésimet mbyllen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit
té tyre. N@ rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé nga
komponentét ¢ vlerésimit, pasi sqarohet me pedagogun ¢ léndés,
mund t’i drejtohet Pérgjegjésit t€ Departamentit. Pérmes njé
komisioni shqyrtohet kérkesa pér rivlerésimin, Dorézimi i
vlerésimeve té provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve nga data e
zhvillimit t€ tyre. Gjat€ mésimdhénies online dhe pandemisé vumé re
qé ishte pérdorur teknologjia. Fokus i veganté ishte kushtuar
zhvillimit t& mésimit online dhe monitorimit, népérmjet platformés
TEAMS. Platforma Microsoft Teams u perdor pér zhvillimin e
mésimit online komunikim, takime té stafit online, dhénien e
detyrave online dhe vlerésimin e tyre, raporteve etj. Zyra IT vumé re
qé kishte béré té munduar pérdorimin e késaj platforme. dhe suport
pér aksesin né platformé pér stafin akademik dhe studentet né raste
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véshtirésish. (Evidenca 4 Rregulloyja KPT; Evidence 25 Mésimi
Online - ZYRA IT video tutorial / manual,
Rregullorja e Programit t¢ Studimit: Evidenca 27: Manuali i
studentit; Pyetjet gjaté vizités né institucion).

Evidenca 5

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

GVJ konstaton se provimet zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur té fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore.
Vlerésimi 1 studentit me piké shénohet né fletén e provimit e cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés té vlerésimit té studenteve. Né rastin e provimeve té
bartura, studenti i nénshtrohet vlerésimit mbi bazén e programit té
1éndés té vitit akademik aktual, Nése numri i krediteve ka ndryshuar
studenti pérfiton kreditet qé lénda ka né momentin kur merr
provimin. Vlerésimet mbyllen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit
té tyre. NE rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né€ njé nga
komponentét e vlerésimit, pasi sqarohet me pedagogun ¢ léndés,
mund t'i drejtohet Pérgjegjésit t€ Departamentit. Pérmes njé
komisioni shqyrtohet kérkesa pér rivlerésimin.
vlerésimeve té€ provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve nga data e
zhvillimit té tyre. Nota pérfundimtare éshté rezultante e kombinimit
1é elementéve té: provimit pérfundimtar (60%),
kolokiume/projekte/laboratore (30%), aktivizimi né ushtrime (10%).
Kombinimi dhe pesha e kétyre komponentéve mund té ndryshohet né
1éndé té caktuara, pér t’iu pérshtatur mé mir€ natyrés sé Iéndés.
Propozimi béhet nga pedagogu i 1éndés dhe pércaktohet ne syllabusin
¢ saj si edhe me miratim t€ pérgjegjésit t€ Departamentit.

(Evidence 4:; Rrepullorja KPT, Evidence 35: Rregullorija ¢
Programit t¢ Studimit; Evidence 55: Syllabus; Pyetjet giaté
vizités né institucion ).

Dorézimi 1

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &Eshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
pér té ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

t&  nxénit

GV konstaton se nota pérfundimtare éshté rezultante e kombinimit té
elementéve te: provimit pérfundimtar (60%),
kolokiume/projekte/laboratore (30%), aktivizimi né ushtrime (10%).
Kombinimi dhe pesha e kétyre komponentéve mund té ndryshohet né
léndé t€ caktuara, pér t’iu pérshtatur mé miré natyrés sé léndés.
Propozimi béhet nga pedagogu i léndés dhe pércaktohet ne syllabusin
e saj si edhe me miratim té pérgjegjésit t& Departamentit. Pér kriteret
dhe ményrén e testimit t€ njohurive, studentét e rinj njihen gé gjaté
javés sé orientimit si dhe nga pedagogét e léndés. Lidhur me
praktikén profesionale, né pérfundim té praktikés, studenti pérgatit
njé raport pérfundimtar ne forme relacioni pér punén gé éshté béré,
informacionet q€ ka marré né subjektin prit€s qé mbrohet para njé
komisioni. Vumeé re g€ pérmes késaj ményre merret njé vlerésim sa
mé objektiv i studentit duke pasur mundési pér késhilla gjaté gjithé
vitit dhe kjo nxit studentét g€ t& mésojné né ményré té vazhdueshme
gjaté gjithé vitit. Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur t& fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
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pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore.
Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit ¢ cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés t& vlerésimit té studenteve. Testimet kané komente
pérkatése sipas gabimeve, Stafi akademik ofron mbéshtetje pér
késhillime dhe mundési pér pérmirésime rezultatesh né t€ ardhmen si
dhe realizon seanca sqaruese, pasi rezultatet té jené béré publike nga
njésia e sekretarisé mésimore. (Evidence 4: Rregullorja KPT,
Evidence 5: Rregullorja e Programit té Studimit; Pyetjet gjaté
vizités né instifucion).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

GV]J konstaton se provimet zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur té fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet ¢ korrigjuara né Sekretarin€ Mésimore.
Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit e cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés té vlerésimit t& studenteve. Gjaté procesit t& provimeve
mbikéqyren studentét duke monitoruar procesin e testimeve.
Monitorimi garanton njé proces cilésor, t& qeté dhe t€ rregullt duke
shmangur kopjimin dhe prishjen e rregullit.

Stafi akademik vleréson edhe detyrat, relacionet e laboratoréve dhe té
praktikés sé studentéve duke evidentuar dhe ndaluar ripérdorimin e
informacionit dhe plagjiaturat. Vumé re gjaté pyetjeve qé gjaté
procesit t€ provimit studentét léné né né disa banka pérpara cantat,
materialet e leksioneve, ushtrimeve, librat, dhe cdo material tjetér qé
kané gé nuk lejohet. Nuk lejohet pérdorimi i telefonat, dhe ata duhet
té fiken. Plagjiatura e provuar né paragitjen e detyrés s¢ kursit, punés
s¢ laboratorit dhe té diplomés ndéshkohet me marrjen ¢ notés 4
(katér) si noté pérfundimtare né disiplinén ose veprimtariné formuese
pérkatése, pavarésisht vlerés sé elementeve té tjera vlerésuese.
Kopjimi si edhe cdo komunikim me té tjerét gjaté orés s¢ provimit
dénohet me ndérprerjen ¢ provimit pér studentin qé shkel rregullin,
dhe studenti vleresohet me notén 4 (katér) né léndén né fjalé.

Né rast pérséritieje t€ plagjiaturés ose kopjimit, emri i studentit
shénohet né regjistrin e Késhillit t€¢ Etikés dhe studenti
paralajmerohet pér pérjashtim nga Institucioni. Herén e treté t€
pérséritjes sé¢ kopjimit ose t€ plagjiaturés studenti pérjashtohet nga
Instituconi dhe humbet cdo té drejté financiare q& mund t'i takojé né
bazé t& kontratés sé lidhur me KPT. KPT ka miratuar Kodin e Etikés
dhe t& Integritetit. Kodi i etikes pervec vendosjes se rregullave per
sjellijen e personelit akademik dhe joakademik ka per qgellim te
vendose rregulla té sjelljes edhe pér studentét sipas standarteve té
vendosura. Njé nga detyrimet ¢ studenteve &ésht€ edhe t€ mos
kopjojne né provime dhe t& mos kopjojné informacion t& publikuar pa
pércaktimin e burimit.

(Evidence 47: Kodi i Etikés dhe Integritetit; Evidence 4:
Rregullorja KPT, neni 50; Pyetiet gjaté vizités né institucion).
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Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve
rregulloret pérkatése.

né

GVI konstaton se nota pérfundimtare éshté rezultante e kombinimit té
elementéve t€: provimit pérfundimtar (60%), kolokiume/ projekte/
laboratore (30%), aktivizimi né ushfrime (10%). Kombinimi dhe
pesha e kétyre komponentéve mund té ndryshohet né léndé €
caktuara, pér t'iu pérshtatur mé miré natyrés sé 1éndés. Propozimi
béhet nga pedagogu i léndés dhe pércaktohet ne syllabusin e saj si
edhe me miratim t& pérgjegjésit t¢ Departamentit. Pér kriteret dhe
ményrén e testimit té njohurive, studentét ¢ rinj njihen qé gjaté javés
sé orientimit si dhe nga pedagogét e léndés. Lidhur me praktikén
profesionale, né pérfundim té praktikés, studenti pérgatit njé raport
pérfundimtar ne forme relacioni pér punén q& &shté béré,
informacionet qé ka marré né subjektin prités qé mbrohet para njé
komisioni. Vumé re qé pérmes késaj ményre merret njé vlerésim sa
mé objektiv 1 studentit duke pasur mundési pér késhilla gjaté gjithé
vitit dhe kjo nxit studentét g€ & mésojné né ményré t& vazhdueshme
gjaté gjithé vitit. Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur t€ fshehté emrin e studentit né€ fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore.
Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit e cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés t& vlerésimit t€ studenteve. Dorézimi i vlerésimeve té
provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve nga data e zhvillimit t& tyre.
Testimet kané komente pérkatése sipas gabimeve. Stafi akademik
ofron mbéshtetje pér késhillime dhe mundési pér pérmirésime
rezultatesh né t€ ardhmen si dhe realizon seanca sqaruese, pasi
rezultatet t€ jené béré publike nga njésia e sekretaris€é mésimore.
Vumé re ge rezultatet ¢ kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén e studentéve. Kur student nuk merr pjesé né
provimin pérfundimtar t€é 1éndés, Sckretaria Mésimore né
procesverbalin pérfundimtar t€ léndés bén shénimin “Nuk u paraqit”.
(Evidence 5: Rregullorja e Programit {8 Studimit, neni §;
Evidenca 4 Rregullorja KPT, neni 42-5¢; Pyetjet giaté vizités né
institucion).

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregullat qé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

vlerésimin, kérkesén pér

GV] konstaton se provimet zhvillohen me proceduré sekretimi, duke
mbajtur t& fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore.
Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit e cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés té€ vlerésimit té studenteve. N€ rastin e provimeve té
bartura, studenti i n&nshtrohet vlerésimit mbi bazén e programit té
léndés té vitit akademik aktual. Nése numri i krediteve ka ndryshuar
studenti pérfiton kreditet qé¢ lénda ka né momentin kur merr
provimin. Vlerésimet mbyllen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit
t€ provimeve dhe dorezohen. Ng rast se studenti ka ankesé pér pikét
gé ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit, pasi sqarohet me
pedagogun e léndés, mund t’i drejtohet Pérgjegjésit t€ Departamentit
me njé kérkesé me shkrim, ku parashtron arsyet mbi té cilat ai bazon
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ankesén. Me marrjen e ankeses, Pergjegjesi i Departamentit, ose
Rektori per rastin kur Pergjegjesi i Departamentit gellon te jete
pedagogu i lendes, ngre nje komision te perbere nga tre pedagoge, ku
ben pjese edhe pedagogu i lendes. Pérmes ketij komisioni shqyrtohet
kérkesa pér rivlerésimin e komponentit te ankimuar.

(Evidence 5: Rregullorja e Programit € Studimit, neni 8, pika 6;
Evidenca 4: Rregullorja KPT, neni 49; Pyetiet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni 1 posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

GVIJ konstaton se vlerésimet mbyllen brenda 2 javéve nga data e
zhvillimit t€ provimeve dhe dorezohen. Né rast se studenti ka ankesé
pér pikét qé ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit, pasi
sqarohet me pedagogun e léndés, mund t'i drejtohet Pérgjegjésit té
Departamentit me njé kérkesé me shkrim, ku parashtron arsyet mbi té
cilat ai bazon ankesén. Me marrjen e ankeses, Pergjegjesi i
Departamentit, ose Rektori per rastin kur Pergjegjesi i Departamentit
gellon te jete pedagogu i lendes, ngre nje komision te perbere nga tre
pedagoge, ku ben pjese cdhe pedagogu i lendes. Pérmes ketij
komisioni shqyrtohet kérkesa pér rivlerésimin e komponentit te
ankimuar. Vumé re gé vendimi gé merret nga komisioni, me
shumicén e anétaréve, &shté pérfundimtar si vleresim. Vleresimi
mund t& jet€ i njéjti, mé shumé ose mé pak se nota e vlerésimit
fillestar.

(Evidence 5: Rregullorja ¢ Programit ¢ Studimit; Evidenca 4
Rreguliorjan KPT; Pyetjet giaté vizités né institucion),

Konkluzione

GVJ konstatoi se KPT siguron vlerésim té drejté dhe transparent,
bazuar né meritén e cdo studenti duke pérfshiré dhe procesin e
ankimimit.

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve.

GVI konstatoi se programi profesional i1 studimeve i ofron studentéve
njohuri bazé teorike, praktike dhe profesionale. Pérfitimi i kétyre
aftésive éshté né fokus t€ procesit t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies
duke punuar me studentét raste studimi, detyra né klasé, detyra né
shtépi ose detyra kursi né ményré individuale dhe né grup. Theks i
vecanté vihet tek praktika e vazhdueshme né laboratoret e ofruara
nga shkolla si edhe praktikés qé zhvillohet né kompani né semestrin e
fundit, aktiviteti i t€ cilave pérputhet me natyrén e programit té
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studimit. Praktika né laboratorét e Programit te studimit “Database
dhe Web Design” dhe prané kompanive i jep mundési studentit t€
avancojé njohurité dhe aftésité profesionale dhe té zhvillojé aftésité
individuale. KPT Hub ishte klubi i inovacionit i cili bashkon studentet
me pedagoget per projekte ne fushen e teknologjisé. Vume re qge aty
studentet vene né jeté idete e tyre pér ndértimin e nje pajisjeje, sistem,
programim apo té gjitha bashké. Pér t& pérgatitur mé miré studentét
pér tregun shqiptar dhe até té huaj KPT organizon vazhdimisht
trajnime me palé té treta né lidhje me dosjen e karrieres, mobilitetin,
etj.

(Evidence 5: Rreguliorja e Programit t¢ Studimit, Evidence 5.6:
Strategjia ¢ zhvillimit té programit; Evidenca 22: Laberatoret;
Evidenca 20: KPT HUB; Evidenca 26: Trajnimi Polytech EU
Masterclass; Evidenea 21: Trajnime student; Pyetiet gjaté vizités
né institucion)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

GVJ konstatoi se programi profesional i studimeve i ofron studentéve
njohuri bazé teorike, praktike dhe profesionale. Pérfitimi i kétyre
aftésive éshté né fokus t& procesit t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies
duke punuar me studentét raste studimi, detyra né klasé, detyra né
shtépi ose detyra kursi né ményré individuale dhe né grup. Theks i
vecanté vihet tek praktika e vazhdueshme né laboratoret e ofruara
nga shkolla si edhe praktikés & zhvillohet né kompani né semestrin e
fundit, aktiviteti i té cilave pérputhet me natyrén e programit té
studimit. Praktika né laboratorét e Programit te studimit “Database
dhe Web Design” dhe prané kompanive i jep mundési studentit t€
avancojé njohurité dhe aftésité profesionale dhe t€ zhvillojé aftésité
individuale. Léndét e programit t€ parashikuara né kurrikula lidhen
ngushté me profesionin dhe béjné diferencén midis profileve € cilat
ndihmojné studentét pér tu aftésuar né fushén specifike té aplikuar.
Studenti pajiset me njohurité dhe aftésité e nevojshme teorike dhe
praktike pér zgjidhjen e problemeve té programimit dhe pér t'u
pérshtatur zhvillimit t€ vazhdueshém € teknologjisé. Ata marrin aftési
teknike dhe praktike pér fage internet, sistemet, pérpunim imazhi, data
base, etj. Vumé re programin Connect IT, g bén t€ mundur
kontributin e drejtpérdrejté té studentéve né dixhitalizimin e
bizneseve. Studentét me prije dhe pasion IT, programim dhe
Database ¢ Web design mund t€ béhen pjesé e kétij projekti me sukses
t& aprovuar né shtete Europiane pér t€ zgjidhur sfidat e ndryshme qé
biznesi shqiptar has né pérditshmériné e tij. KPT Hub ishte klubi 1
inovacionit 1 cili bashkon studentet me pedagoget per projekte ne
fushen e teknologjisé. Vume re ge aty studentet vene né€ jeté idete e
tyre pér ndértimin e nje pajisjeje, sistem, programim apo t€ gjitha
bashké. Pér té pérgatitur mé miré studentét pér tregun shqiptar dhe até
t& huaj KPT organizon vazhdimisht trajnime me palé t€ treta né lidhje
me dosjen ¢ karrieres, mobilitetin, etj.

(Evidence 5.3: Plani mésimor; Evidence £3: Plani mésimor:
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Evidenca 39: Connect IT; Evidenca 20: KPT HUB; Evidenca 21
Trajnime student; Pyetjet gjaté vizités ng institucion}.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité¢ g€ fiton studenti, té
paragitura né€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t&€ Iléndés. Personeli
akademik v€ né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Nga takimet me studentet né institucion, konstatojmé se né pérfundim
té leksioneve, secili pedagog zhvillon njé seancé pérmbyllése, si njé
diskutim térésor dhe pérséritje ¢ t¢ gjithé temave t€ realizuara gjaté
léndés. Studentét kané mundésiné € b&né pyetie né lidhje me
paqartési t& ndryshme qé kané pér 1éndén, si edhe pedagogu orienton
drejt pjeséve mé té réndésishme pér t& pérséritur pér provime, si dhe
shikohen elemente qé mund te permiresohen te lenda. Krahas oréve
mésimore, lektorét véné né dispozicioni orarin e pritjes ku i mundéson
studentit takime individuale ose né grup pér konsultime. Né fund t€
cdo semestri, rishikohet kompetencat dhe aftésité qé€ studenti ka
pérfituar gjaté 1éndéve specifike nga pedagoget dhe titullaret e lendes
dhe diskutohen ngs do t&€ béhen ndryshime.

{Evidenca 17.1: Rregullore tutoriafi; ¥videnca 4 Rregulloria
RPT: Evidenca 5.2: Raporti i praktikave; Evidenca 17: Tutoriatet
keshillimi akademik; Evidenca 36: Raporti vjetor; Pyetjet gjaté
vizites né institucion)

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
gé t’u japé studentéve mundeési &
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup  né  interpretimin  dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve
té caktuara; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar
dhe  rritur  mobilitetin e
studentéve.

Nga kontrolli i syllabuseve té léndéve GVJ konstatohet qé pedagogét
mbéshteten né literature shqip dhe anglisht pér ti ofruar studentéve njé
program lénde sa mé te detajuar dhe inovativ. Nga kontaktet me
studentet konstatohet qé gjaté zbatimit t€ syllabusit, pedagogét
analizojné pikat e forta dhe t€ dobéta t€ programit, si edhe nivelin e
ndjekshmérisé te studentét. Personeli akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér t€ mundésuar
formimin cilésor dhe pér t€ nxitur mobilitetin e studentéve.

Pér realizimin e programit profesional & studimit, 1éndét si Database,
Web design, €eb developing etj. pra 1éndét me karakter teknik,
zhvillohen pjesérisht ose plotésisht né laboratore pér ti dhéné studentit
njohurité praktike. KPT ka lidhur disa marréveshje me institucione
shpiptare dhe te huaja. Institucioni bashképunon me [AL-t€ me synim
ndértimin e projekteve dhe aktivitetete né fushat akademike me interes
té pérbashkét, shkémbim dhe zhvillimin profesional t¢ stafit akademik
dhe administrativ, shkémbim studentésh, bashképunim né kérkim,
botime etj. Marreveshjet me universitete t¢ huaja krijojne mundési
edhe pér mobilitetin e studentéve dhe te stafit akademik.

Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash dhe synon té
gérshetojé njohurité teorike me aftgsité praktike, té cilat realizohen né
laboratorét e KPT. Puna né laborator realizohet né grupe té vogla 10-
12 studenté, ku cdo student ka postin e tij t¢ dedikuar t¢ punés. Pér
tema apo céshtje t€ caktuara, studentét organizohen t€ punojné né
skuadra me grupe me 2-3 anétar€. Vumeé re gé né syllabusin e ¢do
Iénde jepet nje pérmbledhje dhe rezultatet ¢ te nxenit, e cila eshte ne
formen e nje abstrakti qe jep idene e pergjithshme te kursit. Objektivat
e lendes jane synimet ge lenda tenton te arrije ne perfundim te saj, te
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cilat ndahen ne njohuri, aftesi dhe kompetenca ge studenti priret ti
pervetesoje ne perfundim te lendes. KPT ka marrévéshjé
bashképunimi me disa IAL brenda vendit si: Universiteti Politeknik 1
Tiranés, Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, Universiteti
Europian i Tiranés, gjithashtu ka marreveshje me “Kolegjin
universitar Instituti kanadez i teknologjise”. KPT ka edhe
bashképunime né nivel rajonal né Europé. KPT ka lidhur
memorandumin e bashképunimit me Universitetin ¢ Thesalisé, The
University of Thesali, School of lifelong learning, Greqi.

(Evidenca 5.5 Syllabus; Evidence 10: Lista e marréveshjeve 1AL
Marreveshjet; Evidenca 11.3; USIA roundtable/ USIA; Evidence
10.2: MoU_Uth; Evidence 11: Lista e Projekteve; Evidence 22:
Laboratorét; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té shkencés dhe

GV konstatoi se Departamenti zhvillon ore t& hapura mbi zhvillime té
reja té shkences dhe teknologjisé, ndarjen e ekspertizave te ndryshme
dhe ecurine e trajnimeve dhe projekteve ku pjesetaret ¢ stafit kané
gené pjesé. Pér té pérgatitur mé miré studentét pér tregun shqiptar dhe
até té huaj KPT organizon vazhdimisht trajnime me palé t€ treta né
lidhje me dosjen e karrieres, mobilitetin, etj. Studenti prezantohet me
fusha té ndryshme té industrisé apo teknologjisé. Organizohen takime
té ndryshme dhe vizita né kompani, industri apo biznese. KPT
angazhon studentét si pjesé e éorkshopeve né kuadér té projekteve té
ndryshme. Njé nga kéto éshté dhe Horkshopi Design Thinking pér
pérgatitjen e strategjisé sé ndérkombétarizimit né institucion.
(Evidence 3¢: Takime me biznese; Evidence 49: Prezantimet né
Departament; Evidenca 11.2 MOVET Desing thinking éorkshop;
Evidenca 11.3; USIA Roundiable USIA; Evidenca 16: Fokus
grupe; Evidenca 48: Angazhime te stafif; Pyetjef gjaté vizitbs aé
institfucion)

teknologjisé brenda/jashté
strukturés  sé programit t€
studimit.

Konkluzione

GVJ konstaton se programi i studimit DBED, i ofruar nga nga
Departamenti i Teknologjise se informacionit né KPT, garanton
rritien e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét, kurrikulat dhe
syllabuset jane sipas kérkesave té kohés dhe teknologjive mé té
fundit, duke mundésuar  zhvillimin e thelluar té kompetencave
profesionale tek studentét.

qé ka studenti jané té
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procedt
detyrinr
realizin
publike

wé té posacme  pér
iet  pérmbyllése, para

1t t€ tyre dhe i bén ato

paragitura né disa rregullore. Ka pércaktime né Rregulloren e KPT,
Rregulloren e programit té studimit, Rregulloren e praktikave.
Studentét njihen paraprakisht me detyrimet népérmjet takimeve
orientuese, email-eve, njoftimeve etj. Rregulloret jané publike dhe
njoftimet jané té dukshme dhe té aksesueshme né ményré qé studenti
t¢ pérgatitet. Ai mund té keté punét e laboratorit pér t& dorézuar,
mbrojtjen e praktikés profesionale, ku né kéto raste ka plotésime
formularésh, dorézohet njé relacion né €ord, ose prezantim né poéer
point, etj. Detyrimet si shtrirje kohore jané javét e fundit cdo semestér,
pérpara sezonit té provimeve. Praktikat profesionale vlerésohen me
nota, njélloj si detyrimet e tjera. Studenti qé ka shlyer té gjitha
detyrimet e programit t& studimit si dhe detyrimet financiare ndaj
KPT, fiton t€ drejtén e mbrojties se diplomés. Mbrojtja e diplomés
éshté detyrimi pérfundimtar pér diplomimin e studentit. Mbrojtja
béhet pérmes paraqitjes sé njé punimi diplome ose dhénies sé njé
Provimi té Pérgjithshém Pérfundimtar sipas vendimit te Rektorit per
cdo vit akademik. Pér studentet qe diplomohen me teme diplome,
student nuk mund te mbroje temen e diplomes pa marré miratimin e
udheheqesit si garantues té cilesisé sé saj akademike. Ne cdo rast
studenti nuk mund ta mbroje temén e diplomes pa shlyer té gjitha
detyrimet e programit t& studimit. Provimi 1 pérgjithshém
pérfundimtar si rregull zhvillohet me shkrim. Studenti q€ ka plotésuar
té gjitha kérkesat e planit mésimor, ka shlyer té gjitha detyrimet ndaj
KPT dhe ka mbrojtur punimin e diplomés, pajiset nga institucioni
brenda 6 muajsh me diplomén pérkatése té shogéruar me certifikatén e
notave té marra gjaté studimeve né KPT.

(Evidence 4: Rregullorja KPT, krea IX; Evidenca 5 Rregulloria e
programit te studimit: Evidenca 5.1 Rregulleria e praktikave
profesionale; Pyetjet giatd vizitds nd institucion).

Kriteri

2. Strukturat pérgjegjése

dhe
ndihmo
di
udhézin
nevojsh
detyrin

né

personeli akademik
jné studentét, duke véné
spozicion
dhe
né

informacione,
materialet e
funksion  té
ieve pérmbyllése.

ne
me

GVJ] konstatoi se studentét njihen paraprakisht me detyrimet
népérmjet takimeve orientuese, email-eve, njoftimeve etj. Rregulloret
jané publike dhe njoftimet jané t€ dukshme dhe té aksesueshme né
ményré qé studenti t& pérgatitet. Ai mund té keté punét e laboratorit
pér té dorézuar, mbrojtjen e praktikés profesionale, ku né kéto raste ka
plotésime formularésh, dorézohet njé relacion né €ord, ose prezantim
né poéer point, etj. Detyrimet si shtrirje kohore jang javét e fundit cdo
semestér, pérpara sezonit fé provimeve. Praktikat profesionale
vlerésohen me nota, njélloj si detyrimet e tjera dhe procesi ndiget dhe
monitorohet nga Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit t&
Studentit né bashképunim me departamentin. Studenti g€ ka shlyer t&
gjitha detyrimet e programit t& studimit si dhe detyrimet financiare
ndaj KPT, fiton té drejtén e mbrojtjes se diplomés, Mbrojtja e
diplomés &shté detyrimi pérfundimtar pér diplomimin e studentit.
Mbrojtja béhet pérmes paragitjes sé njé punimi diplome ose dhénies sé
njé Provimi t€ Pérgjithshém Pérfundimtar sipas vendimit te Rektorit
per cdo vit akademik. Pér studentét g€ diplomohen me temé diplome,

Adres

a: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+]

355 (04) 22-43423

E-mail: info(@ascal.al

Faqe 54




nuk mund té€ mbrohet tema e diplomés pa marré miratimin e
udhéheqesit si garantues té cilesisé s¢ saj akademike.

Mbéshtetja gjaté organizimit t& praktikave éshté népérmjet Stafit
Akademik, Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés sé¢ Karrierés, Mbéshtetjes
dhe Informimit t& Studentit té cilét t& gjithé ju vijné né ndihmé
studentéve pér tu njoftuar dhe per ti ndihmuar me udhezime,
instruksione apo me materialet ge mund ti duhen pér t€ mbyllur
detyrimet pérmbyllése si per laboratoret ashtu edhe praktiken
profesionale,

(Evidence 5.1: Rregullorja e praktikave profesionale; Evidence
5.2: Raporti i praktikave; Evidence 4: Rreguilorja KPT, kreu IX;
Evidenca 5: Rregullorja e programit te studimif; Pyetiet gjaté
vizités né institucion).

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin
e njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve  akademike, duke
pérfshiré t€ gjitha 1éndét/ modulet
né bazé té réndésisé dhe peshés
specifike.

Diplomimi béhet me provim formimi, projekt formimi ose pergatitjen
dhe mbrojtjen e nje punimi diplome per nje teme te caktuar studimi.
Gjaté pérgatitjes sé€ procesit t¢ zhvillimit t€ provimit pérfundimtar
Departamenti i Teknologjisé s¢ Informacionit, bazohet né rregulloren
¢ programit t&€ studimit “Database dhe Web Design”, shqyrtojn
programin, planin mésimor dhe syllabuset mé & pérshtatshme sipas
lendeve karakterizuese dhe baze te programit. Evidentohen kategorité
e léndéve bazé qé duhet t€ pérmbajé provimi pérfundimtar, té cilat i
pérshtatet mé shumé dhe karakterizojné profilin dhe fushen e
programit t& studimit. N& bashképunim me stafin akademik, i cili
éshté pérgjegj€s pér dhenien ¢ ketyre 1éndéve hartohet dhe miratohet
pérmbajtja e pyetjeve t€ provimit. Vumeé re nga pyetjet gjate vizites ne
institucion qe Provimi pérfundimtar ndértohej nga shtaté pjesé me
grup pyetje, nga njé grup pér secilén nga shtaté 1éndé t& programit gé
zgjidhen. Gjaté hartimit té tez€s sé provimit pikét e caktuara te pyetjet
pércaktojné edhe peshén e secilés nga 1éndet si pérgindje krahasuar
me totalin. Provimi zhvillohet me shkrim dhe korrigjohet nga
komisioni i provimit i miratuar nga Rektori i KPT. Brenda pese diteve
komisioni i provimit afishon né vend té dukshém pikét dhe notat e
kandidatéve. Provimi né kété program vlerésohet me gjashté kredite.

(Evidence 4: Rregullorja KPT. kren IX; Evidence 50: Programi
dhe Model teze PPP: Evidenea 5: Rreguilorja e programit te
studimit; Pyetjet gjats vizités n¢ institucion).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave

te punimit pérmbyllés.
Udhéheqgési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,

pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar, Ai

GV konstatoi se studenti q€ ka shlyer t& gjitha detyrimet ¢ programit
té studimit si dhe detyrimet financiare ndaj KPT, fiton té drejtén e
mbrojtjes se diplomés. Mbrojtja e diplomés éshté detyrimi
pérfundimtar pér diplomimin e studentit. Diplomimi béhet me provim
formimi, projekt formimi ose pérgatitjen dhe mbrojtjen e njé punimi
diplome pér njé temé t€ caktuar studimi, sipas vendimit té Rektorit pér
cdo vit akademik. Pér studentét & diplomohen me temé diplome, nuk
mund té mbrohet tema e diplomés pa marré miratimin e udhéhegesit si
garantues té cilésisé s€ saj akademike.
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garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t'n paragitur para
komisionif.

NE rast se do t& punohej me diplomé udhéheqgsi ju vjen né ndihmé
studentéve pér tu njoftuar dhe pér ti ndihmuar me udhézime,
instruksione apo me materialet q¢ mund ti duhen pér t€ punuar me
diplomén. Bashké me udhéheqggésin pércaktohet tema e diplomés. Mé
pas punohet me ngritjen e njé strukture t& diplomes sipas kapitujve
pérkatés. Udhéhegési bén kontrolle t&¢ vazhdueshme dhe udhézon
studentin pér t& permiresuar materialin.

Né pérputhje me rregulloren ¢ KPT, deri mé tani procesi i diplomimit
gshté realizuar népérmjet provimit pérfundimtar, ndaj Institucioni nuk
ka staf t& pérfshiré si udhéheqés diplome.

{(Evidence 5.1: Rregullorja ¢ prakitikave profesionale; Evidence
5.2: Raporti i praktikave: Evidence 4: Rregullorja KPT, kreu IX:
Evidenca 5: Rregullorin ¢ programit te studimit; Pyetjet giaté
vizités né institucion).

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t€ temave t€  praktikave
profesionale dhe fushés sé

studimit.

GVJ, mbéshtetur n& RVB, dhe vizitén né institucion konstaton q¢
KPT, garanton njé numér t& mjaftueshém laboratorésh pér kryerjen e
aktiviteteve praktike dhe laboratorike. Krahas laboratoréve,
institucioni ka né dispozicion edhe KPT HUB, zyren USIA, duke
garantuar mjedise t€ mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike,
duke ndihmuar studentet per te zhvilluar testet ne keto mjedise.
Praktikat mésimore zhvillohen népér ambientet e kompanive apo
institucione me té cilét universiteti ka marréveshje paraprake.
Praktikat profesionale zgjasin 6 jave. Praktika profesionale
organizohet, ndiget dhe mbikéqyret nga Pérgjegjési i Departamentit
pérkatés, né bashképunim me Zyrén e Informacionit dhe Mbéshtetjes
s¢ Studentéve. Zhvillimi i praktikés drejtohet nga pedagoget qé jané
caktuar dhe nga njé person mbikéqyrés nga ana e kompanisé dhe
studentét edhe kétu ndihmohen pér té kryer matjet apo testimet e
duhura sipas fushés ku fokusohen.

Monitorimi realizohet dhe nga tutoriatet qé zhvillohen me studentét ng
astafi akademik.

(Evidenca 28 KPT HUB; Evidenca 11.4: Zyra USIA; Evidenca
22:  Labworatoréf; 51: Rregullorja e
profesionaie, Evidence 5.2: Raporti { praktikave)

Evidence praktikave

Kriteri 6. Né pérfundim té
detyrimit pérmbyllés, studenti
vlerésohet me noté.

GVJ konstatoi se diplomimi béhet me provim formimi, projekt
formimi ose pergatitjen dhe mbrojtjen ¢ nje punimi diplome per nje
teme te caktuar studimi. Gjaté pérgatitjes sé procesit té zhvillimit té
provimit pérfundimtar Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit,
bazohet né rregulloren e programit t€ studimit “Database dhe Web
Design”, shqyrtojn programin, planin mésimor dhe syllabuset mé t€
pérshtatshme sipas lendeve karakterizuese dhe baze te programit.
Evidentohen kategorité e 1éndéve bazé qé duhet té pérmbajé provimi
pérfundimtar, té cilat i pérshtatet mé shumé dhe karakterizojné profilin
dhe fushen e programit t€ studimit. N bashképunim me stafin
akademik, i cili éshté pérgjegjés pér dhenien e ketyre léndéve hartohet
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dhe miratohet pérmbajtja e pyetjeve té provimit. Vumé re nga pyetjet
gjate vizites ne institucion ge Provimi pérfundimtar ndértohej nga
shtaté pjesé me grup pyetje, nga njé grup pér secilén niga shtaté 1éndé
t& programit qé zgjidhen. Gjaté hartimit t& tezés sé provimit pikét e
caktuara te pyetjet pércaktojné edhe peshén e secilés nga Iéndet si
pérgindje krahasuar me totalin, Provimi zhvillohet me shkrim dhe
korrigjohet nga komisioni i provimit i miratuar nga Rektori 1 KPT.
Brenda pese diteve komisioni i provimit afishon né vend t€ dukshém
pikét dhe notat e kandidatéve. Provimi né kété program vlerésohet me
gjashté kredite.

{(Evidence 4: Rregullorja KPT, kreu IX, kreu 1V; Evidence 50:
Programi dhe Model texe PPP: Evidenca 50 Rregullorja e
programit fe studimif; Pyetjet gjat@ vizités né institucion).

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” n¢ fushén
e arsimimit t€ kryer, t€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.  N&é  pérfundim  té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar.

Studenti ge ka shlyer te gjitha detyrimet e programit te studimit si dhe
detyrimet financiare ndaj KPT, fiton te drejten e marrje:s se diplomes.
Né pérfundim té programit té studimeve studenti pajiset me diplomé
profesionale, né fushén e DBED brenda 6 muajsh nga perfundimi i
studimeve, si dhe me certifikaten e notave. Emértinni i fushés sé
arsimit té kryer pércaktohet né vendimet pérkat€se t&
licencimit/akreditimit t€ programit t&€ studimit. Elementet pérberes,
forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin hartohen né
perputhje me Udhezimin e Ministrise pergjegjese per arsimin. Forma e
diplomés, elementet e sigurise si dhe elemente te¢ tjera t€ saj
percaktohen ne nje dokument te vecante. Diploma plotesohet me
shkrim té qarté e me boje teknike, nenshkruhet nga Pergjegjesi i
Departamentit dhe Rektori dhe vuloset me vulén e KPT.

Pér secilin prej tyre qé nénshkruan shénohet emri, mbiemri, grada dhe
titulli shkencor. Diploma nuk mund t& léshohet dublikaté, ajo jepet
vetém njé heré. Diploma rregjistrohet né regjistrin shtetéror té
diplomave dhe té certifikatave per arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor g€ mbahet né Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit dhe
studentét pajisen pérkatésisht me numér matrikulli. Pér diplomat
profesionale 2 vjecare nuk parashikohet léshimi i1 suplementit té
diplomés por studenti ka té drejté t€ marré njé kopje zyrtare té
syllabuseve t& programit t¢ studimit t& zhvilluar. Térheqja e diplomés
béhet personalisht nga i diplomuari.

(Evidence 4 Rregullorja e KPT, Neni 54-58; Pvetjet gjaté vizités
né instifucion).

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fugi kopje 1€ dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.,

GV]J konstatoi se Instifucioni administron, ruan dhe arlkivon t€ dhéna
personale pér studentet. Informacionet ruhen sipas legjislacionit né
fugi duke ruajtur siguriné e tyre. Ato mund t€ merren nga persona té
autorizuar me ané t& kérkesés me shkrim né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. KPT mban né formé t€ shkruar dhe né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dokumentet: Regjistrin themeltar té
studentéve, gé vérteton regjistrimin e studenteve né KPT; Regjistrin e
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arritjeve akademike & vérteton rezultatet e arritura; Regjistrin_fﬂ
léshimit t& diplomave dhe certifikatave, qé vérteton emértimin e tyre
nga KPT. Regjistrat shpérndahen nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin dhe depozitohen né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né
fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé
periudhén kohore t& ekzistencés sé¢ KPT.

Té dhénat personale t& studentéve regjistrohen dhe ruhen né regjistrat
pérkatés dhe té gjitha informacionet e studentéve t€ disponueshme né
dokumente jané t& regjistruara edhe né formé elektronike né sistemin
elektronik té menaxhimit t¢ KPT. Kopje te dokumentacionit té
regjistrimit te studenteve arkivohen dhe ruhet pér njé periudhé pa afat
pas pérfundimit & studimeve. Institucioni paraget rast pas rasti
informacione per studentit sipas kérkesave t€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, ASCAL, etj.

(Evidence 3: Statuti; Evidence 45: Regjistri baze themeltar;
Pyetiet gjaté vizités né institucion)

Konkluzione

fugi duke ruajtur siguriné e tyre

GVJ konstatoi se KPT ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve
pérmbyliése té studentit né programin e studimit dhe e pajis até me
dokumentacionin pérkatés. Informacionet ruhen sipas legjislacionit né

Kriteri 1. Institucioni
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té¢ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé t& fushds sé studimeve,
léndéve/moduleve.

harton

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin dhe pyetjet gjaté vizités né
institucion qé personeli akademik merr parasysh natyrén specifike t&
programit t€ studimit dhe ka pérdorur metoda té larmishme t&
meésimdhénies. Nisur nga natyra e programit profesional 1€ studimit,
njé réndési e vecanté i éshté kushtuar punés né laborator si dhe
aspektit praktik duke ndérthurur né vlerésim projekte apo detyra kursi.
Pér zhvillimin e oréve laboratorike, vume re gjaté vizités qg
universiteti ofron laboratoré me kushte bashkékohore me programet
pérkatése dhe pajisjet q€ ju duheshin atyre sipas léndéve.

NJSBC-ja harton pyetésorin pérkatés pér mendimin e studentit lidhur
me zhvillimin e procesit mésimor rezultatet e té cilit kané gené objekt
diskutimi dhe pérmirésimi konkret né format e mésimdhénies.

Gjaté pyetjeve vumé re ¢ né periudhén e pandemisé, kishte rritje
pérdorimi i materialeve né formé elektronike. Pér tu ardhur né ndihmeé
disa Iéndéve specifike né kushtet e mésimdhénies online, jané
shfrytézuar maksimalisht pérparésité e teknologjisé per leksionet dhe
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fokus té vecanté iu kushtua zhvillimit dhe monitorimit t& mésimit
online. Nése metodat e reja qe propozohen nga pedagoget aprovohen
si mjete inovative, nis trajnimi i personelit akademik pér té
pérvetésuar kéto metodologji né funksion té mésimdhénies. Gjithashtu
trajnimi konsiston edhe né zbulimin dhe vegimin e atyre njohurive qé
studentét mund té adaptojné mé sé miri, psh. mesimi pérmes
platformés TEAMS, u bé i mundur duke béré trajnimin e pedagogéve
pér shfrytézimin sa mé té miré té saj, né pérpjekje pér té ruajtur
cilésing e zhvillimit t& mésimit dhe angazhimin e studentéve.
Platforma Microsoft Teams u pérdor per zhvillimin e mésimit online
dhe komunikim, takime /mbledhje etj. Platforma u bé e mundur nga
Zyra IT ¢ KPT. Pér njé pjesé té stafit dhe pér studentét u ofrua
asistencé dhe suport pér aksesin né platformé permes manualeve
pérkatés né shqip, video tutorial po dhe falé takimeve online. Manuali
classter jep pershkrimin per Classter si nje platformé e cila mundéson
menaxhim te KPT né ményre t€ integruar plotésisht me office 365.
(Evidenca 25: Mesimi online Zyrat 1T Video Tutorial Manual
Komunikime; Evidenca 26; Trajnimi Polytech EU Masterclass;
Evidenca 22: Laboratoret; 28 Manuali
Evidenca 28.1 Sistemi Classter)

Evidenca Classter:

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné
monitorimit dhe vlerésojné né
meényré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

mekanizma té

GVIJ konstatoi se puna e personelit akademik mund 1€ jet€ subjekt i
vleresimit nga ana e KPT. Gjaté vitit akademik, pedagogn mund ti
nénshtrohet vlerésimit nga eprori direkt si dhe bén vetévlerésimin e
performancés sé tij. Gjithashtu njé vend té rendesishem ne vleresimin
e punes se stafit ze edhe mendimi i studenteve i cili shprehet
nepermjet plotesimit te formulareve pérkatés qé pergatiten né kuadrin
¢ vleresimit te performances. Vleresimi i performances organizohet
nga Zyra e Burimeve Njerezore si edhe nga NJSBC.

Nga eprori direkt mund t€ behen konirolleve t€ heré pas heréshme
gjaté procesit mésimor si dhe vézhgimit t€ raporteve t€ punés né
pérshtatshméri me syllabuset. Mendimi dhe vlerésimi i studentéve
shprehet népérmjet plotésimit t¢ formularéve pérkatés ¢ pérgatiten né
kuadrin e vlerésimit t& performances. Zyra e Burimeve Njerézore dhe
Kontratave mban dosjet e personelit. Ajo mundéson trajnime pér
stafin pér kualifikimin profesional, veprimtarité mbéshtetése didaktike
dhe trajnimeve né fushat pérkatése. NjSBC né kuadér t& pérmiresimit
té vazhdueshém té cilésisé vleréson réndésiné gé ka mendimi i stafit,
permes nje pyetesori, duke marre informacion, qéndrimin e stafit pér
disa elementé té caktuar.

(Evidence 6.4 Anketa e Stafit; Evidence 3: Statuti: Evidence 29:
Manuali i Burimeve Njerézore; Evidence 6.2: Veprimtari t€ Stafit

né kuadér  projekteve, frajnime; Evidence 11: Lista e
projekteve, Evidence 13.2: Raporti NISBC: Evidence 15:
Formularet e vierésimif Studente, Evidence 16: Fokus

Grupe; Evidence 29/1 Desja ¢ personelit)

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése

GVIJ konstatoi se Sigurimi i brendshém i cilésis¢ €shté garantimi i
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pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

cilésisé gjaté ushtrimit té veprimtarive akademike, kulturore,
shoggérore, té personelit akademik dhe studenteve, si dhe veprimtarive
administrative dhe financiare t¢ KPT. NjSBC midis t& tjerave realizon
monitorimin e vazhdueshém té procesit té mésimdhénies dhe té
vlerésimit t€ studenteve dhe ruajtja e cilésisé sé tij.

Ndjekjen e vazhdueshme té gjendjes sé¢ programeve té léndéve,
zbatimit, rishikimit, pérditésimit té tyre, népérmjet krijimit dhe
pérmirésimit t€ vazhdueshém té performancés s€ mekanizmave zyrtare
pér miratimin, vlerésimin periodik dhe pér monitorimin e programeve
dhe diplomave. Vumé re qé NJSBC ka autonomi operative dhe akses
né té gjitha té dhénat e institucionit. Ajo vleréson periodikisht
efikasitetin e veprimtarive mésimore, formuese ¢ trajnuese.

Rezultatet ¢ NJSBC-s€ publikohen né njé raport qé i dérgohet
Rektorit, Pergjegjésve té Departamenteve dhe Administratorit t& KPT.
Vumé re disa raporte: Raporti pér kontrollin e syllabuseve; Raporti pér
kontrollin e tezave; Raporti pér studentét; Relacioni mbi kontrollin
gjaté provimeve, etj.

(Evidence 13.0: Rregullorja NISBC; Evidence 13.2: Raport
NJSBC; Evidenca 13.1 Rreguliorja NJSBC)

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

GVIJ konstatoi se Sigurimi 1 brendshém i cilésisé €shté garantimi i
cilésisé gjaté ushtrimit t€ veprimtarive akademike, kulturore,
shoggrore, té personelit akademik dhe studenteve, si dhe veprimtarive
administrative dhe financiare t€ KPT. N3JSBC midis t€ tjerave realizon
monitorimin e vazhdueshém t€ procesit 1€ mésimdhénies dhe té
vlerésimit t€ studenteve dhe ruajtja e cilésisé sé tij.

Ndjekjen e vazhdueshme té gjendjes sé€ programeve té léndéve,
zbatimit, rishikimit, pérditésimit té tyre, népérmjet krijimit dhe
pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ performancés sé mekanizmave zyrtare
pér miratimin, vlerésimin periodik dhe pér monitorimin e programeve
dhe diplomave. Vumé re qé NISBC ka autonomi operative dhe akses
né t& gjitha t€ dhénat ¢ institucionit. Ajo vleréson periodikisht
efikasitetin e veprimtarive mésimore, formuese e trajnuese.

Rezultatet e NISBC-sé publikohen né njé raport qé i dérgohet
Rektorit, Pergjegjésve té Departamenteve dhe Administratorit t& KPT.
Vumé re disa raporte: Raporti pér kontrollin e syllabuseve; Raporti pér
kontrollin ¢ tezave; Raporti pér studentét; Relacioni mbi kontrollin
gjaté provimeve, etj. Raportet diskutohen ne te gjitha njesite e
institucionit me synim gjetje te praktikave te mira dhe permiresim te
vazhdueshem te cilesise ne kryetjen e ketyre veprimtarive te te
ardhmen. Kolegji Profesional i Tiranés suporton stafin akademik né
rritjen e métejshme profesionale dhe synon inkurajimin e tyre pér té
ndjekur seminare, mbledhje apo forume té ndryshme qé i aftésojné ata
né metoda té mésimdhénies si dhe formimit té tyre akademik. KPT
nxit dhe zhvillon trajnime pér stafin pér pérmirésimin e aftésive té tyre
né procesin akademik.

(Evidenea 13.1: Rreguilora ¢ NJSBC, Evidenca 13.2 Rapert
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NISBC: Evidence 3: Statati KPT, Bvidence 4 Rregulliore ¢
Institucionit; Fvidence 49 Prezantimet né  Departament;
Evidence 6.2: Veprimtari t€ Stafit né kuadér € projekteve,
trajnimeve; Evidence 19: Politika e kérkimit t& aplikuar né KPT;
Evidence 19/ Kérkimi i aplikunar).

Konkluzione

GVJ konstatoi KPT ndjek njé politiké t¢ qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies. NjSBC realizon monitorimin e
vazhdueshém té procesit té mésimdhénies, vlerésimit té studenteve dhe
ruajijen e cilésisé sé tif

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

eri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit  akademik,  pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/ moduleve té€ programit,

pérmbushin

pér fushén kérkimore ose
eksperiencén praktike ng
pérputhje me programin €

studimit, natyrén dhe vecgoriné e
moduleve té tij.

ésim! ' |

Nga vizita né Zyrén e Burimeve Njerézore, GVJ konstatoi se,
pérzgjedhja e stafit béhet pas njé procesi t€ kujdesshém, né pérputhje
me parashikimet e Manualit t€ Burimeve Njerézore.

Pér shkak té strukturés ose formés qé¢ KPT né kété institucion jane
punésuar edhe pedagogé qé nuk kané tituj e grada, por qé kané njé
eksperiencé té gjaté e t& suksesshme. Ne konstatoimé se né programin
e studimit “DBWD” né KPT, zhvillojné mésim njé staf i pérbéré nga
9 pedagogé, té angazhuar me kohé té ploté, nga t€ cilét 2 me gradén
shkencore Prof. Dr, 1 me MND dhe 6 me titullin MSC. Nga takimi
me Pedagoget dhe studentet, GVJ konstaton se ata pérdornin metoda
interaktive dhe inovative me studentét gjaté zhvillimit 1€ 1€ndéve me
géllim arritjen e bashképunimit si dhe pérmirésimin e njohurive duke
futur edhe koncepte t€ reja nga fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit
té tyre pér té nxitur interesin dhe vullnetin e studentéve.

(Evidence 29, Manuali i Burimeve Njerézore)

(Evidence 29 Manuali i Burimeve Njerézore)

{Evidence 6.1 T¢€ dhénat e stafit né vite)

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv.  duhet té¢ mbulojé
ngarkesén mésimore pér

programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fugi.

Ngarkesa mésimoré ishte e pércaktuar né kontratén individuale té
punés né pérputhje me aktet rregullatore t& KPT.

Ngarkesa mésimore e stafit akademik efektiv pércaktohet me vendim
Rektorati. Nga takimi me pedagogét dhe studentét, GVI konstaton se
pérvec ngarkesés mésimore né auditor, stafi akademik efektiv éshté 1
angazhuar edhe me veprimiari t€ tjera mbéshtetése me natyré
akademike pér institucionin si tutoriati, késhillim akademik, praktikat
profesionale etj, t& pércaktuara kéto edhe né kontratén individuale t€
punés.

(Evidence 29/1 Dosja e Persenelit).

(Evidenca 2%/3 Vendimi i Rektoratit pér pércatimin e ngarkesés
mésimore pér stafin Efektiv).

(Evidence 29/2 — Kontrata tip e punés),

Kriteri 3. Institucioni duhet té

garantojé  dhe t€  déshmojé
géndrueshmériné e  personelit
akademik t€ angazhuar né

programin e studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat ¢ punésimit

Personeli i KPT pérbéhet nga personeli akademik, ndihmés mésimor
dhe personeli administrativ. Personeli 1 KPT éshté i punésuar me
kontraté, me kohézgjatje t& pacaktuar dhe me angazhim me kohé té
ploté ose me kohé té pjesshme.

Né ¢do rast, GVJ, konstaton se KPT lidh kontratén pérkatése té punés
e cila bazohet né legjislacionin né fugi dhe pércakton té drejtat dhe
detyrimet e paléve.
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dhe mbulimin me sigurime

shogérore dhe shéndetésore.

KPT paguan rregullisht detyrimet né lidhje me Kkontributet
shéndetésore, shoqérore dhe tatimore né pérputhje me aktet
rregullatore né fuqi.
Kontrata e punés kalon né kontraté pa afat pér stafin akademik efektiv
pas kalimit t€ kohés s& provés prej 3 muaj dhe lidhet me kohé/ afat t&
caktuar pér stafin akademik me kohé t€ pjesshme té cilét mund té
angazhohen sipas nevojés s& departamentit pér njé semester ose dy
semestra. Kolegji Profesional i Tiranés gjaté periudhés midis dy
akreditimeve ka mundésuar garantim t€ géndrueshmérisé sé stafit
akademik té brendshém dhe administraté duke e konsideruar kété njé
faktor ky¢ t& suksesit né plan afatgjaté. Ecuria lineare ndér vite té
géndrueshmérisé sé stafit akademik mbéshtetet né disa kritere:

¢ Selektimi dhe shpérndarja e stafit akademik sipas eksperiencés sé
tyre dhe nevojave t€ departamenteve;

» Respektimi i dyanshém i kontratés sé€ punés té lidhur mes Paléve dhe
legjislacionit né fugi. KPT respekton dhe pérmbush kérkesat dhe
detyrimet kontraktuale (financiare, sigurimet shoqérore dhe kodin e
punés) pér personelin (Evidence 32 Detyrimet né koh€ reale / Pagesa e
kontributeve). Fusha e pérgjithshme dhe specifike e studimeve té
personelit akademik i
angazhuar né njésing bazé &shté né pérputhje me drejtimin e késaj
njésie.

« Institucioni siguron raporte midis kategorive té personelit akademik,
moshés, eksperiencés etj., t& tilla qé 1€ garantojné vazhdimési dhe
shkémbimin e eksperiencés midis brezave né ecurin€ e njésive bazg.
Institucioni garanton pérmbushjen e kritereve ligjore pér numrin,
kualifikimin dhe raportin student /staf  akademik.
« Shkalla e ndryshueshmérisé sé stafit akademik té brendshém dhe
administraté nga akreditimi i1 fundit deri né momentin e raportimit
vlerésohet té jeté i géndrueshém.

Pérzgjedhja e stafit akademik i brendshém dhe i jashtém éshté béré
duke pasur parasysh fusha e
pérgjithshme dhe specifike te studimeve t€ personelit akademik i
angazhuar né Departament

(Evidenge 3 — Statuti, neni 37({1).

(Evidence 29/2 Kontrata tip e punés pér stafin me kohe té
pjesshme, Evidenca 29/3 Vendimi i Rektoratit  pér
pércaktimin e ngarkesés mésimore pér stafin Efektiv, Evidence
29/4 Vendim Rektorati pér miratimin e stafit me kohé té
piesshme.}.

(Evidence 32 Detyrimet né kohé reale / Pagesa e Kontributeve).
{(Evidence 6.1 T¢ dhénat e stafit né vite).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té

GVIJ véren se, né KPT, rekrutimi i personelit akademik kryhet né
pérputhje me nevojat pér pedagogé duke iu referuar planeve mésimore
té léndéve qé zhvillohen né kuadrin e ¢do Departamenti, si dhe
ngarkesat mésimore t€ miratuara.
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shpallura dhe q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe

né pérputhie me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit,

KPT pranon aplikime pér personel akademik/administrativ gjaté té
gjithé vitit, t& cilat ruhen né njé “pool database” duke respektuar
parimin e mbrojtjes sé t&¢ dhénave personale. Aplikimet mund té
dorézohen dorazi né Zyrén e Burimeve Njerézore t¢ KPT, me posté
elektronike, ose t& dérgohen népérmjet aplikimit né fagen e internetit
té(¢éé kolegjiprofesional.edu.al)
(https://kolegiiprofesional.edu,al/punesimi-ne-kpt/)

Llojet e rekrutimit jané:

¢ Rekrutimi i brendshém (transferim ose promovim);

e Rekrutim 1 jashtém (kérkim népérmjet database ekzistuese té
kandidatéve, fages sé internetit t¢ KPT-s&, fage interneti pér
punésime, rrjete sociale, fushata, “gord of mouth”, népérmjet
Zyrés s€ Punés etj.);

e  Rekrutim i brendshém i kombinuar me té jashtém;

° Rekrutim i jashtém népérmjet agjensive té specializuara té
rekrutimit;

Pérzgjedhja behet me seleksionim paraprak dhe intervisté si dhe duke
zhvilluar oré té€ hapura leksioni né praniné e komisionit té rekrutimit
ku theksi vihet gjithmoné te njé proces i paanshém i rekrutimit, te
aftésité e kandidatit, pérshtatshméria me pozicionin e kérkuar si dhe
mbi t€ gjitha meritokracia.

Kriteret kryesore mbi t€ cilat mbéshtetet vlerésimi/rekrutimi i
kandidaturave, jang treguar ne piken IV.1.1 té kétij raporti, gjithmone
bazuar né Kodin e Punés, Statutin dhe dokumentet e tjera t&¢ KPT
(Evidence 29 Manuali i Burimeve Njerézore /
rekrutimit)

{Evidence 29/2 - Kontrata tip ¢ punés),

Procesi i

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtien e
laboratoréve e mjediseve té tjera
meésimore, sipas natyrés specifike
t& programit t¢ studimit.

Nga vizita ne Zyrén e Burimeve Njerézore, GVJ véren se personeli
akademik/ laboratorik pérzgjidhet me konkurs pas shqyrtimit nga njé
Komision Rekrutimi, i cili ngrihet me urdhér té Rektorit, Vlerésimi i
kandidatéve béhet né bazé t& pérmbushjes sé kritereve té shpallura dhe
ekspertizés profesionale Synimi kryesor éshté zhvillimi i ngarkesés
mésimore kryesisht me personel t& brendshém, t& kualifikuar,
profesionist e t€ qéndrueshém, duke i dhéné pérparési universiteteve
peréndimore. Stafi ndihmés akademik é&shté i brendshém/efektiv ose
staf akademik i jashtém me kontratg.

Nisur nga natyra ¢ KPT dhe programeve qé ai ofron, njé réndési &
vecanté né procesin e rekrutimit t& personelit ndihmés akademik 1
jepet atyre kandidatéve t€ cilét kané njé pérvojé té gjaté e té
suksesshme n€ profesionin dhe institucionin e tyre, jané uniké né
fushén e tyre t€ specializimit. Kjo merr njé vleré té vecanté sé bashku
me laboratorét moderné t€ markave lider qé ofron KPT,

(Evidence 3 Stafuti, neni 39, Evidence 29 - Manuali i Barimeve
Njerézore / Procesi i rekrutimit),
(Evidenca 22 Laboratorét).
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Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik té dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto té dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,

Né KPT, Zyra ¢ Burimeve Njerézore dhe Kontratave éshté zyra
pérgjegjése q¢ mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit dosjet e personelit
akademik dhe administrative te KPT.

GV] konstaton se, administrimi i dosjeve t€ personelit t&€ KPT béhet

duke respektuar parimin e mbrojtjes sé té dhénave personale.

Personeli akademik i Kolegjit Profesional ¢ Tiranés pérbéhet nga

Personel akademik me kohe té ploté dhe personel akademik me kohé

té pjesshme.

Dosja e personelit akademik t& KPT pérbéhet nga:

e (CV-ng (sipas formatit t& BE-sé),

o  Dokument identifikimi;

o Diplomé t€ arsimit t& larté t& kryer, si dhe dokumente té tjera qé
vértetojné kualifikime, specializime, shogéruar me listé notash,
dhe marrje gradash apo titujsh akademiké e shkencorg, kopje t€
noterizuara. Nése diploma e kualifikimit mé té larté éshté marré
né njé institucion jashté vendit, ajo duhet t& shoggrohet me
vendimin e njohjes nga MASH;

e Raport i aft€sisé pér puné/Librezé shéndetésore;

e Librez€ Pune dhe Librezé Kontributesh pér Sigurimin Shogéror
dhe Shéndetésor (nése ka);

e Leje nga Punédhénési kryesor (Vetém né rastet kur personeli
akademik &shté I angazhuar me kohé t€ pjesshme né KPT dhe full
time né njé IAL tjetér.

Pérvec angazhimit me mésimdhénie né auditor, stafi akademik

zhvillon tutoriat me studentét si dhe t&¢ mbikqyré studentét prané

subjekteve apo bizneseve gjaté zhvillimit té praktikés mésimore.

Né fund t€ cdo semestri paraqitet ngarkesa e realizuar pér cdo anétar

stafi.

{Evidence 29 Manuali i Burimeve Njerezore, Evidence 29/1 Desja

¢ personelit),

{Evidence 5 Rregullorja e Programit t€ Studimit, neni 3 (6).

si dhe att t& personelit
ndihmésakademik dhe
administrativ.

Kriteri 7. [Institucioni, né

marréveshje dhe bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, €
duhur e t& kualifiknvar pér

instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén  profesionale,  dhe

veprimtari té tjera specifike sipas
natyrés s€ programit t¢ studimit.

KPT, ka garantuar qé, pér pjesén e praktikés profesionale t& vitit té
dyté t& sigurojé marréveshje bashképunimi pér praktikat profesionale
me kompani ¢ biznese private.

GVJ konstaton se ka nje dokumentacion te rregullut ku jané
nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani t& sektorit privat,
Make éith ICT, Albanian ICT Academy, Tech 360 Sh.p.k, Bashkia
Tirang, Zyra ¢ Arkivave, Albtelecom, Vatra Agency, Greenterprise
dhe disa organizata jo fitimprurése si Qendra pér jetén. Kéto
marréveshje bashképunimi béjné ¢ mundur jo vetdm realizimin dhe
plotésimin né kuadrin mésimor, por pérafron gjithnjé e mé shumé
studentin me tregun e punés.

Duke pasur parasysh punésimin e studentéve, Subjekti Prités mund t&
vlerésojé dhe t€ marré né konsideraté si kandidat t¢ mundshém qé t&
punésojé Studentin né rast se ai pérmbush kriteret e kérkuara.

Praktika profesionale pér programin “Database dhe Web Design”
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kryhet: N& agjensité kreative, studio e imazhit dhe marketingut;
Né kompani/ institute q& furnizojné shérbime t& sondimit, ndértimi té
fageve internet; N& organizata qé merren me mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave si AKSHI etj. Né momentin e kryerjes s¢
praktikés profesionalé té subjekiin prités, pedagogu mbikqyrés ushtron
kontroll t& vazhdueshém dhe mban lidhje me personin mbikqyrés t€
studentit té caktuar nga subjekti prit€s. Subjekti prités cakton njé
person mbikéqyrés pér ¢do student qé kryen praktikén. Ky person
gshté piké kontakti me KPT dhe né pérfundim té zhvillimit t&
praktikés plotéson njé formular vlerésimi pér studentin praktikant N&
fund t& praktikés profesionale studenti pérgatit njé raport pérfundimtar
pér punén e kryer dhe pérvojé né subjektin prités.
Elementét pérbérés té dosjes sé vlerésimit té studentit jané:

a) Raporti pérfundimtar i studentit;

b) Vlerésimi i pedagogut qé ndjek zhvillimin e praktikés nga
studenti;
Vlerésimi i personit mbikqyrés t€ cakfuar nga institucioni
/subjekti prités.
Raporti mbrohet nga studenti pérpara njé komisioni t€ vecanté i cili
ngrihet me vendim té Pérgjegjésit t&€ Departamentit. Vlerésimi béhet
me noté.

c)

33 -
bashképunimit),
{Evidenca 5.1 Rregullorja e praklikés profesionale).

{Evidenca Pista e partneréve /marréveshjeve &

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
praktikave
profesionale  né  baz €
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét n€ pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t€ marr€ pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

realizimin e

Nga kontaktet me studentét dhe pedagoget, ne KPT, GV]J konstaton se
né KPT, béhet e mundur gé subjekti prités t€ cakyojé njé person
mbikéqyrés pér ¢do student gé kryen praktikén. Ky person gshté piké
kontakti me KPT dhe né pérfundim té zhvillimit t€ praktikés plotéson
njé formular vlerésimi pér studentin praktikant. Pjese e vleresimit te
dosjes se praktikes profesionale €shté edhe vlerésimi i personit
mbikqyrés t€ caktuar nga institucioni /subjekti prités.Nje praktike e
tille eshte ndjekur pergjate gjithe kohes ne te gjtha programet e
studimit dhe specifikisht ne programin DBED, ku te gjithe studentet
ne dosjen e plotesuar kane dhe formularin e vleresimit nga personeli
mbikqyres ne praktiken profesionale.

{(Evidenca 5.1 Rregulloria e praktikes profesionale, Newi 4),
(Evidenee 5.1 “Rrepuliorjn e praktikes profesionale KPTY/
Evidence 5.4 Dosja e prakiikés).

Konkluzione

GVJ konstaton se né KPT personeli akademik efektiv dhe ndihmés
akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet né
pérputhje me fushén e programit, si té€ mésimdhénies, ashtu dhe té
praktikave té programit té studimit profesional
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Kriteri Institucioni  siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€é mésimore, né varési
té numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

GVI vizitoi Kolegjin Profesional té Tiranés, nga ku pamé gé ky
kolegj, ka né dispozicion mjedise tejet t€ pérshtatshme dhe
infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin normal t€ procesit mésimor
teorik né sallat e leksioneve sipas numrit dhe grupeve mésimore t&
studentéve si dhe natyrés specifike t& moduleve té vecanta té
programit té studimit DED, KPT shpk ndodhet me seli né adresén:
Njésia Bashkiake numér 4, rruga “Xhanfize Keko”, Kompleksi
“Xhura”, zoné Kadastrale 8130, me numér pasuri 5/200, Tirang, né
ambientet e marra me gira né bazé t& kontratés sé Qirasé numér Rep.
3758, No. Kol. 1044, daté 29/09/2015, t& ndryshuar.

Vendndodhja aktuale &shté lehtésisht e arritshme népérmjet mjeteve té
transportit publik. Godinat e Kolegjit Profesional té Tiranés jané té
vendosura brenda kompleksit t€ ndértesave, t& quajtur “Kompleksi
Xhura”. Pér sa i pérket hapésirave akademike, ato jané té bollshme né
aspektin e lartésis€, ndrigimit dhe ajrosjes. Cdo kat éshté 4 metra i
larté Materialet e ndértimit t€ pérdorura jané cilésore dhe garantojné
gjithashtu njé izolim té sigurt nga zhurmat duke siguruar késhtu
akustikén ¢ duhur. TE gjitha objektet jané t€ pajisura me mjete
mbrojtjes kundér shkarkimeve elektrike (4 rrufepritése) dhe paisje té
mbrojtjes nga zjarri. T€ gjitha fikset e zjarrit jané t€ vendosur né vende
té dukshme dhe lehtésisht t& arritshme né rast emergjence zjarri.

GV organizoi vizite dhe ne sallat e leksioneve dhe seminareve ku po
zhvillohej mésim, nga ku konsatuam qé mésimi organizohet né grupe
mésimoré né pérputhje me parashikimet ligjore pér kété natyré
prpogrami studimi: grupe deri né 25 studenté né ushtrime, grupe me
10 -12 studenté n€ laborator. Né dispozicioni té kétij programi jané
disa Laboratoré me natyre nderdisiplinore

(Evidence 22 Laboratoré).

(Evidenca 34 Infrastruktara)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin ¢ procesit mésimor
praktik,  pérmes
pérdorimit t¢ metodologjive €
teknologjive  bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

teorik e

GVI organizoi vizite né sallat e leksioneve dhe seminareve, nga ku
konsatuam qé Kolegji Profesional i Tiranés ka né dispozicion mjedise
mésimore t€ ndara si klasa t€ leksioneve, ushtrimeve dhe laboratoreve
té cilat jan€ t€ pajisura me pajisjet e nevojshme pér zhvillimin sa mé
efikas dhe cilésor t€ procesit mésimor: klasat jané t& pajisura me
akses né internet Bifi, kompiuter, projector.

KPT gjithashtu ofron ambiente pér personelin akademik, ambiente pér
personelin  administrativ; salla mbledhjesh, salla kompjuterésh,
multimediash etj. né pérpjesétim me numrin e stafit dhe studentéve

Té gjitha ambientet e KPT jang té pajisura me internet dhe té
mbuluara me sinjal EiFi. Sallat mésimore jané t& pajisura me mjete
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audio vizive si Smart Board, PC, projektorg, dhe foni:

Té gjitha zyrat e personelit akademik dhe administrative jané t&
pajisur me kompiutera, si dhe ofrohet akses né infrastrukturé
mbéshtetése si printer, fotokopje dhe/ ose skaner.

KPT disponon 4 laboratoré informatike, me 25 poste pune secili, t&
mirépajisur me kompiutera, 2 rack té lévizshém me 15 laptop secili qé
pérdoren né salla t& ndryshme sipas nevojés, dhe njé pool prej 10
laptop € financuar né kuadér té projekteve. Institucioni éshté i pajisur
me softéare-ét pérkatés.

(Evidenea 34 Infrastruktura, Evidenca 34/1 Infrastruktura IT,
{Evidenea 22 Laboratorét)

Kriteri 3. Laboratorét, studiof,
bazat e  praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas  natyrés  specifike  té
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t€ programit té studimit

atelieté,

neé térési.

Kolegji Profesional i Tiranés zotéron hapésirat e nevojshme pér
zhvillimin e laboratoreve sipas programit té studimit DBED.
GVJ vizitoi 4 laboratorét, té cilét kané 25 poste pune secili qé
realizojné mé s€ miri pjesén e laboratoreve t& kétij programi studimi, 2
rack t€ 1€vizshém me 15 laptop secili qé pérdoreshin né salla té
ndryshme sipas nevojés, dhe njé pool tjetér prej 10 laptop.
Lista e disa programeve ge perdor DBED ne laboratore:

e Eclips

e NotPad++

e Visual Studio

e DevCHt

e Xampp

o Java

e Virtual Box

e Raptor

e Packet Tracer
e  Multisim

e Android Studio
e Inkscape

Open Source Soft Graphic Design:

e Krita
e Gimp
¢ Blender

(Evidence 34/1 - Infrastruktura 1T).

Kriteri 4. Institucioni 1 arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator
té teknologjisé sé informacionit,
pajisur me  programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit & ofron.

te

Pérvec laboratoréve te tjera, Kolegji Profesional i Tiranés ka né
dispozicion t€ programit té studimit 4 laboratoré t& teknologjisé sé
informacionit me 25 poste pune t& pajisur me programe profesionale,
2 rack t€ l€vizshém me 15 laptop secili q& pérdoren né salla té
ndryshme sipas nevojés, dhe njé pool prej 10 laptop.
Sic theksuam edhe mé lart, lista e disa programeve qe perdoren né
kuadér té kétij programi ne laboratore jané:

e Eclips

e NotPad++
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e Visual Studio

o DevCH+

e Xampp

e Java

e Virtual Box

e Raptor

e Packet Tracer
e  Multisim

e  Android Studio

Open Source Soft grafic Design

o Kirita
e  Gimp
e Blender
Office 365 nga Microsoft (me Manualin pérkatés Office 365)
o Access

e  Word/ Excel / Power Point Online
Sway (krijon prezantime dhe flyer interactive)
e Forms

Konkluzione

GVJ konstaton se né KPIT, infrastruktura pérmbush nevojat e
programit té studimit profesional DBWD, pér realizimin e procesit
mésimdhénés dhe té formimit praktik té studentéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né-dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive  té - nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

GVB beri vizite ne biblotekeén e KPT. Organizimi dhe funksionimi i
Bibliotekés, rregullohen me rregullore e veganté e cila éshté e shpallur
né ambientet ¢ saj Né bibloteké gjenden literaturat bazé dhe
ndihmése, ne format hard copy si dhe ne formatin online, né gjuhén
shqipe dhe angleze. KPT ka krijuar
hitpsi//kolegjiprofesional. edu.al’online-library-oer/ (Open Educational
Resources (OER) me materiale mésimore dhe kérkimore té cilat dhe
jané léshuar nén njé licencé té¢ hapur gé lejon aksesin, p&rdorimin,
ripérdorimin dhe rishpérndarjen nga t€ tjerét pa kufizime ose té
kufizuara. KPT ka marréveshje bashképunimi, me UET, késhtugé ka
akses né njé portofol edhe mé t€ gjeré titujsh dhe katalogésh. Pjesé e
fondit t& bibliotekés béhen dhe botimet dhe publikimet né vite t& stafit
akademik. Ambientet e Bibliotekés mundésojné gjithashtu dhe aksesin
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online népérmjet posteve té punés t& pajisur me kompiuter t€
vendosura né bibloteké. Pedagogét, né pérputhje me nevojat e tyre
akademike, dorézojné kérkesat e tyre pér literaturé tek Pérgjegjési i
Departamentit pérkatés. Né ¢do syllabus t€ 1éndés vendoset literatura
pérkatése, e klasifikuar né literaturé t€ detyrueshme dhe e
rekomanduar, né gjuhén shgipe dhe/ose Anglisht, né raste té caktuara.
Né literaturén e detyrueshme béjné pjesé ciklet e leksioneve té
shkruara nga pedagogét e 1éndéve pérkatése, cikle té cilat jané ne
bibloteké. Nga takimet GVJ me student dhe pedagogé, institucioni
ndihmon dhe orienton studentin pér ményrén e sigurimit t& literaturés
népérmjet:

. Programit té léndés dhe syllabusit; Pedagogu i léndés jep
sqarimet pérkatése se ku gjendet kjo literaturé dhe si mund té merret /
akesohet nga studenti,

o Bibliotekés fizike dhe /ose online;
: Pedagogéve — né tutoriat por edhe gjaté vitit né leksione/
seminare;

Silabusi i ¢do 1énde pérditésohet pér t€ reflektuar ndryshimet e tregut
dhe pérmirésimin e teknologjisé.

l.(FEvidence 34/2 — Rregullorja ¢ Bibliotekés, Evidence 34/3 Karta
¢ bibliotekés) s¢ bashku me oraret ¢ punés (Evidence 3, Statuti, neni
18, b), (Evidence 34/2 Rregullore e Bibliotekes — Evidence 3473
Karta e Bibliotekés).

2, (Evidence 5.5 Model syllabus)

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré (€
barabarté nga studentdt e

programit t€ studimit.

GV] konstaton se KPT garanton mundésiné e shfrytézimit né ményré
té barabarté t€ biblotekés nga té€ gjithé studentét e programit té
studimit. Biblioteka i shérben zhvillimit té procesit mésimor—akademik
né pérputhje me programet e studimit qé ofrohen. Fondi i Bibliotekés
ésht¢ mjaft I pasur , dhe gjithashtu pasurohet periodikisht népérmjet
abonimeve né biblioteka dhe revista online, blerjeve té financuara nga
KPT, donacioneve etj. dhe marréveshjeve té bashképunimit me palé té
treta.GVJ konstaton se njé ndihmesé t€ madhe jep dhe bibloteka
online:  hitps:/kolegiiprofesional.edu.al/online-librarv-oer/  (Open
Educational Resources (OER) me materiale mésimore dhe kérkimore
té cilat dhe jané l€éshuar nén njé licencé té hapur gé lejon aksesin,
pérdorimin, ripérdorimi dhe rishpérdarja nga té tjerét pa kufizime ose
té kufizuara. (Evidence 34/4 - Biblioteka online)

Kriteri 3. Biblioteka duhet & jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme né
gjuhén shqgipe dhe t€ huaja, libra
apo  revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té&

Né viziten e béré nga GVJ né bibliotekén mésimore t&¢ Kolegjit
Profesional t& Tiranés konstatohet se kjo bibloteké disponon gamé té
madhe tekstesh né shqip dhe gjuhé té huaj. Biblioteka i shérben
zhvillimit t€ procesit mésimor — akademik né pérputhje me programet
e studimit g€ ofrohen. Biblioteka e Kolegjit Profesional t& Tiranés
bazuar né syllabuset e léndéve te parashikuar ne kété Program studimi
dhe né literaturén e kérkuar ka aktualisht né fondin e saj njé numér té
konsiderueshém librash mésimoré bazé dhe ndihmése sipas profilit t&
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gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s€  programit té
studimit.

léndéve né programin e studimit DBWD. IAL né vazhdim e pasuron
kété biblioteké me literature bashkékohore dhe t& pérshtatshme pér
programin e studimit. N& bibloteké ka mjaft libra, revista shkencore té
nevojshme, té mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t€
gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté ¢ pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online té
fushés sé programit t€ studimit.

Gjaté vizites ne Bibloteké, gjithashtu konstatijme se pér t€ siguruar
cilési sa mé t& larté t& procesit mésimor Kolegji Profesional i Tiranés,
ka véné né dispozicion falas dhe me kushte pér akses t€ barabarté,
bibliotekén mésimore si dhe bibliotekat online pér té cilat institucioni
ka béré abonim. KPT ofron librarité e sugjeruara on-line nga
biblioteka ku institucioni éshté abonuar apo gé jané me akses té liré si
openlibrary.org, link t€ mundésuar nga Biblioteka Kombétare, nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivés s€ Shtetit etj

Studentét pérveg materialeve t€ printuara né kopje fizike, mund té
shfrytézojné edhe platformat online si Sharefolder, e cila aksesohet
vetém nga kompjuterat e lidhur né rrjetin e KPT. Né periudhén e
Pandemisé Covid 19, pér shkak t& kufizimeve, dérgimi, ndarja dhe
aksesi 1 materialeve mésimore éshté béré e¢ mundur népérmjet
Platformés Teams duke siguruar késhtu akses t€ pandérpreré né
materialin akademik. Platforma Teams dhe Share point i japin akses
studentéve edhe né literature sipas léndéve pérkatése qé zhvillojné.

Kriteri 5. Biblioteka duhet té jeté:
me  programe
kompjuterike dhe pajisjie € tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentéve.

e  pajisur

Bibloteka ofron té gjitha kushtet logjistike pér njé pérdorim efikas té
ambienteve. Biblioteka i shérben zhvillimit t& procesit mésimor —
akademik né pérputhje me programet e studimit qé ofrohen. Ajo ka
njé rregullore e cila €shté e shpallur né ambientet e saj sé& bashku me
oraret ¢ pungs, Ambienti éshté i pajisur edhe me PC me qasje né
internet dhe me mundési pér t€ pérdorur biblotekén virtuale nga t&
gjithé studentét dhe stafi. Bibloteka dhe koleksionet online round té

| aksesohen si nga studentét ashtu edhe nga stafi. (Evidence 34/2 —

Rregulloria e Bibilotekés)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té
procesit mésimor dhe pértej tyre.,
né pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit  t&  studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Organizimi dhe funksionimi i Bibliotekés, rregullohen me rregullore e
veganté e cila éshté e shpallur né ambientet e saj sé bashku me oraret e
punés .Orari i Bibliotekés &hté pérshtatur sipas programeve té
studimit: Héné-Premte 9:00- 20:00 e Shtuné 9:00-17:00. Kurse gjaté
sezonit t€ provimeve funksionon me orar té zgjatur.

1. (Evidence 3, Statufi, neni 15, b),

2. (Evidence 34/2 ~ Rregullerja e Bibliotekés, Evidence 34/3 Karta
¢ bibliotek#s) '

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin.
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesor€ t&
pranishém né  shérbim &

KPT bén investime pér pasurimin e fondit t€ bibliotekés si njé proces
i vazhdueshém dhe objektiv i réndésishém i institucionit. Pérgjegjésit
e programit hartojné plane pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programeve. KPT bén pérpjekje té konsiderueshme pér
furnizimin me botime periodike dhe elektronike pér t’i shérbyer
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programit), pérdit€simin, shkallén
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave té
studimit, dwke nxjerré né pah sa té
cfektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurinnin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér
tituj.

studentéve dhe pedagogéve.

Konkluzione

GVJ konstatoi se biblioteka dhe njésité pérgjegjése té programit
marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme, té parashikuara né programin e studimit si
dhe mjedise té pérshtatéshme pér shfvytézimin e késaj literature. KPT
bén investime pér pasurimin e fondit té bibliotekés si njé proces i
vazhdueshém dhe objektiv i réndésishém i institucionit

garantojné literaturé té mjaftueshme pér

Kriteri 1. Institucioni disponon

sistemn t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit ~ administron t&  gjithé
informacionin g€ lidhet me

studentét (lhe aktivitetin e tyre,
nga regjistrimi deri né€ diplomimin
e tyre né programin e studimit.

Nga vizita né Institucion, konsatojme se menaxhimi i té€ gjithé
informacionit té brendshém qé pérfshin t€ gjithé anén administrative
(zyra e burimeve njerézore, sekretaria mésimore, etj) dhe anén
akademike (stafi akademik, studentét) béhen népérmjet platformés sé
sistemit té menaxhimit t& informatizuar. Pérdorimi i sistemit té
informatizuar éshté né ndihmé edhe té sekretarisé mésimore, burimeve
njerézore dhe t€ gjitha instancave pérkatése té cilat ruajné kopje
fizike/ regjistra. Aplikacionet né nivel institucioni jané t€ vendosura
né Classter i cili pérfshin gjithé modulet e sistemit t& manaxhimimit té
informacionit té¢ Studentéve (Sistemi). Sistemi éshté mundésuar né
bazé t& kontratés pérkatése té lidhur me shoqériné Tech360 shpk’, e
cila éshté pérgjegjése pér instalimin, mirémbajtjen dhe pérmirésimin e
aplikacioneve t€ Classter. Né Classter manaxhohet informacioni i cili
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre né programin e studimit DBED. Sistemi mundéson
komunikimin e informacionit si; mésimit, orari i sezoneve té provimit,
rezultatet e mbledhjet e punés.

! Shogéria Tech360 éshté shogéri e sé drejtés shqiptare. Faqja zyrtare e saj éshté hitp.//tech360.al/rrethnesh/
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Classter pérmban:

a. Kartelén e studentit;

b. Portalin e pedagogéve, cé pérmban informacion mbi projekte,
ndihmon pedagogét né hedhjen e notave né sistem, njoftime t€
nevojshme etj.

¢. Orarin Mésimor, me inforimacionin e nevojshém mbi zhvillimin e
léndéve, kohén e zhvillimit téityre, sallén, etj;

d. Menaxhimin e-books ose librat e bibliotekés;

e. Menaxhimin e pagesave te studenteve

f. Integrimin me posten elektronike te stafit/studenteve (Microsoft
Office365) si dhe me materialet akademike.

Classter mundéson qé té€ gjenerojé raporte t€ ndryshme té kérkuara
nga sckretaria mésimore dhe z7yra e financés.

Gjithashtu Zyra e Financés pérdor sisteme t€ veganta qé lidhen me
kontabilitetin né pérputhje mie parashikimet ligjore, veganérisht dhe
até né lidhje me fiskalizimin, falé té cilés mundéson gjenerimin e
raporteve sipas nevojave.

Pérdorimi efikas i sistemit t& menaxhimit lehtéson punén e cdo hallke
né JAL, (Evidence 28/1 Sistemi Classter)

Kriteri 2. Sistemi 1 brendshém i
menaxhimit
informacionin, dokumentacionin

administron

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit

administrativ dhe partneréve té
angazhuar realizimin e
programit.

né

Kolegji Profesional i Tiranés ka né dispozicion njé dispozicion njé
sistem i menaxhimit t€ byrendshém Classter népérmijet t€ cilit
manaxhohet informacioni, dokumentacioni dhe aktivitetet t€ cilat
lidhen me personelin akaclemik, personelin ndihmés akademik,
personelin administrative. P¢rdorimi i platformés sé informatizuar
éshté komplementar me menaxhimin ¢ dokumentaconit né kopje
fizike konform akteve ligjore dhe akteve nén ligjore né fugi. Ky
informacion pérpunohet dhe administrohet nga personeli pérgjegjés i
burimeve njerézore dhe sekretaria mésimore sipas procedurave té
pércaktuara né rregulloren pérkatése.

Dosjet fizike t¢ Personelit mbahen né Zyrén e Burimeve Njerézore.
(Evidence 28 Manuali Classiter, Evidence 28/18istemi Classter),
(Evidence 29/1 Dosja ¢ personclit).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Nga vizita GVJ né Kolegjin Professional té Tiranés, vérejmé se i
gjithé sistemi informatik, éshtg i ndaré né :

e Share Folder (nivel [lokal) i cili pérdoret pér t€ shkémbyer
materiale ne rang Stafi Pedagogjik , Pedagog — Student,
materiale pér studente:t etj.

» Share Point (One Drive) pjesé e Office365 ku aksesi mund te
lejohet ose jo brenda organizatés , pér studentet dhe stafin.
Gjithashtu integrimi me platforma t& tjera si Forms, Teams,
Stream per te mundé uar komunikim te sigurt dhe lehtesisht t&
aksesueshém.

e Nepermjet sistemit te menaxhimit Classter pedagogu mund ti
mundésoje studenteye materiale si literaturén, syllabuse,
ushtrime etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit

GV]J konstaton se shkémbimil informacionit ndérmjet personelit dhe
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ka t& integruar platforma dhe
module qé mundésojné forma t&
komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

studentéve béhet njékohésisht nga Platforma Microsoft Teams dhe
Classter e cila pérdoret online dhe aksesohet nga studentét dhe stafi
akademik pér aksesimin e moduleve, mésim online dhe komunikim té
brendshém elektronik.

Portali i Studentit Classter ofron akses dhe t€ mundéson:

1.  Orarin mésimor pér ¢do semestér;

2. Studenti mund t& shikojé programet e léndéve;

3. Pikét pér ¢do léndé (me gjitheé komponentét e vlerésimit);

4, Njoftime t& ndryshme né lidhje me aktivitetet q& zhvillohen.
(Evidence 28 Manuali Classter, Evidence 28/1 Sistemi Classter).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t¢  aktivitetit  akademik e
administrativ.  dhe  mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sic u tha dhe me lart, Kolegji Profesional i Tiranés ka né dispozicion
sistemin e menaxhimit, platformén Classter me ané t€ cilif garanton
monitorimin né kohé reale té aktivitetit akademik dhe administrativ.
Me ané té sistemit Classter mundésohet raportime individuale me té
dhéna né kohé reale pér ¢do strukturé, organet drejtuese dhe titullarét
(Evidence 28 Manuali Classter, Evidence 28/1 Sistemi Classter).

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen né fagen
zyrtare t€ internetit t€ njésisé
pérgjegjése pér programin €
studimit.

Pérvec platformés Classter, Kolegji Profesional i Tiranés ka né
funksion fagen zyrtare té internetit hitps://kolegjiprofesional.edu.al/ ,
né t& cilén publikohet informacion mbi programet e studimit,
strukturén organizative t€ institucionit, personelin akademik si dhe
aktivitete t€ ndryshme né lidhje me jetén akademike, studentore, apo
té zhvilluara né bashképunim me partneré kombétar ¢ ndérkombétar.
Informacioni 1 fages zyrtare t€ internetit azhornohet né ményré té
vazhdueshme nga personat pérgjegjés né pérputhje me Politikén e
Mirémbajtjes sé fages sé internetit.

{Evidence 35 Politika e Manaxhimit /Mirémbajtjes sé fages sé
internetit).

Konkuzione

Vume re gqe KPT disponon njé sistem té brendshém 1€ menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion t& administrimit, informimit
dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programin e studimit. Kolegji Profesional i Tiranés ka né dispozicion
sistemin e menaxhimit, platformén Classter me ané té cilit garanton
monitorimin hé kohé reale té aktivitetit akademik dhe administrativ.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetien financiare té
nevojshme pér mbarévajtien e
programeve té€ studimit pér té
paktén njé cikél t€ ploté studimi.

Nga vizita e GVJ ne zyren financiare te KPT, konstatojme se mbajtja
e llogarive, regjistrimeve dhe veprimeve financiare kryhen né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore dhe duke respektuar
Standartet Kombétare té Kontabiliteti, Pasqyrat financiare t&¢ KPT
miratohen nga mbledhja e Asamblesé s€ Ortakéve t&€ KPT shpk dhe
depozitohen elektronikisht né Zyrén e Tatimeve brenda afateve ligjore
dhe né Regjistrin Tregtar prané Qendrés Kombétare t€ Biznesit
(http://8éé.gkr.gov.al/), duke qené késhtu té aksesueshme né ¢do kohé
nga publiku i gjeré. Pasqyrat financiare japin njé pasqyrim té drejté t€
giéndjes financiare té shoqérisé né datén e mbylljes s€ bilancit, t&
rezultatit financiar dhe fluksit té parasé né pérputhje me Standartet
Kombétare té Kontabilitetit dhe né pajtim me ligjin nr 9228/4 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Pasqyrat financiare auditohen
cdo vit nga njé palé e treté e pavarur. KPT shqyrton dhe analizon né
lidhje me koston pér secilin program studimi pér t€ kontrolluar mé
lehté ecuriné dhe vazhdimésiné konform rregullave dhe standarteve.
KPT llogarit koston per te gjithé institucionin, ashtu si dhe per
programet e vecanta: metodologjia ka pér bazé llogaritjen me bazén
standarte t€ shpenzimeve né total / shpenzime t€ departamentit me
numrin total t€ studenteve / numri i studenteve pér departament.
Ndonése aktiviteti i shogérisé KPT shpk &shté i gjeré, aktualisht i
vetmi aktivitet qé shoqéria zhvillon éshté ai i arsimit profesional té
larté né pérputhje me licencén e marré nga organet kompetente. KPT
raporton ¢do vit akademik prané MAS lidhur me veprimtaring e fij
duke pérfshiré ndér t€ tjera dhe administrimin e t€ ardhura
financiare/bursave/fondeve kérkimore, etj Buxhetimi financiar
hartohet né muajin tetor té ¢do viti dhe pér zbatimin e kétij buxhetimi,
ngarkohet Administratori dhe Zyra e Financés. Projekt buxheti
hartohet né ményré t€ tillé ku percaktohet ¢do muaj njé€ raport 1 drejté i
t¢ ardhurave dhe shpenzimeve duke pércaktuar dhe rezervat e
nevojshme pér shpenzimet qé€ kané prioritet né vazhdimési. Veprimet
¢ shogérise kryhen vetém népémjet sistemit bankar duke siguruar
transparencé té ploté. Raportet hartohen né bazé institucioni dhe nuk
jané t€ ndara sipas programeve specifike, pér vet€ natyrén e
institucioneve jo publike té arsimit t& larté.

(Evidenca 36 Raporti Victor).

Kriteri 2. Plani.i financimit -t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit

t¢  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtien e
mjediseve  dhe  teknologjive

mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin

KPT éshté institucion i arsimit t€ lart€ privat me vetéfinancim.
Burimet financiare, pérfshijné tarifat e shkollimit, projekte / grante
ndérkombétare t€ KPT, financimi nga ortakét ¢ KPT shpk né cilésing e
pronarit, t& ardhura nga shérbimet q¢ KPT ofron pér t€ treté, burime té
tjera té ligjshme. Tarifat jané t€ publikuara rregullisht né fagen zyrtare
t& internetit t& KPT pér ¢do vit akademik

Né raportet vjetore vihet re nj¢ analitiké e t&€ ardhurave dhe
shpenzimeve né nivel institucioni. Plani i financimit hartohet né nivel
institucional, ku pérfshihen té gjithé kostot dhe té ardhurat.

Nga GVJ vihet re njé proceduré e konsoliduar e hartimit t€ nevojave
t€¢ brendshme t€ institucionit t& cilat mé pas reflektohen edhe né
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né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té€ lidhura né funksion
t¢ realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

planifikimin e buxhetit té vitit pasardhés. Té dhénat financiare
déshmojné gqéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit té studimit, sikurse dhe déshmon kapacitete pér gjenerimin
e t€ ardhurave né té¢ ardhmen.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Te gjitha funksionet administrative, ekonomike dhe financiare
realizohen népérmjet Zyrés sé Financés dhe Administratorit t& KPT i
cili éshté njé uré komunikimi dhe me Asamblené e Ortakéve t€¢ KPT
shpk. GVJ konstaton se mbajtja e llogarive, regjistrimeve dhe
veprimeve financiare kryhet né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
nénligjore dhe duke respektuar Standardet Kombétare 18
Kontabilitetit. Té gjitha veprimet né lidhje me kontabilitetin mbahen
n€ programin financiar Alpha i cili gjeneron raporte financiare, pér
student, pér vit, pér buxhet, pér shpenzime, t€ ardhura etj. Pasqyrat
financiare japin njé pasqyrim té drejté té gjéndjes financiare té
shogérisé né datén e mbylljes sé bilancit, t& rezultatit financiar dhe
fluksit t& parasé né pérputhjé me Standartet Kombétare té
Kontabilitetit dhe né pajtim me ligjin nr 9228/4 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”. Pasqyrat financiare auditohen cdo vit nga njé
palé e treté e pavarur. Konsatojme se KPT ka njé géndrueshméri té
mire financiare. (Evidenca 32 -Detyrimet ne kohe reale / Pavesa e
kontributeve).

Kiriteri 4. Institucioni t& raportojé
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése  pér
studimit mbi realizimin e buxhetit
té miratuar té vitit paraardhés.

programin ¢

Né KPT, t& dhénat financiare déshmojné aftésiné e institucionit pér t&
garantuar géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t€ studimit, sikurse dhe déshmon kapacitete pér gjenerimin
e té ardhurave né t€ ardhmen. Raportet hartohen né bazé institucioni
dhe nuk jané t€ ndara sipas programeve specifike, pér veté natyrén e
institucioneve jo publike t€ arsimit t€ lartg

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméringé financiare pér
zhvillimin e programeve (€
studimit t& njésisé bazé€ dhe
kapacitetet
mjaftueshme pér ecuringé normale
té kétyre programeve. N& rastet e
nevojave té pérmirésimit té
situatés institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit - t€¢ programeve té

financiare té

financiare

studimeve.

Vizita e GVJ ne institucion vérteton se pasqyrat financiare t& KPT
miratohen nga mbledhja e Asamblesé s¢ Ortakéve t& KPT shpk dhe
depozitohen elektronikisht né Zyrén e Tatimeve brenda afateve ligjore
dhe né Regjistrin Tregtar prané Qendrés Kombétare té Biznesit
(http://www.gkr.gov.al/), duke gené késhtu t& aksesueshme né ¢do
kohé nga publiku i gjeré. Pasqyrat financiare japin njé pasqyrim té
drejté t€ gjéndjes financiare té shogéris€é né datén e mbylljes sé
bilancit, t€ rezultatit financiar dhe fluksit t& parasé né pérputhje me
Standartet Kombétare t€ Kontabilitetit dhe né pajtim me ligjin nr
9228/4 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Pasqyrat
financiare auditohen cdo vit nga njé palé e treté e pavarur. KPT
shqyrton dhe analizon né lidhje me koston pér secilin program studimi
pér t& kontrolluar mé lehté ecuriné dhe vazhdimésiné konform
rregullave dhe standarteve. KPT llogarit koston per te gjithé
institucionin, ashtu si dhe per programet e vecanta: metodologjia ka
pér bazé llogaritien me bazén standarte t& shpenzimeve né total /
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shpenzime t¢ departamentit me numrin total té studenteve / numri i
studenteve pér departament. Ndonése aktiviteti i shoqérisé¢ KPT shpk
&shté i gjeré, aktualisht i vetmi aktivitet € shoqéria zhvillon &shté ai i
arsimit profesional té larté né pérputhje me licencén e marré nga
organet kompetente. KPT raporton ¢do vit akademik prané MAS
lidhur me veprimtaring e tij duke pérfshiré ndér t€ tjera dhe
administrimin e t& ardhura financiare/bursave/fondeve kérkimore, etj
(Evidenca 36 Raporti Vjetor).

Konkluzione

pérmbushjes

GVJ konstatoi se KPT disponon njé sistem té brendshém (é
menaxhimit institucional per administrimin, informimin dhe
monitorimin e aktivitetit akademik, financiar, administrativ. Te gjitha
funksionet administrative, ekonomike dhe financiare realizohen
népérmjet Zyrés sé Fi és dhe Administratorit 1é KPT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

riteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

bind GVJ se procesi nga pranimi deri né
diplomim mbéshtetet né: legjislacionin né fuqi, statutin dhe rregulloret
pérkatése, burimet njerézore dhe kapacitetet infrastrukturore.
Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet
online, né broshurén informuese té KPT, fushatat informuese
mediatike, si edhe gjaté késhillimit né institucion.

Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma:

a. format fizik, né formén e guidave, rregulloreve,
fletépalosjeve, etj., té cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né
dispozicion studentéve.

b. Né format fizik t€ shpallura /t¢ publikvara né mjediset e
pércaktuara t& Kolegjit Profesional t€ Tiranés si orari i
mésimit, njoftime t¢ ndryshme, pjesé té réndésishme té
rregullores, rezultatet ¢ kontrolleve, efj.

c. NE& format elektronike né fagen zyrtare t€ Kolegjit Profesional
1€ Tiranés né internet: htip://kolegniprofesional.edu.al/
Gjithashtu informacioni i nevojshém merret edhe pérmes sistemit té
informacionit Classter, 1 cili pérfshin gjithé modulet e sistemit té
manaxhimimit té informacionit t& Studentéve, si orari i mésimit,
rezultatet, etj. Vendimet e réndésishme t€ marra nga Senati Akademik,
Rektorati, Departamenti né lidhje me aktivitete t€ ndryshme 1€
procesit mésimor, té studentéve, rezultatet e analizave té béra, etj., u
béhen me dije studentéve né forma t€ ndryshme si takime 1€
drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara té
kolegjit, njoftimeve né fagen zyrtare t& Internetit, me posté
elektronike, etj. Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave pérpilon
né formé elektronike dhe t& shkruar Regjistrin Bazé té Studenteve. Me
regjistrimin pérfundimtar né KPT, né pérputhje me aktet ligiore dhe
nénligjore né fuqi, Qendra e Shérbimeve Arsimore, pajis ¢do student

me numrin unik té matrikullit,

e Procedurat e pranimit t studentéve

Procesi i pranimit t& studentéve kryhet népérmjet aplikimit elektronik
né fagen zyrtare té maturés shietetérore, né Portalin E-Albania, e mé
pas IAL shkarkon listat e aplikantéve né afatet e pércaktuara.

Kolegji Profesional i Tiranés brenda afateve t€ pércaktuara né aktet
ligjore, si dhe bazuar né kriteret e pranimit t€ aplikantéve, shpall
fituesit duke i bén publike listat e kandidatéve fitues né fagen éeb dhe
rrejtet sociale..
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Kandidatét e shpalluer fitues, duhet té paragiten me dokumentacion
pérkatés pér t& proceduar me regjistrim né programin e studimit qé
déshiron. Procesi i aplikimit dhe regjistrimit kryhetné disa faza, sipas
akteve ligjore né fuqi. Numri i pranimeve t€ studentéve né programin e
studimit “Database dhe Web Design”, bazohet né mundésité reale gé
KPT ka pér zhvillimin e njé mésimi normal dhe brenda standardeve té
kérkuara nga Ministria ¢ Arsimit dheSportit né pérputhje me Ligjin
“Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, me Rregulloren dhe
me Statutin ¢ KPT. Kuotat e studentéve pér cdo program studimi,
miratohen cdo fillim viti akademik me vendim senati akademik.
Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t€ paré, né programin e
studimit “Database dhe Web Design pér vitin akademik 2022-2023 ~
éshté 19 studenté.

Kriteri 2.  Politikat  dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazingé dhe t& drejta
té njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
/| programit t€ studimit.

Institucioni garanton baraziné dhe t€ drejtat e njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér student dhe studentét, duke béré transparente kriteret
dhe procedurat qé nga momenti i hyrjes deri né dalje. N& baz¢ té
akteve rregullatore t€¢ KPT, dhe procedurave pér pranimin e
regjistrimin ¢ studentéve, né programin e studimit Database dhe Web
Design” té ofruar né KPT, pranohen pér t'u regjistruar shtetasit
shqiptaré ose t& huaj qé plotésojné kéto kushte:

a. Vértetojné me dokument zyrtar zotérimin e déftesés sé
pjekurisé ose t€ diplomés pérkatése t€ shogéruar me
certifikatén e notave gé bén t€ mundur regjistrimin né
programin e studimit, sipas legjislacionit né fuqi dhe sipas
rregullores s€ programit 1€ studimit pérkatés;

b. Dorézojné dokumentet e nevojshme pér lidhjen e kontratés
me KPT;

c. Plotésojné té gjitha kriteret e pranimit té pércaktuara nga
organet drejtuese té KPT,

d. Shtetasit shqiptaré gé¢ kané pérfunduar shkollén ¢ mesme
jashté vendit, duhet t& ndjekin procedurén e njohjes sé
diplomés né MASHR, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

e. Kryejné pagimin e tarifes sé caktuar vjetore dhe/ose té ploté
sipas kushteve dhe pércaktimeve té kontratés pérkatése mes
KPT dhe Studentit;

Duke gené se Kolegji Porfesional i Tiranés éshté Institucion i arsimit
té larté profesional dhe programet e ofruara jané mé natyre
profesionale né momentin e aplikimit pér kandidatét nuk &shté kusht
plotésimi i notés mesatare. Prané Kolegjit Porfesional té Tiranés, kané
té drejté t& aplikojné dhe regjistrohen t€ gjithé kandidatét t€ cilét kané
njé noté mesatare nga matura shtetérore edhe poshté notés 6.5.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen

Nga dokumentacioni i paragitur GVJ-s€ ne vendimet e Senatit
pércaktohen kriteret e pranimit té studentéve pér cdo program studimi,
pér cdo vit akademik.
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e kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni  bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Pranohen pér té aplikuar dhe pér t'n regjistruar shtetasit shqiptaré ose
t€ huaj g€ plotésojné kéto kushte:

a. Vértetojné me dokument zyrtar zotérimin e déftesés sé
pjekurisé ose té diplomés pérkatése t€ shoqéruar me certifikatén e
notave qé bén t& mundur regjistrimin né programin e studimit, sipas
legjislacionit né fuqi dhe sipas rregullores s€ programit & studimit
pérkatés;

b. Dorézojné dokumentet e nevojshme pér lidhjen e kontratés me
KPT;

ci Plotésojné t€ gjitha kriteret e pranimit t€ pércaktuara nga
organet drejtuese t& KPT,

d. Shtetasit shqiptaré qé kané pérfunduar shkollén e mesme

jashté vendit, duhet t€ ndjekin procedurén e njohjes sé diplomés né
MASHR, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
€. Kryejné pagimin e tarifés sé caktuar vjetore dhe/ose t& ploté
sipas kushteve dhe pércaktimeve té kontratés pérkatése mes KPT dhe
Studentit;
KPT dorézon prané Ministrise s€ Arsimit dhe Sportit, kuotat
pérkatése pér cdo program né pérputhje me kapacitetet gé disponon
IAL dhe g€ i nénshtrohen verifikimit nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.
Pér t'u regjistruar prané Kolegjit Profesional té€ Tiranés, kandidatét
dorézojné té gjithé dokumentacionin e nevojshém prané Zyrés sé
Kontratave:
a.Fotokopje t€ noterizuar té t€ Diplomés sé Maturés Shiet€rore ose
té deftesés sé pjekurisé s€¢ bashku me certifikatén e notave ose té
njé deftese/ diplome tjetér studimi té fituar jashté vendit dhe té
njésuar nga MAS;
b. Certifikaté familjare;
c.Dokumentin e identifikimit (fotokopje té kartés sé identitetit ose
pasaportés);
d. Cdo dokument tjét'ér t¢ pércaktuar si t€ nevojshém nga
legjislacioni né fuqi dhe KPT;
Pas dorézimit t€ dokumenteve t€ mésipérme lidhet kontrata e
regjistrimit mes Kolegjit Profesional t& Tiranés dhe studentit.

{Evidenca 23 Vendimet SA).

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té transferimit,
njohjes sé kurseve profesionale té
kryera, t& vlerésimit t€ dijeve dhe
t& diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Nga takimet me studentét, GVJ konstaton se ato jane te miréinformuar
pér ktiteret dhe procedurat e pranimit ne KPT.

Pér té gjithé studentét e rinj realizohet Java e Orientimit. Gjaté késaj
jave realizohen takime, leksione, pér shpjegimin e sistemit té
studimeve, rregulloreve dhe procedurave administrative t& KPT;
studentét njihen me ambientet ku do t€ zhvillohet mésimi etj
(Evidence 34 Java e Orientimit)

Gjithashtu, gjaté javéve té regjistrimit, studentét marrin informacion,
nga pedagogét e programeve t€ studimit. Né fillim té vitit akademik,
studentéve u vihet né dispozicion silabusi pér ¢do 1éndé e programit té
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studimit. Pjesé e silabusit éshté edhe ményra e vlerésimit t€ dijeve dhe
aftésive té studentéve né programin e studimit. -
Informimi dhe ndérgjegjésimi pér t'u regjistruar né Kolegjin
Profesional té Tiranés (KPT) realizohet né pérputhje me “Politikén e
procedurat e Komunikimit né KPT” népérmjet kétyre formave:

1. Organizim i takimeve informuese, sqaruese dhe
ndérgjegjésuese té pérfaqésuesve t€ KPT me nxénésit e
shkollave t& mesme té Tiranés dhe t& qyteteve té tjera té
vendit né mjediset e tyre;

2. Organizimi i ushtrimeve, i tryezave t¢ rrumbullakéta, dhe i
veprimtarive té tjera me karakter mésimor-informues-
argétues me nxénésit e shkollave t¢ mesme t€ vendit né
mjediset e Kolegjit Profesional té Tiranés;

3. Pérgatitje e shperndarje e materialeve informuese, sqaruese,
ndérgjegjésuese (si fletépalosje, postera, broshura etj.), dhe
té materialeve audio vizive ne media te ndryshme si: spote
promocionale, mesazhe promocionale etj;

4, Dalje publike té pérfagésueseve t& KPT né media dhe /ose
evente t€ ndryshme;

5. Organizim logjistik, orientues, me mbéshtetje brenda
burimeve njerézore té Kolegjit Profesional t& Tiranés pér té
interesuarit té cilét informohen, sqarohen, késhillohen mbi
sistemin e studimeve, procedurat ¢ aplikimit dhe t€ pranimit
dhe gjithashtu pajisen me dokumentacionin pérkatés.

6. Pjesémarrje né panaire dhe/ose evente t€ tjera t€ ngjashme;

7. Komunikim nép€rmjet fages zyrtare t€ KPT dhe / ose
llogarive né rrjetet sociale;

Gjithashtu Kolegji Profesional i Tiranés organizon veprimtari/
aktiviteteve staf-student 1€ tilla si turet népér shkollat e mesme pér té
informuar ¢do maturant mbi programet e studimit g¢ KPT ofron,
kushtet dhe kriteret e pranimit etj.

(Evidence 3.5 Syllabus) (Aneksi 24.1 — Turet)

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& vecanta, t& pakicave dhe
shiresave té margjinalizuara.

GV]I konstaton se KPT ka kritere t& vecanta, pér kandidatét me aftési
ndryshe:

- KPT ka miratuar Rregulloren pér Studentét me Paaftési té kufizuara.
- KPT ka siguruar infrastrukturén ¢ nevojshme pér kété kategori
studentésh pérsa i pérket zhvillimit té procesit akademik dhe nevojave
personale si dhe ka né planet e tij pérmirésimin e vazhdueshém té kétij
shérbimi.

- Hyrja né KPT é&sht€ né nivel toke, cka e bén lehtésisht t€
aksesueshme;

- Tualete pér personat me aftési ndryshe :
-Né lidhje me studentét e pakicave rome dhe ballkano-egjiptiane, KP
ka béré parashikime né€ kuota por nuk ka pasur raste té tilla.

Né kété ményré e KPT &shté njé institucion me pérgjegjéshméri té
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larté sociale. (Evidence 3 — Statuti, neni 6 (2} (b).

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe
pér  zhvillimin
vendit.

ekonomik té

Nga takimet gé GVJ béri me studentét konstatijmé se né Kolegjin
Profesional té Tiranés vlerésohet puna dhe meritat e ¢do studenti dhe
né té njéjtén kohé ka mekanizma qé studenti té aftésohet né dije, aftési
dhe kompetenca mésimore dhe profesionale pér njé treg pune
ndérkombétar. KPT ofron bursa né varési t€ mesatares s€ notave né
maturén shtetérore dhe/ose né vitet e studimit né KPT.

Gjithashtu KPT éshté pjesé e disa projekteve ndérkombétare
(hitps://kolegiiprofesional edu.al/portofoli-i-proickteve/)  t€  cilat
mundésojné internship prané kompanive europiane me té gjitha kostot
¢ mbuluara nga projekti: MOVET EAC/S54/2019. Gjithashtu jané
zhvilluar praktikat 1 dhe 3 mujore prané kompanive né Budapest,
Hungari, dhe ato 1 mujore né Leptokarya, Greqi.

Procesi i thirrjes ishte transparent dhe u bé publik né rrjetet sociale
dhe me ané té postés elektronike, u zhvillua procesi i intervistés, si
dhe u bé trajnimi paraprak i studentéve té pérzgjedhur pér t'u
pérgatitur me mobilitetin jasht¢ . KPT parashikon né€ vijim thirrje te
tjera pér kété projekt né shtete si Polonia etj si dhe pér projektin
MOVET.

Gjithashtu Zyra ndan informacione té ndryshme né lidhje me
mundésité pér bursa apo financime pér studentét, (si psh Connect IT
éshté njé projekt i GIZ dhe Bashkimit Europian, qé vepron né Tirané
prej rreth nje viti, sipas njé modeli té njéjté, té implementuar né
Hollandé. Qéllimi kryesor i projektit éshté té lidhé sé bashku ekipe
studentésh té profilit IT dhe kompani shqiptare duke i ndihmuar kéto
té fundit né dixhitalizimin e ofrimit té produkteve apo shérbimeve té

tyre).

(HEvidence 39 Connect I'T etj).

(Evidence 38 Praktika Connected through Mobility).

Konkluzione

GVJ konstaton se KPT harton dhe zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje, pér
njohjen dhe vlerésimin e dijeve né pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore..

1. Institucioni

Komunikimi jashté dhe brenda institucionit béhet né bazé té Politikés
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dispozicion informacion t€ ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

sé Komunikimit, Po]itikjdis ¢ Pérdorimit t& Internetit, Postés
Elektronike dhe Infrastrukturés IT.
Prané KPT funksionon Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit,
e cila né kuadér té politikawve t& pranimit jep informacion pér KPT dhe
programet e studimit qé ofron si dhe orienton té interesuarit te zyrat
pérkatése), Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave, Sekretaria
Mésimore dhe Koordinatorét té cilét luajné njé rol thelbésor né
informimin dhe koordinimin e punés me studentét dhe stafin
akademik. Kompetencat e/ tyre jané t€ pércaktuara né Statut.
NEé fagen e internetit publikohet dhe pérditésohet informacion i ploté, i
sakté dhe i detajuar né lidhje me portofolin dhe ofertén akademike té
KPT  (https://kolegjiprofesional.edu.al/programet-e-studimit-ne-
kpt/) Gjithashtu pér cdd léndé, studentit i vihen né dispozicion
Syllabus i Léndés, si dhe grganizohen Tutoriatet.
Komunikimi né KPT é&shté verbal, shkresor dhe népérmjet mjeteve té
komunikimit gé mundéson teknologjia. Elementét e kétij sistemi
komunikimi dhe informimi jané si mé poshté:
e Fagja Zyrtare wiww kolegjiprofesional.edu.al Njoftimet né
fagen zyrtare e KT
o N& adresat e postés elektronike né domain kpt.edu.al
e Njoftimet dhe publikimet e ndryshme né llogarité zyrtare né
rrjetet sociale te KPT;
o Njoftimet e afishuara né kéndet e informimit/zyra/ekran
njoftimi pérkatésight;
o Népérmjet Platforimés Teams
e Tutoriati dhe késhillimi akademik;
e Takimet né zyrat ¢ stafit sipas ¢éshtjes s€ ngritur;
» Numrat e telefonit;

KPT disponon njé databaizé té sakté me t& dhénat e studentéve e cila
pérfshin: adresén, adresén e postés elektronike dhe numrin e telefonit
té ¢do studenti, si dhe nunjirin e njé familiari né ¢do rast.

N&é gendér té kétij komunikimi éshté Sistemi Classter.

Sistemi éshté mundésuar né bazé t& kontratés pérkatése t€ lidhur me
shoqéring Tech360 shpk”, e cila &shté pérgjegjése pér instalimin,
mirémbajtjen dhe pérmirésimin e aplikacioneve té Classter. Sistemi
mundéson komunikimin e informacionit si: mésimit, orari i sezoneve
t€ provimit, rezultatet ¢ mbledhjet e punés.

Classter pérmban:

a. Kartelén e studentit;

b. Portalin e pedagogévts, gé¢ pérmban informacion mbi projekte,
ndihmon pedagogét né hedhjen e notave né sistem, njoftime té
nevojshme etj.

¢. Orarin Mésimor, me informacionin e nevojshém mbi zhvillimin e
1&éndéve, kohén e zhvillimit té tyre, sallén, etj;

2 Shogéria Tech360 gshté shogéri e sé drejtés shqiptare. Faqgja zyrtaire e saj éshté hitp://tech360 alyrethnesly/
|
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d. Menaxhimin e-books ose librat e bibliotekés;

e. Menaxhimin e pagesave te studenteve

f. Integrimin me posten elektronike te stafit/studenteve (Microsoft
Office365) si dhe me materialet akademike.

Fagja zyrtare hittps://kolegjiprofesional.edu.al/ pérmban informacion t&
detajuar né lidhje me: strukurén dhe organizimin ¢ KPT, programet
mésimore, personelin, shérbimet, oferta akademike, pranimet dhe
kriteret e pranimit, silabusét pér lénd€, aktet rregullatore té
Institucionit, Statutin, mundési aplikimi pér puné dhe kontakte,
informacione té cilat pérditésohen me kujdes né pérputhje me
Politikén ¢ Manaxhimit té faqes sé Internetit .

Gjithashtu, KPT &shté pjesémarrés né panaire té organizuara nga
organizata dhe institucione té¢ ndryshme ku promovohet IAL dhe
arritiet né fushén e ndérkombétarizimit etj gé luajné njé rol té
réndésishém né cilésiné e programeve té studimit.

{Evidence 24 - Politika ¢ Komunikimit)

(Evidence 37 — Politika ¢ Interaetit).

{Evidence 3 — Statuti shih neni 15, pika (4),

(Evidence 3 ~ Statuti) dhe né Rregulioren KPT (Evidence 4 —
Rregullorja K,

(Evidence 5.5 -Syllabug )

(Evidence 17~ Tutoriatef kishillim akademik).

{(Evidence 28/1 - Sistemi Classter),

(Evidence 35 - Politika e Manaxhimit t¢ faqes sé Internetit),
(Evidence 24/4 Panairet Eork and Study ndér vire/ Panairi House
of Europe).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve  té
kualifikimeve té¢ méparshme nga
kurse profesionale té kryera ose
studimeve té pjesshme.

Nga takimet me student GVJ konsatton se ata kane nje Informacion té
plote mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatien e programit té
studimit i cili i vihet né dispozicion studentéve, kriteret e procedurat ¢
njohjeve népérmjet:

-Késhillimit me stafin akademik né momentin gé interesohen pér
programet ¢ studimit;

-Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;

-Rregullores KPT / rregullores mésimore t& programit t& studimit
(neni 12);

-Kontratés g€ nénshkruhet me KPT né momentin e regjistrimit

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive  t€  studentéve né
programin e studimit.

Ka njé rregullore te detajuar pér Kriteret dhe procedurat e vlerésimit té
cilat pasqyrohen né Rregulloren KPT, rregulloren mésimore té
programit t€ studimit si dhe né syllabus-in e cdo lende, syllabus i cili
vihet né dispozicion té studentéve.

Nga evidencat, GVJ véren qé vlerésimi, shprehet né noté dhe germé,
pércaktuar né€ rregulloren e programit t€ studimit e cila ka té
pércaktuar qarté ményrén, modalitetet, mregullat dhe kérkesat pér
vlerésimin e dijes dhe vecanérisht t€ provimeve e riprovimeve gé stafi
akademik dhe student duhet t& ndjekin.
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Kétu pérfshihen gjithashtu,procedurat gé duhen ndjekur, rregullat e
hartimit t€ tezave, monitroimi dhe sekretimi i provimeve, ¢ drejta e
studentit pér t€ hyré né provim ose jo, vlerésimi i studentéve.
(Evidence Syllabus 5.5),

(Rregullorja ¢ KPT (Evidence 4 ~Rregulloria ¢ KPT, KREU V,
KONTROLLI DHE VLERESIMI 1 DIJES)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

Nga shqyrtimi dokumentacioneve, gjate vizites s¢ GVJ ne KPT,
konstatohet se zbatohen me regorozitet rregullorja, baza ligjore,
kriteret dhe procedurat e diplomimit. Mbrojtja e diplomés &shtg
detyrimi pérfundimtar pér diplomimin e studentit. GVJ pa disa punime
diplome. Mbrojtja behet pérmes paraqitjes sé njé punimi diplome ose
dhénies sé njé Provimi t& Pérgjithshém Pérfundimtar, sipas vendimit
té Rektorit pér cdo vit akademik.

Studentét ishin ne dijeni pér rregulloren dhe procedurat e lidhura me
provimet dhe diplomimet népérmjet tutoriatit, komunikimeve para
provimeve me ané t€ postés elektronike emaileve, secretarisé
akademike, titullari i 1éndés dhe publikimi né ambientet ¢ KPT.
Formati i diplomés s€ programit ésht® i miratuar pérkatésisht nga
QSHA. Pér diplomat profesionale 2 vjecare nuk parashikohet 1éshimi i
suplementit t€ diplomés. Studentét pajisen pérkatésisht me numér
matrikullimi nga Qendra e Shérbimeve Arsimore.

(Evidence 4 ~Rregullorja ¢ KPT, Neni 56 Mbrojtja e diplomés).
(Evidence 40 Miratimi | modelit t€ Diplomis).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni i arsimit té
larté  publikon udh&zues té
posagém dhe organizon takime té
informimin e &
studentéve té
programin e

hapura pér
interesuarve e
ardhshém mbi
studimit

Pérpara fillimit té ¢cdo viti akademik dhe né ményré periodike, KPT
publikon udhézues té€ posagém dhe organizon takime t€ hapura pér
informimin e studentéve té€ ardhshém mbi programin e studimit,
organizon aktivitete dhe evente t€ ndryshme né pérputhje dhe me
udhézimet e strukturave pérgjegjés pér arsimin, né bashképunim me
ZVA dhe DPAP. Gjithashtu, organizohen vizita né ambientet ¢ KPT
pér t€ paré dhe pér t’u njohur nga afér me institucionin ku ftohen té
marrin pjes€ maturanté, mésues dhe prindér, si dhe vizita dhe takime
online. Nga vizita dhe takime ne KPT, GVJ konstaton se KPT &shtg
rregullisht pjesémarrés né panairet e organizuar nga Dhoma e
Tregtisé, “Work and Study”, ku ndér vite promovon ofertén e tij
akademike. Gjithashtu, KPT &shté pjesémarrés né panaire té
organizuara nga organizata dhe institucione t¢ ndryshme ku
promovohet IAL dhe arritjet né fushén e ndérkombétarizimit etj qé
luajné njé rol t& réndésishém né cilésing e programeve té studimit.
Organizohen ture népér gjimnaze/shkolla t& mesme sipas udhézimeve
pérkatése t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin, si dhe organizohen
eventeve/ konkurse me pjesémarrjen e gjimnazistéve, shpérndarje
broshurash dhe fletépalosjesh informuese 1§ cilat pajisen dhe QR
Code, i cili duke u skanuar t& drejton né faget zyrtare t& KPT;

KPT, mban dhe pérditéson rrjetet sociale né ményré t& vazhdueshme
duke e furnizuar me informacion sa mé té sakté dhe € ploté.
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Studentet ne KPT ishin té miréinformuar , pér programin e studimit si
dhe pér vdo veprimtari tjeter, né Javén e Orientimit t€ Studentéve, qé
KPT organizon, si dhe i ka véné dispozicion Studentit, Manualin e
Studentit, njé¢ pérmbledhje me informacion thelbésor pér jetén e
studentit né KPT. Né vijim studentét marrin informacion pér
pérdorimin e platformave, llogarive etf né KPT népérmjet
komunikimeve me zyrén IT dhe materialeve té pérgatitura pérkatésisht
(manuale, video tutoriale etj). Gjaté procesit dhe vitit akademik, KPT,
pér ¢éshtje té ndryshme qé mund té kené, GVI konstaton se studentit i
jepet mundésia t€ paraqesé kérkesé me shkrim e cila sipas natyrés sé
kérkesés, i adresohet strukturave pérkatése ngé KPT,
(Evidence 24/2 Open days né KPT).

(Evidence 24/4 Panairet Kork and Study/Panairi
Europe).

(Panairet Sork and Study /Panairi House of Europe).
{Evidence 24.1 Turefi).

(Evidence 24/5 NASA Hackathon/ konkurse).
(Evidence 30 Java ¢ Orientimit).

(Evidence 27 Manuali i Studentit),

{Evidence 42 Formular kérkese).

House eof

Konkluzione

GVJ konstaton se KPT, vé né dispozicion informacion té ploté né
lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, njohjen, vierésimin e dijeve
deri né pérfundim 1€ studimeve dhe diplomimit . KPT i ka véné

dispozicion Studentit, Manualin e Studentit, njé pérmbledhje me
informacion thelbésor pér jetén e studentit né KPT.

t?darcﬁ V. 3%

ns}ltucloni iars
‘ﬁobjektlvat form
prlfshme té té nx

_ em pér
ezultatet e

Kriteret

Krlterl 1. Studentet 1nf0rmohen
né meényré té hollésishme pér

strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatjen e programit té
studimeve.

Faqgja zyrtare € KPT pérmban informacion € detajuar né lidhje me:
strukurén dhe organizimin e KPT, programet mésimore, personelin,
shérbimet, oferta akademike, pranimet dhe kriteret ¢ pranimit,
silabusét pér 1éndg, aktet rregullatore té Institucionit, Statutin, mundési
aplikimi pér puné dhe kontakte, informacione € cilat pérditésohen me
kujdes né pérputhje me Politikén e Manaxhimit t& fages sé& Internetit.

GVJ u njoh me Strategjiné né KPT pér vitin 2022 — 2027e cila,
rithekson parimet e pranimit té studentéve té rinj, bazuar né kriteret e
detyrueshme ligjore, kapacitetet ¢ KPT né infrastrukturé, burime
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njerézore, analizave té tregut, ecurisé sé programeve dhe punésimit té
studentéve si dhe prirjet dinamike t& zhvillimit t€ tregut t& punés duke
synuar pér té gené sa mé realiste dhe t€ orientuar drejt tregut.

Cdo vit, kuotat e pranimit dhe kriteret e pranimit shqyrtohen dhe
miratohen nga Senati Akademik, dérgohen prané organeve pérkatése,
vendosen né portalin E-Albania si dhe béhen publike e pérditésohen
né fagen e internetit té KT
(https://kolegjiprofesional.edu.al/regiistrimi/),  Pranohen pér t'u
regjistruar prané KPT t& gjithé ata kandidaté t€ cilét pérmbushin
kriteret e pranimit si dhe kriteret e pércaktuara nga Ministria ¢ Arsimit
dhe Sportit t& Republikés sé Shqipérisé (MAS). Né programet e
studimit pranohen pér t'u regjistruar shtetas shqiptaré ose té huaj.

(Evidence 35 - Politika e Manaxhimif té fages sé Internetit),
(Evidence 7 Strategjia 2021 - 2025).
(Evidence 23 — Vendimet SA).

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion & studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues  té pér

léndét/modulet, pérmbajtjen dhe

posacém

veprimtarité formuese.

Ne vizitén q€¢ GVIJ béri né Institucion, Konstaton se KPT dispon
sistemin Classter qé shérben si gender e komunikimit ndéraktiv mes
njésive t& KPT, si dhe studentéve. Studentét kané njé account né
sistemin elektronik Classter i cili aksesohet dhe nga fagja e internetit
t¢ KPT, me anén e s€ cilés ata  marrin gjithé informacionin e
nevojshém si: syllabuset, orari mésimor, orari i sezoneve té provimit,
rezultatet e mbledhjet e punés.

Sistemi informacinit Classter pérmban:

a. Kartelén e studentit;

b. Portalin e pedagogéve, gé¢ pérmban informacion mbi projekte,
ndihmon pedagogét né hedhjen e notave né sistem, njoftime té
nevojshme etj.

c. Orarin Mésimor, me informacionin ¢ nevojshém mbi zhvillimin e
léndéve, kohén e zhvillimit té tyre, sallén, etj;

d. Menaxhimin e-books ose librat e bibliotekés;

e. Menaxhimin e pagesave te studenteve

f. Integrimin me posten elektronike te stafit/studenteve (Microsoft
Office365) si dhe me materialet akademike.

Pérgjegjése pér funksionimin e sistemit €shté shoqéria Tech360 shpk,
e cila mirémban dhe pérmiréson aplikacionet né Classter.
(Evidence 28/1 Sistemi i Infermacionit / Classter)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

mbi mundésité e

GVJ mori kontakt me Zyrén e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit
t¢ Studentéve e cila krahas detyrave te tjera né bashképunim me
departementet, punon pér organizimin dhe vijueshmériné e praktikave
mésimore, si dhe pér t€ krijuar ura té forta lidhjeje dhe lehtésimin e
integrimit né tregun e punés pér studentét si dhe pér realizimin e
késhillimit t€ duhur pér sa i pérket karrierés. Detyrat ¢ mésipérme
funksionale, si dhe detyra t€ tjera té pérgjegjéses sé Zyrés jané té
parashikuara edhe né Shtojcén e Kontratés sé Punés, té lidhur mes
IAL dhe punémarrésit. Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit
t¢ Studentéve mban njé database me t€ dhénat e c¢do studenti t&
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diplomuar né lidhje me punésimin e karrierén e tij.

KPT népérmjet Zyrés sé Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té
Studentéve, mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar,
edhe pas pérfundimit t& studimeve pér t€ ndjekur ecuring e tyre t&
punésimit, pér ata qé jané té punésuvar dhe pér té ofruar mundési
punésimi, késhillim karriere pér ata qé nuk jané punésuar ende si dhe
pér t'i asistuar né hyrjen dhe pérshtatjen me tregun e punés.

Nga takimi GVJ-s me studentét verejme se ndjehen té mbéshtetur nga
Institucioni né zhvillimin e praktikave profesionale, té cilat sigurohen
nga veté KPT. KPT mbéshtet studentét né punésimin e tyre, si
rezultat i kontakteve t€ vazhdueshme té Institucionit me biznese apo
industri t€ ndryshme, né lidhje me mundésité e punésimit gé
disponojné. Njoftimet pér punésim publikohen né:

-fagen e internetit t¢ KPT, né seksionin Jeta Studentore’.

- né rrjetet sociale t€ KPT.

- shfagen né ekranin e madh né hollin e katit t& paré t¢ KPT.

- me ané té postés elektronike.

KPT organizon takime té hapura me biznese, industri e organizata né
grupe dhe individuale t€ cilét promovojné mundésité e karrierés prané
tyre pér studentét e KPT, jo vetém né vend, (Ujésjellés Kanalizime
Tirana etj.) si dhe jashtg,(né Gjermani etj). Gjithashtu pér t& pérgatitur
edhe mé miré studentét pér tregun e punés dhe até t& huaj, KPT
organizon trajnime me palé t€ ftreta (si Bashkia Tirané, Zyra e
Késhillimit t¢ Karrierés etj), né lidhje me dosjen e karrierss, si
pérgatitien e CV, letrés sé motivimit etj, si dhe njé rol t& réndésishém
luajné dhe mobilitetet prané kompanive t& huaja né vende t&€ ndryshme
t¢ BE-sé falé projekteve ndérkombétare ku KPT éshté pjesé (si
praktika 1 dhe 3 mujore né Budapest, Hungari né projektin Connected
through Mobility. Nga takimi GVJ me studentet ne Institucion,
studentét jané té pérgatitur pér t'n integruar ne tregun e punés,

Né kuadér t€ projektit “University to Society Innomediaries in
Albania: Co-Production of knoéledge and research that matters” / U-
SIA g€ financohet nga Bashkimi Europian pérmes Programit
Erasmus+ CBHE, jané organizuar evente (fokus grup) me stafin,
student t& KPT, dhe me disa nga partnerét né sektorét e tjeré me té
cilét KPT punon pér t€ evidentuar marrédhénien IAL — biznes dhe
problematikat né lidhje me t€, pérfshiré punésimin.

Gjithashtu, konstatojmé se KPT organizon vizita né terren té
studentéve né shogérimin dhe mbikqyrjen e pedagogéve t& ndryshme
né biznese, industri, organizata sipas fushés sé veprimtarisé pér té paré
nga afér, njohur dhe familiarizuar me procese pune, procedura etj si
dhe me veté ambientin dhe kulturén e punés.

(Fvidence 12 Sondazhi Alumai),

(Evidenca 33 — Lista e Partneréve, marréveshje)

{Evidence 44 Thirrje / Njoftime Punésimi),

{Evidence 31 Takime me biznese).

{(Evidence 21 Trajnime studeat).
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(Evidence 38 Praktika Connected through Mobility).
(Evidence 11.3 USEA RoundTable).

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t€ tij.

Nga takimet ¢ GVJ me studentet, ata jané t& informuar plotésisht pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, mbi strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimit, kriteret e
procedurat e njohjeve népérmjet:

-Késhillimit me stafin akademik né momentin qé interesohen pér
programet e studimit;

-Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;

-Rregullores KPT / rregullores mésimore té programit t& studimit
(neni 12);

-Kontratés q¢ nénshkruhet me KPT né momentin e regjistrimit.

-Javén e Orientimit,

Koordinatorja € departamentit mban kontakte t& rregullta, njoftime
clektronike dhe me telefon me studentét g€ ndjekin programe studimi
t€ Departamentit, pér azhornimin e tyre mbi infrastrukturén, aktivitete
te ndryshme, informacione gé lidhen me oraret etj. Cdo ndryshim né
orar, ose ndryshim gjaté zbatimit tg tij, u njoftohet studentéve pérmes
njoftimeve t€ koordinatoreve té departamenteve dhe shpallet né
kéndin e njoftimeve. Cdo informacion tjetér ne lidhje me procesin
mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete té ndryshme mésimore
qé organizohen né KPT, dérgohen pérmes postés elektronike dhe
sistemit Classter /Teams.

(Evidence 30 Java e Orientimit),

Kriteri 5. Institucioni informon

studentét mbi praktikat
profesionale né  kuadér té
realizmit t€ programit t€ studimit,
partnerét dhe Institucionet

bashképunuese ku parashikohen
€ realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

Duke shéyrtuar listén e partneréve, GVJ u informua se KPT
bashképunon me emra té njohur 1€ biznesit e industrisé, me
institucione shtetérore dhe ente té pavarura, ku realizohet praktiké
aftésuese né terren dhe ofrohen mundési punésimi. KPT ka aktualisht
marréveshje pér zhvillimin e praktikave profesionale me organizata né
vend, ku studentét krahas praktikés, té mund t& ndértojné rrjetin e tyre
té njohjes /familiarizimit pér t'u integruar lehtésisht né tregun ¢ punés

(Evidence 33 - Lista e Partneréve Marréveshjeve me subjektet
prifése - Marréveshjet),

Konkluzione

programit té studimit “DBWD” si dh

GVJ konstaton se KPT vé né dispozicion informacion té ploté né
lidhje me  strukturén, organizimin, syllabuset,

pérmbajtien e
ér hapat drej gsimi

¢ mbledh, admi
ofilin e studentéve
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Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studentéve té€ regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik, né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

GV1J vizitoi Zyrén e Protokollit dhe Arkivés, Sekretaringé Mésimore,
Zyrén e Burimeve Njerézore ¢ Kontratave si dhe Zyren e Financés,
Zyrén 1T ku ka nje koordinim t& t& dhénave duke béré t& mundur gé
Institucioni t€ disponojé statistika vjetore t€ sakta pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses té€ vitit akademik, né té cilin
zhvillohet programi i studimeve. Dokumentacioni ruhet dhe
mirémbahet né version elektronik nga Zyra e IT-sé pérmes sistemit
Classter dhe infrastrukturés tjetér né dispozicion (dosjet elektronike té
pérbashkéta qé krijohen pérkatésisht sipas nevojés dhe kérkesés).

Ne takim me Koordinatoren ¢ departamentit, GVJ vérev se ajo
mbledh, pérpunon dhe administron dokumentacionin ¢ punés sé
pérditshme si: Punét e laboratorit t€ studentéve, silabuset e léndéve,
procesverbalet e mbledhjeve, regjistrat e léndéve, provimet,
procesverbalet e notave etj. Zyra e Protokollit dhe Arkivés né
bashképunim me Sekretariné Mésimore, dhe Zyrén e¢ Financés éshté
pérgjegj€se pér nxjerrjen e statistikave, raporteve vjetore, sipas
nevojave té institucionit, kérkesave t€ autoriteteve pérgjegjésé pér
arsimin etj. Nga vizita ne Sekretariné mésimoré, GVJ konsaton se
Kolegji mban rekorde t& detajuara pér studentét e regjistruar, studentét
me bursé, t& ¢regjistruarit dhe t€ pezulluarit me numrin pérkatés té
matrikullimit pér ¢do program studimi ne Zyrén e Burimeve Njerézore
dhe Kontratave népérmjet Sistemit Classter dosjes sé studentit dhe
regjistrit themeltar. T€ dhénat personale té studentéve hidhen né
regjistrin themeltar (regjistri baze). Institucioni disponon té dhéna pér
ecuring akademike t€ studentéve (vlerésimet e marra nga studenti)
gjaté gjithé ciklit t& studimit qé nga regjistrimi. Té dhénat mbahen dhe
pérditésohen elektronikisht né sistemin Classter, si dhe né kopje fizike
né regjistrat e notave qé mbahet né Sekretariné Mésimore (GV]
kontrolloi regjistrat) si dhe té¢ dhénat pér diplomimet té cilat mbahen
nga koordinatoret. Sipas udhézimit nr. 11, daté 2.4.2020, “Pér
pércaktimin ¢ pérmbajtjes dhe t&€ formés sé suplementit t& diplomés™3,
pika 1, Suplementi nuk léshohet pér Diplomén Profesionale.
{Evidence 28/1 Sistemi i Informacionit / Classter).

{Evidence 45 Regjistri baze).

{Evidence 43/1 - Regjistri | arritjeve akademike).

{Evidence 45/2 Regjistri i diplomave),

Kriteri 2. T¢é dhénat statistikore &
studentéve menaxhohen pérmes
gistemit t€  brendshém  t&
informacionit dhe duhet t€ jené té

Né KPT té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes
sistemit Classter. Konsatojme se ky sistem funksionon pér t€ gjitha
Aplikacionet né nivel institucioni dhe pérfshin gjithé modulet e
sistemit t& manaxhimimit t€ informacionit t& Studentéve. Sistemi &shté

? Gjendet né: hitp://gsha.gov.al/infos/regiistrim diplome/udhezim_11 02042020 pdf
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sigurta ~ dhe  lehtésisht  té
verifikueshme nga personat e

autorizuar,

mundésuar né bazé t€ kontratés pérkatése t€ lidhur me shogériné
Tech360 shpk?, e cila éshté pérgjegjése pér instalimin, mirémbajtjen
dhe pérmirésimin e aplikacioneve té Classter. Sistemi mundéson
komunikimin ¢ informacionit si: mésimit, orari i sezoneve t& provimit,
rezultatet e mbledhjet e punés. Vizita GVJ ne zyrén e IT na informon
se né Classter pérmbahen:

a. Kartelén e studentit;

b.Portalin e pedagogéve, qé pérmban informacion mbi projekte,
ndihmon pedagogét né hedhjen e notave né sistem, njoftime té
nevojshme etj.

¢. Orarin Mésimor, me informacionin e nevojshém mbi zhvillimin e
léndéve, kohén e zhvillimit t€ tyre, sallén, etj;

d. Menaxhimin e-books ose librat e bibliotekés;

e. Menaxhimin e pagesave te studenteve;

f. Integrimin me posten elektronike te stafit/studenteve (Microsoft
Office365) si dhe me materialet akademike.

Classter mundéson qé té gjenerojé. raporte té ndryshme t& kérkuara
nga sekretaria mésimore dhe zyra e financés,

Gyithashtu Zyra e Financés pérdor sisteme t€ veganta qé lidhen me
kontabilitetin né pérputhje me parashikimet ligjore, vecanérisht dhe
at€ né lidhje me fiskalizimin, falg t& cilés mundéson gjenerimin e
raporteve sipas nevojave.

Faqgja zyrtare ¢ KPT pérmban informacion t€ detajuar né lidhje me:
strukurén dhe organizimin e KPT, programet mésimore, personelin,
shérbimet, oferta akademike, pranimet dhe kriteret e pranimit,
silabusét pér léndg, aktet rregullatore t€ Institucionit, Statutin, mundési
aplikimi pér puné dhe kontakte, informacione té cilat pérditésohen me
kujdes né pérputhje me Politikén e Manaxhimit té fages sé Internetit.

(Evidence 28/1 - *Sistemi | Institacionit/Classter),
(Evidence 35 - Politika ¢ Manaxhimit té fages sé Internetit),

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése  pér  menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton giendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe té
dokumentacionit gqé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Konsatojmé se njé rol t& réndésishém luan Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€ qé &shté njé strukturé autonome, e pérhershme
né strukturén organizative t€ institucionit Ajo ka akses né té gjitha t&
dhénat e institucionit. Ajo punon n¢ formén e njé ekipi t& pérbéré nga
pedagogé q€ pérfagésojné Departamentet ¢ KPT-sé, njé pérfagésues
nga njésité ndihmés, njé anétar - ekspert i jashtém dhe njé pérfagésues
nga studentét. GVJ béri vizit€ né zyrén NjSBC nga ku garantohet
cilésia akademike, administrative dhe financiare t& institucionit. KPT
harton politika dhe ngre strukturat pérkatése pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé, si dhe krijon kushtet pér ushtrimin e
veprimtarise s€ jashtme t€ vlerésimit dhe garantimin e cilésisé,
Sigurimi 1 Brendshém i Cilésisé realizohet nga veté institucioni
népérmjet: :
a. Strukturave hierarkike organizative (organet drejtuese

dhe autoritetet drejtuese) & KPT, té cilat planifikojng,

* Shogéria Tech360 éshté shoqéri e sé drejtés shqiptare. Faqja zyrtare e saj éshté http://tech360.al/rrethnesh/
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organizojné dhe garantojné zbatimin e Akteve
Rregullatore, té politikave, strategjive dhe
procedurave pér realizimin e vizionit t€ tij.

b. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, e cila
vleréson efikasitetin e veprimtarive akademike,
administrative dhe financiare té institucionit dhe
harton raportet pérkatése t¢ vlerésimit té brendshém.
Raportet diskutohet né té gjitha njésité e institucionit,
me synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né
kryerjen e kétyre veprimtarive né t& ardhmen.

GVJ konfirmon se NjSBC realizon:

-Vlerésimin, rishikimin dhe pérmirésimin programeve dhe syllabuseve
mésimore;

- Mbarévajtjen e zhvillimit t€ procesit akademik;

-Realizimin e orarit t& zhvillimit t€ oréve té mésimit, leksione,
ushtrime, laboratore dhe praktika mésimore;

-Zhvillimin e procesit t& vlerésimit t€ pedagogéve pér ¢do 1éndé nga
ana e studentéve;

-Mbarévajtjen e zhvillimit té provimeve pérfundimtare dhe cilésia e
korigjimit & tyre;

-Vlerésimin e procesit t€ organizimit t& praktikave profesionale dhe
cilésisé sé realizimit t€ tyre;

-Monitorimin e sekretarisé mésimore pér proceson e hedhjes sé
notave;

-Monitorimin e vlerésimit t€ pedagogéve mé té rinj nga ana e
pedagogéve mé me pérvojé etj.

KPT pérfshin dhe eksperté té jashtém né vlerésim t& aspekteve té
ndryshme t¢ aktivitetit t€ tij, si pér shembull né kurrikula / programe
studimi etj. N&é kuadér t& sigurimit té jashtém té cilésisé, KPT i
nénshtrohet vlerésimit periodik dhe vlerésimit Institucional dhe té&
programeve t& studimit né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.
{Evidence 3 Statuti, Neni 16),

(Evidence 13 Vendim i ngritjes s8 NjSBO),

(Evidence 13.2 - Raporti NjSBO).

Evidence 6.6 Raporti i cilésisé s& studentéve),

(Evidence 3 Statuti, neni 11).

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
té kétyre treguesve.

Né kuad@r té pérditésimit té kurrikulave, éshté Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit qé harton raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésin€ né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s¢ punésimit t€ tyre, duke e shoqéruar me masat ¢ duhura né
drejtim t& pérmirésimit té kétyre treguesve duke marré né konsideraté
listén e profesioneve dhe kérkesat e tregut t&€ punés né pérputhje dhe
me zhvillimin e teknologjisé. Nga shqyrtimi dokumentacionit nga
GVJ] né department, jané bére ndryshime t& nevojshme né
pérditésimin ¢ syllabusve, literaturés, infrastrukturés né dispozicion

apo kurrikulés sipas rregullores s¢ brendshme dhe aktet nénligore né
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fugi. Gjithashtu KPT shqyrton kérkesat dhe nevojat e tregut dhe pér
hapjen e programeve t& studimit t€ reja si psh Administrim Zyre.
KPT ka hartvar njé pyetésor pér studentet, pér t€ paré se si ata
vlerésojné punén e pedagogut pérkatés né mésimdhénie, né té tre
komponentet, leksione, ushtrime dhe laboratore, GVJ shéyrtoi né
ményré té rasrésishme disa pyetsoré i cili konsiston:
- né ményrén se si pedagogu ¢ zhvillon orén ¢ mésimit.
- saiqarté éshté ai gjaté shpjegimit.
- se si ai e respekton etikén e komunikimit né raport me
studentin.
= né€ ményrén se si &sht€ organizuar lénda dhe se si jané
ndérthurur temat
- si menaxhohet nga pedagogu koha qé i &éshté vendosur né
dispozicion etj.
Rezultatet e vlerésimeve u béhen me dije anétaréve t& personelit
akademik, qé t& korrigjojné problemet e konstatuara, ose evidentojné
praktikat e mira si shembull pér t’u ndjekur.
Pérfundimet e nxjerra e vlerésimet ndihmojné né pérmirésimin e
mésimdhénies,
Tregues i cilésisé s€ programeve té studimit éshté edhe shkalla e
punésimit t€ t€ diplomuarve Disa studenteté jane t€ punesuar “part
time” né orare t€ cilat nuk pengojne ne vazhdimin dhe realizimin e
procesit mesimor per ta. Praktika ¢ KPT ka evidentuar faktin se
pérmirésimi i programeve t€ studimit i bazuar né vlerésimin dhe
mendimin e avancuar pedagogjik duke pérfshiré edhe até té
studentéve, &shté njé risi né punén e institucionit. KPT ndjek
punésimin e studentéve si njé tregues i performancés sé programit té
studimit né treg.
KPT pérgatit raportin e cilésisé né hyrje dhe dalje té studentéve né
programin ¢ studimit.

(Evidence 7 - Strategjia ¢ Zhvillimit 2021 -2025),
(Evidence 6.6 Raporti i cilésisé s studentéve)

Konkluzione

GVJ konstatoi se né KPT ¢ dhénat statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit Classter. Konsatojme se ky sistem
funksionon pér té gjitha Aplikacionet né nivel institucioni dhe pérfshin
giithé modulet e sistemit té manaxhimimit té informacionit té
Studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre regullatore t& veté
institucionit,

GV béri njé takim me studentét, nga ku ata ndjehen t& perfshiré né
vendimmarrjen e organeve drejtuese té kétij institucioni, organizimin e
liré, dhe shprehjen e organizuar t€ mendimit t€ tyre. Gjithashtu njé
student &shté anétar Grupit t8 Vlerésimit t€ Brendshém. KPT e
vleréson cilésingé e jetés studentore si njé element t€ réndésishém té
cilésis€é dhe aktivitetit t8 KPT-sé. Né KPT finksionon Keshilli I
studentéve, 1 miratuar edhe né satut. Ké&shilli i studentéve &shté
organizém 1 pavarur i studentéve t&¢ KPT, i zgjedhur né ményré
demokratike nga veté studentét dhe pérfagéson interesat e tyre. Ai
realizon dhe mundéson pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t€ KPT, né strukturat
mésimore dhe t& shérbimeve. Késhilli i studentéve shpreh mendime
dhe propozime pér probleme me interes té pérgjithshém t& Kolegjit, si
pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, t€ drejtén pér té€ studiuar, cilésing e shérbimeve, zhvillimin
¢ veprimfarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj. Bazuar né
parashikimet e Statutit, neni 46, Késhilli i studentéve zgjidhet gdo 2
(dy) vjet nga votat e studentéve, njé pérfagésues pér ¢do program
studimi dhe vit studimi. Pérbérja e Késhillit t&¢ Studentéve publikohet
né fagen e internetit t€ KPT (hitps://kolegiiprofesional.edu.al/keshilli-

Studentét informohen, inkurajohen dhe garantohen pér pérfshirjen e
tyre né vendimmarrje, késhillim dhe vlerésim mbi procesin akademik.
Studentét kané pérfagésiné e tyre né Njésiné e Sigurimit te cilésise,
Senatin akademik etj. (Evidence 2 Statuti KPT).

Kriteri 2. Institucioni duhet té
pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
t€ tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té€ verifikueshme e té
matshme.

garantojé  se

Né KPT, studentét pérfagésohen né organet drejtuese te KPT, né
strukturat mésimore dhe te¢ shérbimeve. Késhilli Studentor shpreh
mendime dhe propozime per té gjitha problemet me interes te
pérgjithshém t¢ KPT, si per planet dhe programet e studimeve,
rregulloret per veprimtarit¢ mésimore, té drejtén per té studiuar,
cilésiné e shérbimeve, zhvillimin e veprimtarive te ndryshme
kulturore, artistike, sportive etj. Kolegji Profesional i Tiranés mbéshtet
Késhillin Studentor. Gjithashtu né KPT studentét bé&né vlerésimin
anonim té pedagogéve me t€ cilét kané zhvilluar mésim.

Njé ményré tjetér jan€ dhe “Focus Group”- et, me grupe studentésh té
programeve pérkatése, pér té trajtuar shqetésimet dhe pritshmérité,
Gjithashtu, veté Departamenti kryen mbledhje t& hapura me pedagogé
e studenté pér t€ kontrolluar mbarévajtjen e studimeve dhe pér té
shprehur t€ gjithé mendimet apo problematikat nga studentét.

Té dhénat e mbledhura nga kéto instrumente, jané pjesé e diskutimeve
né nivel drejtues té institucionit, me géllim evidentimin e situatés dhe
marrjen ¢ masave pér pérmirésim té vazhdueshém. Njé student i
programit €shté pjes€ e GVB t€ ngritur né kuadér té hartimit té kétij
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raporti.
{Evidence 15 Formularet ¢ vierésimit Studente, Evidence 16 Fokus
Grupe).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Ne si grup GVJ konsatojme se KPT né kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programeve pérdor metoda t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista té studentéve, si dhe té
atyre t€ diplomuar.

KPT organizon veprimtari periodike me studentét si tutoriatet dhe
fokus grupet ku krahas céshtjeve t& ndryshme, trajtohen dhe informimi
dhe ndérgjegjésimin pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s€ programeve té studimit.

{Evidenee 15 Formularet e vierésimit Studente),

(Evidencé 16 Fokus Grupe).

{Evidence 6.4 Anketa e Stafit).

(Evidence  Mbledhje e Asamblesé  s&  Personelit),
bashképunftorive dhe partneréve),

(Evidence 11,3 USIA roundtable),

(Evidencé 16 Fokus Grupe, Evidencé 17 Tutoriatet/Késhillim
akademik).

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméringé e
kryerjes sé procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t€
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Grupi GVJ kontrolloi teza te rastesishme, dhe véren se ményra e
kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve éshté njé proces korrekt, transparent
dhe né pérputhje me vlerésimet né silabusin e 1éndés.

Edhe nga vizitat né Sekretariné Mésimore, konsatojme se Sekretimi i
provimeve, argumentimi i vlerésimit nga pedagogu, zhvillimi i
seancave sqaruese dhe mundgsia e kérkesés pér rivlerésim, jané
tregues t€ transparencés dhe barazisé sé procesit t€ vlerésimit.
Studentét kané mundési té parashtrojné kérkesat e tyre duke plotésuar
formularét pérkatés.

Né rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (kolokium, detyré kursi/detyra praktike/
puné laboratori, ushtrime, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e 1éndés ai mund t'i drejtojé
Pérgjegjésit té Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku té parashtrojé
arsyet mbi t€ cilat ai bazon ankesén. Me marrjen e ankesés,
Pergjegjési i Departamentit ose Rektori, kur pedagogu 1éndés éshté
veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé komision té pérbéré nga 3
pedagogé, ku bén pjesé dhe pedagogu i 1éndés, Pér shqyrtimin e
kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t€ ankimuar.

(Evidence 42 Formalar kérkese).

{(Evidence 5 Rregullorja ¢ Programit t€ Studimit, neni 8, pika 6).

Konkluzione

Konstatojme qe né KPT finksionon Keshilli i studentéve, si nje
organizém i pavarur i studentéve t¢ KPT, i zgjedhur né ményré
demokratike nga veté studentét dhe pérfagéson interesat e tyre. Ai
realizon dhe mundéson pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese té KPT né strukturat
mésimore dhe té shérbimeve, :
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Né KPT ka struktura t& vecanta pér orientimin dhe késhillimimin e
studentévé. Strukturat né funksion té kétij procesi jané kryesisht: Zyra
¢ Karrierrés, Informacionit dhe Mbéshtetjes sé Studentéve — pér
informimin pér kolegjin; organizimin e jetés studentore etj. dhe Zyra e
Burimeve Njerézore dhe Kontratave, Koordinatoret mésimore dhe
varésisht natyrés sé ¢éshtjes, edhe struktura dhe anétare té stafit.

GVJ organizoi takime ne Kéto zyra si dhe me studentét. Studentét
konfirmojné se jané té orientuar pér programet, syllabuset, planin
mésimor, kreditet, etj. Pér te gené sa mé prané studentéve, pér
Studentét e rinj, KPT organizon ¢ 0 vit, Javén e Orientimit té
Studentéve si dhe i vé né dispozicion Studentit, Manualin e Studentit,
njé pérmbledhje me informacion thalli:uésor pér jetén e studentit né
KPT. Né vijim studentét marrin informacion pér pérdorimin e
platformave, llogarive etj né KPT népé;!rmjct komunikimeve me zyrén
IT dhe materialeve t€ pérgatitura fpérkatésisht (manuale, video
tutoriale etj) nga sekretaria né lidhje me céshtje té ndryshme
(kalendari akademik, orar mésimor, seanca sqarucse, konsulta etj).

(Evidence 34 Java e Ovientimif).

(Evidence 27 Manuali i Studentit),

(Evidence 41 Emailet njoftuese nga koordinateret, Evidenca 41/1
Kalendari akademik).

(Evidenca 25 - Mésimi Online - ZYRA IT video tutorial / manual).

Kriteri 2. Instifucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t¢ posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe ndihmesén e
tyre pér ¢éshtje qé¢ kané t& béjné
mésimor  dhe

me  procesin

programin ¢ studimit.

Institucioni iu ofron studentéve shérbir
akademik, qé synon té njohé studentd
programit, té evidentojé né kohé y

nin e tutoriatit dhe késhillimit
it me detyrimet akademike té
réshtirésit¢é dhe problemet e

mundshme ose t€ evidentuara si dhe marrjen ¢ masave pér zgjidhjen e

tyre. GVJ organizoi njékohésisht takin
ku ka njé bashképunim frytdhénés mes
Pedagogét ju ofrojné studenteve seanca
provimit pérfundimtar. Brenda javés
rezultateve t€ provimit pée ¢do provin

1 me pedagoget dhe studentét,
tyre.

konsultuese pér ¢do 1éndé para
3 nga momenti i daljes sé
1 caktohet njé orar pér seancé

sqaruese ku studenti, ne rast se ka kontestim né lidhje me rezultatin e

provimit, sqarohet nga pedagogu i léndé
Gjaté procesit dhe vitit akademik, KP
mund t€ kené, studentit i jep mundési té

's n€ lidhje me vlerésimin.
T, pér ¢éshtje t&€ ndryshme qé
i paraqesé kérkesé me shkrim e
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cila sipas natyrés sé kérkesés, i adresohet strukturave pérkatése né
KPT. Pér studentét qé hasin véshtirési KPT ofron oré/ seanca shtesé
sipas kérkesés sé studentéve ose kur KPT e gjykon té arsyeshme.

Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave, Sekretaria Mésimore dhe
Koordinatorét té cilét luajné njé rol thelbésor né informimin dhe
koordinimin ¢ punés me studentét dhe stafin akademik. Kompetencat
e tyre jané t€ pércaktuara né Statut.

(Evidence 3 — Statuti),

{Evidence 4 — Rregullorja KPT).

{Evidence 17/1 Rregullorja Tutoriati),

(Evidence 41 Emailet njoftuese nga koordinatoret),
(Evidence 42 Formular kérkese).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€¢ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirgpret
studentét né ményré té vazhduar

dhe periodike, duke offuar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje  me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale
institucione té tjera dhe orientimin
né fregun e punés.

né

Sic u theksua dhe mé lart, Strukturat né funksion t€ kétij procesi jané
kryesisht: Zyra e Karrierrés, Informacionit dhe Mbéshtetjes sé
Studentéve — pér informimin pér kolegjin; organizimin e jetés
studentore etj. dhe Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave,
Koordinatoret mésimore dhe varésisht natyrés sé céshtjes, edhe
struktura dhe anétare 1€ stafit. KPT organizon takime t& hapura me
biznese, industri e organizata né grupe dhe individuale té cildt
promovojné mundésité e karrierés prané tyre pér studentét e KPT, jo
vetém né vend dhe jashté, dhe zhvillimet e fundit né vend (si né
Gjermani etj si ReMany, Ujésjellés Kanalizime Tirana etj). Gjithashtu
pér t€ pérgatitur edhe mé miré studentét pér tregun e punés dhe até té
huaj, KPT organizon trajnime me palé té treta (si Bashkia Tirang, Zyra
¢ Késhillimit t€ Karrierés etj), n¢ lidhje me dosjen e karrierés, si
pérgatitjen e CV, letrés sé motivimit etj, si dhe njé rol té réndésishém
luajné dhe mobilitetet prané kompanive t& huaja né vende t& ndryshme
t&¢ BE-sé falé projekteve ndétkombétare ku KPT éshté pjesé (si
praktika 1 dhe 3 mujore né Budapest, Hungari né projektin Connected
through Mobility. Klubi mé i1i i Inovacionit prané KPT &shté KPT
HUB, i cili bashkon studentét qé t& béjné zbatimin né praktiké té
dijeve, ndértimin dhe zbatimin ¢ projekteve t€ ndryshme né grup ose
individualisht, me mbéshtetjen dhe oricntimin nga mentorét pérkatés
né elektroniké, robotiké, programim etj KPT ofton kurse té ndryshme
pér studentét pa pagese si kurse te gjuhes se huaj.

(Evidence 21 Trajnime student),

(Evidence 38 Praktika Connected threugh Mobility),

(Evidence 28 KPT HUB).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€  studentéve t&
programit t€ studimit dhe uva vé
ato né€ dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese

GVIJ konstaton se Zyra ¢ Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té
Studentéve, krahas detyrave te tjera, punon pér t& krijuar ura t& forta
lidhjeje dhe lehtésimin e integrimit né tregun e punés pér studentét si
dhe pér realizimin e késhillimit t& duhur pér sa i pérket karriergs.

KPT népérmjet Zyrés sé Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit t&
Studentéve, mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar,
edhe pas pérfundimit té studimeve pér té ndjekur ecuring e tyre té
punésimit, pér ata g€ jané t€ punésuar dhe pér t& ofruar mundési
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pérkatése

punésimi, késhillim karriere pér ata qé nuk jané punésuar ende si dhe
pér t’i asistuar né hyrjen dhe pérshtatjen me tregun e punés.

Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit t& Studentéve mban njé
database me t€ dhénat e ¢do studenti t€ diplomuar né lidhje me
punésimin e karrierén e tij dhe mban statistikat pérkatése Detyrat e
meésipérme funksionale, si dhe detyra té tjera té pérgjegjéses sé Zyrés
jané té parashikuara edhe né Shtojcén ¢ Kontratés sé Punés, té lidhur
mes IAL dhe punémarrésit. GVJ ne takim, me studentét véren se ata
shkojné drejt pérballjes me tregun e punés gé né stadin e zhvillimit t&
praktikave profesionale, t& cilat sigurohen nga veté KPT. Nga ana
tjetér, KPT éshté né kontakt t€ vazhdueshém me biznese apo industri
té ndryshme, né lidhje me mundésité e punésimit qé disponojné pér
t’ia ofruar mé pas studentéve té diplomuar t& KPT.

Praktika profesionale shérben jo vetém pér aftésimin praktik dhe
profesional né terren dhe né vendin e punés té studentit, po gé ai té
njihet dhe me kulturén e punés dhe kulturén e korporatés né terren, si
dhe t& gjejé te subjekti prités njé punédhénés t€ mundshém. Statistikat
Alumni pérdoren dhe né fagen e internetit t& Shoqérisé, seksioni KPT
Alumni  (htip://kolegiiprofesional.edu.al/webfeta-studentore/alummi/)
si dhe pér hartimin e raportit vjetor t& veprimtarisé sé institucionit.
Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit t€ Studentéve:

Mban njé database té sakté dhe té€ detajuar me té dhénat e cdo studenti
té¢ diplomuar né lidhje me punésimin e karrierén e tij dhe mban
statistikat pérkatése; pérpunon statistikat pérkatésisht dhe gjeneron
raporte né lidhje me to;

Mban kontakte t€ vazhdueshme me studentét ¢ diplomuar pér te
ndjekur ecuriné e tyre té punésimit, pér ata ¢ jané té punésuar dhe pér
té ofruar mundési punésimi dhe késhillim karriere per ata gé nuk jané
punésuar ende;

Mban kontakte dhe marrédhénie t€ vazhdueshme me institucione té
ndryshme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe mé pas per
krijimin e mundésive t€ punésimit pér studentét e Kolegjit Profesional
t& Tiranés duke mundésuar lidhjen ¢ marréveshjeve té bashképunimit
me institucione publike, organizata, kompani, ndérmarrje profesionale
té tregut t€ punés.

(Evidence 12 Sondazhi Alumni),

(Evidenea 12.1 -Njoftime mbi mundésité e punésimit &
Studentéve). ( Evidence 12.2 Punésimi i Studentéve).

(Evidenea 33 — Lista ¢ Marréveshjeve me subjektet pritése -
Marriéveshjet),

Konkluzione

GVJ konstatoi ge né KPT ka struktura té vecanta pér orientimin dhe
késhillimimin e studentévé. Strukturat né funksion té kétij procesi jané
kryesisht: Zyra e Karrierrés, Informacionit dhe Mbéshteties sé
Studentéve — pér informimin pér kolegjin; organizimin e jetés
studentore elj. dhe Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave,
Koordinatoret mésimore dhe varésisht natyrés sé c¢éshijes, edhe
struktura dhe anétare té stafit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit t&¢ programit té studimit me karakter professional ne

“Database dhe Web Design” ofruar nga Institucioni i Arsimit t¢ Larté “Kolegii

Profesional i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi ka njé vizion t& miré pércaktuar, mision dhe plan t& zhvillimit strategjik t& qarts,

t€ ploté, bashkékohor.

2. Programi €sht€ ndértuar né pérputhje me nevojat e tregut.

3. Infrastruktura €shté e mirépajisur dhe i pérgjigjet kérkesave té programit t& studimit né

pérputhje me dinamikat e mésimdhénies.

4. Njésia e sigurimit t¢ brendshém t¢ cilésisé dhe strukturat pérkatése, garantojné
veprimtaring akademike, administrative, financiare té institucionit.

5. Bashképunimi me biznesin si njé bashképunétor i réndésishém né ofrimin e
profesionale dhe né punésimin e studentéve.

cilésiné né

praktikave

6. Veprimtaria akademike dhe administrative kontrollohet me rregulla t& qarta, t& shprehura
né rregulloret e institucionit t€ baznara né ligjin e arsimit té larté dhe aktet rregullatore.

7. Pértshirja né projekte si partner né programe té ndryshme si Erasmus + CBHE, Moduli Jean

Monnet dhe projekte pilot t& mobilitetit né arsimin profesional t& mbéshtetur nga

8. Shkémbimi i studentéve, personelit akademik dhe administrativ né kuvadér té
ndérkombétare.

9. Programi i studimit ka mbéshtetje t€ ploté infrastruktuore, né teknologji dhe IT.

BE.

projekteve

10. Laboratorét dhe maketet ¢ KPT jané té teknologjis€ sé larté dhe mundésojné zbatimin né

praktiké t€ njohurive teorike.

11. Politikat e burimeve njerézore synojné térheqjen e njé stafi sa mé profesionist dhe té
kualifikuar. Personeli é&shté i kualifikuar, me karrieré t€ spikatur akademike dhe

profesionale.
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Pika té dobta

1. Numriiulét i studentéve,

Rekomandime

1. Rritje e vazhdueshme e fondit t& bibliotekés né shqip dhe anglisht.

2. Rritja né vazhdimési e ndérgjegjésimit dhe informimit pér arsimin e larté profesional
pérmes rritjes s¢ marketingut dhe promovimit té programit t& studimit.

3. Rritja e vizibilitetit te kolegjit ge te ndikoje ne nje shtim te numrit te studenteve
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Evaluation’s conclusions for the professional study program “Database and Web
Design” provided by the Higher Education Institution “Kolegji Profesional i Tiranés”

Strengths and affirmations

1.The program has a well-defined vision, mission, and complete, contemporary strategic
development plan.

2. The program is built in accordance with the needs of the market.

3. The infrastructure is well equipped and responds to the requirements of the study program
in accordance with the teaching dynamics.

4. The internal quality assurance unit and the relevant structures guarantee quality in the
academic, administrative and financial activity of the institution.

5. Cooperation with business as an important collaborator in providing professional practices
and employing students.

6. Academic and administrative activity is controlled by clear rules, expressed in the
institution's regulations based on the law of higher education and regulatory acts.

7. Involvement in projects as a partner in various programs such as Erasmus + CBHE, the
Jean Monnet Module and pilot projects of mobility in professional education supported
by the EU.

8. Exchange of students, academic and administrative personhel within international projects.

9. The study program has full infrastructural support, in technology and IT.

10. KPT's laboratories are of high technology and enable the practical application of
theoretical knowledge.

11. Human resources policies aim at attracting the most professional and qualified staff. The
personnel is qualified, with distinguished academic and professional career.

Weaknesses

1. Low number of students.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 Web site: www.uscal.al Faqe 102
& %\ s



Recommendation
1. Continuous increase of the library fund in Albanian and English.

2. Continuous increase in awareness and information about higher professional education
through increased marketing and promotion of the study program.

3. Increasing the visibility of the college to influence an increase in the number of students
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT

| SHKALLA E PERMBUSHIES SE §° 'ANDARDEVE TE
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